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Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,1893  lei
Dolar            3,1156  lei
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SInAxAr 
Sf. Eutihie, patriarhul 
Constantinopolului; 

Sf. mc. irineu, Episcop 
de Sirmium; Cuv. Platonida

”Dar cuvintele sunt lacrimile 
celor ce ar fi voit aşa de mult 

să plângă şi n‑au putut.”

Juan Ruiz de Alarcon
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

ne‑am petrecut sfârşitul de săptămână cu 
gigi. odiseea patronului Stelei, păstrat la 
răcoare în weekend, a alungat plictiseala 

preocupărilor legate de preşedinte şi familia sa, de 
procesul lui Popoviciu şi discuţiile despre serviciile 
secrete, de mărime completă sau reduse doar la „doi 
şi‑un sfert”. românia s‑a împărţit sentimental în două 
tabere care strigă de trei zile una către cealaltă. Ba să 
fie eliberat Becali, ba să plătească toate oalele sparte, 
pe care nu le‑a achitat de câţiva ani buni încoace.  
„războinicul luminii” nu este nici pe departe un 
mieluşel în domeniul afacerilor şi nici al practicării 
dreptăţii după cum îl duce capul şi cum îi permite 
buzunarul. însă, gura l‑a deservit întotdeauna. Celebrul 
personaj afacerist, sportiv, mecena, om de afaceri 
şi alte alea nu s‑a sfiit niciodată să‑şi povestească 
faptele de vitejie pe la toate televiziunile. nici despre 
maşina furată şi recuperată nu s‑ar fi ştiut nimic, 
dacă gigi Becali nu s‑ar fi lăudat cu puterea sa de 
a‑şi face singur dreptate. Habar nu am dacă articolele 
de lege menţionate sau probele de la dosar justifică 
reţinerea lui în arestul poliţiei. Şi, după câte  teorii s‑au 
avansat, chiar nu mai are rost să tragem noi concluzii. 
astăzi după‑amiază, problema se va regla în sala de 
judecată şi vom avea suficiente detalii  asupra derulării 

procesului. Ceea ce nu înţeleg eu, ca simplu cetăţean, 
că tot e în vogă expresia asta, este apariţia în prim‑
plan a hoţilor sechestraţi în ianuarie(!?) care, culmea, 
se află în libertate. Pe lângă lovitura teribilă care a 
ţintit direct în orgoliul lui gigi, siguranţa cetăţenilor  

pare destul de greu de apărat când hoţii cu patalama 
se ocupă, la televizor, cu denunţuri în direct la adresa 
păgubaşilor. indiferent cât de mult ne place sau ne 
displace guralivul gigi, faptul că hoţii sunt liberi, iar el 
reţinut, jigneşte pe orice om de bun‑simţ din românia. 
Este adevărat că nimeni nu trebuie să‑şi facă singur 
dreptate, iar la noi cultivarea unor astfel de atitudini ar 
putea deveni de‑a dreptul periculoasă. Vă daţi seama 

ce ar însemna ca toţi nemulţumiţii de politicieni, de 
patroni, de poliţişti sau magistraţi, şi slavă Domnului, 
sunt destui şi motive există gârlă, să acţioneze cum 
îi duce mintea? ne‑am da zilnic unii altora în cap pe 
stradă. Dar într‑o ecuaţie cu două necunoscute ‑ cel 
care a furat şi cel care şi‑a făcut singur dreptate ‑ 
ambele trebuie rezolvate prin aceeaşi metodă. nu poţi 
întări autoritatea legii acţionând într‑o singură direcţie. 
Existenţa clanurilor de mafioţi este clară. Puterea lor 
este certă. Dacă le dai în mână arma legii şi faci pact 
cu ei pentru a curăţa doar o parte a societăţii, nu 
faci altceva decât să‑i ajuţi. Pactul cu Diavolul nu te 
apropie de cele sfinte. aşa că hoţii ar fi trebuit să fie 
acolo unde este şi Becali, dacă tot ne spargem în figuri 
cu dreptatea şi legea în mână. noţiuni care nu l‑au 
aruncat după gratii pe celebrul Costel iancu, pedelistul 
craiovean ce a sechestrat şi torturat o persoană şi 
era cât pe ce să conducă îmbunătăţirile Funciare. 
E cercetat în stare de libertate… Judecata cu dublă 
măsură, în cazuri similare, nu are cum să nu te pună 
pe gânduri. Dar noi, poate, vom găsi un răspuns şi la 
această întrebare. însă bietul gigi va afla vreodată cu 
cine nu trebuia să stea la masă? Pentru că acum are de 
ales între cei care i‑au furat maşina şi „prietenul” său, 
preşedintele Traian Băsescu.    
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Astăzi

Carte plus ziar 
Cereţi astăzi, în chioşcurile „Viaţa 

liberă”, ziarul nostru împreună cu romanul 
„Caligraful lui Voltaire” de Pablo De 
Santis. Preţul pachetului este de 8 lei. Doar 
500 de ziare sunt însoţite de carte. Nu rataţi 
ocazia de a citi un roman istoric, thriller şi 
poveste de dragoste, într‑o singură carte.

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, 

Monitorul de Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă, Ziarul de 

Brăila, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman, Ziarul de Vrancea | Nr. 50 | 16 pagini

Jennifer Lopez,

o mămică împlinită

Lăptişorul de matcă, 

armă naturală

împotriva oboselii

Oana Cuzino

medicul telespectatorilor

10 - 16 aprilie 2009

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”
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SpecIAL/12

Poveşti de succes

Stejar Damian, 
gălăţeanul
din „Forbes”

Declaraţiile primarului Brăilei:

[ Deosebirea dintre proprietate şi administraţie în cartierul Dimitrie Cantemir 
[ Un pol de creştere în regiunea Sud‑Est [ Să gândim constructiv
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Iluzionismul, ca artă şi comerţ

Întoarcerea 
magicianului

[ Un gălăţean, preşedintele Asociaţiei Magicienilor 
şi Iluzioniştilor din România [ Dan Bucfing vrea să 
înfiinţeze o şcoală de magie în Galaţi [ Pentru început, 
a deschis un magazin de specialitate cu articole 
importate din SUA [ Arta magiei, între fascinaţie şi 
regie de teatru
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Urgenţe

La Bucureşti,
cu elicopterul

Un nou‑născut cu grave 
probleme de sănătate a 
fost transportat în acest 
weekend în Capitală pentru 
o intervenţie chirurgicală.

Consiliul Local Galaţi

Bani
pentru sport

4,2 milioane de lei este 
suma totală pe care Consiliul 
Local Galaţi o va acorda 
sportului gălăţean. Cum va fi 
împărţită rămâne de văzut.

Bruxelles

Pânzarul
pe valuri

În expoziţia găzduită de 
Parlamentul European s‑a 
aflat şi imaginea Pânzarului 
Moldovenesc din Galaţi. 
Acolo ‑ pe apă, la noi ‑ pe 
uscat.

Corni

Ograda incertă
Un sătean din Corni în‑

cear că de şase ani să obţină 
pe cale legală dreptul de a 
ieşi (şi intra) din (în) propria 
sa curte.
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Aurel 
Simionescu, 

primarul 
municipiului 

Brăila
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Vulnerabilitatea este cuvânt 
de ordine: 0‑2 cu Craiova

Oţelul, în comă 
profundă!

În weekend, 
la  Galaţi

Al treilea congres 
al mediatorilor

eVenIment/3

Cum s‑au înţeles 
conservatorii 
cu ministrul Justiţiei

Durbacă 
vrea legiferarea 
prostituţiei

VArIA/10

Iarna trecută

Gerul a „ars” 
culturile de pe 
646 de hectare

Centrul Social 
de Urgenţă „Şansa” 

Adăpost pentru 
vieţi în derivă

Comparaţii 
socio‑culturale 
prin ochii 
unei chinezoaice

Ambasadoarea 
civilizaţiei 
dragonului

”Galaţiul şi Brăila trebuie 
să fie complementare”
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Bugetarii vor beneficia în 2009 
de tichete de vacanţă şi de tiche‑
te‑cadou, cu condiţia încadrării în 
cheltuielile aprobate cu această 
destinaţie în bugetele instituţiilor 
respective, au declarat sâmbătă 
reprezentanţii sindicatelor, după 
întâlnirea cu Guvernul. “La solici‑
tarea noastră au fost introduse ti‑
chetele de vacanţă şi tichetele‑ca‑
dou. Toate instituţiile publice pot 
să acorde tichete în cursul anului, 
respectând prevederile bugetare 
ale fiecărei instituţii”, a declarat 
preşedintele CNSLR Frăţia, Marius 
Petcu, la finalul discuţiilor de la 
Palatul Victoria. Petcu a spus că 
bugetarii cu salarii mici şi me‑
dii ar putea primi o indexare de 
5 la sută la salariu în 2009, dar 
precizează că procentul este “ne‑
gociabil” din punctul de vedere 
al sindicatelor. Salariile care vor fi 
indexate sunt, din punctul de ve‑
dere al Executivului, cele de 1.000 
‑ 1.200 de lei, dar sindicatele au 
cerut ca plafonul luat în calcul 

să fie salariul mediu net, a preci‑
zat Petcu. Ministrul Finanţelor a 
spus, în cadrul discuţiilor, că nu 
respinge ideea majorărilor salari‑
ale dacă, la începutul lunii mai, va 
constata că toate măsurile iniţiate 
de Guvern “au produs efecte”, po‑
trivit preşedintelui CNSLR Frăţia. 
Ordonanţa de urgenţă care re‑
glementează măsurile financiare 
şi fiscale luate de Guvern trebu‑
ie să fie aprobată până în 4 mai 
şi de Executiv, şi de Parlament, a 
mai spus el.

În textul noii OUG, prezentată 
sâmbătă sindicatelor, este intro‑
dusă şi contribuţia de 90 la sută 
aplicabilă diferenţei dintre salari‑
ile şi pensiile obţinute de la stat şi 
suma reprezentând indemnizaţia 
netă a preşedintelui României, 
respectiv 6.700 de lei. În ceea ce 
priveşte pensiile, liderul sindical a 
spus că acestea vor fi indexate cu 
rata inflaţiei, iar Legea pensiilor 
trebuie finalizată până la 31 de‑
cembrie 2009.

Premierul Emil Boc a anunţat 
vineri că preşedintele ANRE, Petru 
Lificiu, l‑a informat că preţul ga‑
zelor va scădea cu trei la sută de 
la 1 mai, în urma analizei pe care a 
făcut‑o instituţia de reglementa‑
re. Boc a declarat, la Antena 3, că 
a fost informat telefonic de către 
Lificiu despre această posibilitate, 
după întrunirea de vineri a comi‑
tetului special de reglementare al 
autorităţii. Autoritatea Naţională 
de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) va reanaliza 
preţul final al gazelor livrate po‑
pulaţiei, după ce va primi datele 

tehnice solicitate operatorilor 
din domeniu, a declarat preşe‑
dintele instituţiei, Petru Lificiu. 
Premierul l‑a chemat în şedinţa 
de Guvern de miercuri pe Lificiu 
pentru a discuta despre preţul 
gazelor. Preşedintele ANRE de‑
clarase anterior că preţul gazului 
nu va coborî până în toamnă, 
pentru a permite distribuitorilor 
şi transportatorilor să‑şi acopere 
datoriile acumulate anul trecut şi 
neplătite. El a precizat atunci că 
o ieftinire de peste 3% a preţului 
gazului este prognozată pentru 
trimestrul al patrulea.

Severin, în fruntea listei 
social democraţilor

Social democraţii au stabi‑
lit ca lista partidului să fie des‑
chisă de Adrian Severin, urmat 
de Rovana Plumb, din partea 
Organizaţiei de Femei. Pe locuri‑
le următoare se află Ioan Mircea 
Paşcu (locul 3), Adriana Ţicău 
(locul 4), Daciana Sârbu (locul 
5), Corina Creţu (locul 6), Victor 
Boştinaru (locul 7), Sabin Cutaş 
(locul 8, alocat PC), Cătălin Sorin 
Ivan (locul 9), Viorica Dăncilă 
(locul 11), Minodora Cliveti (lo‑
cul 12), Aristide Roibu (locul 13), 
Viorel Marian Dragomir (locul 
14), Marius Oprescu (locul 15). 
Locul 10 nu a fost deocamdată 
anunţat, dar candidatul va fi cel 
susţinut de regiunea de dezvol‑
tare Bucureşti şi Ilfov, cel mai 
probabil în persoana lui Ioan 
Enciu. Europarlamentarul PSD 
Gabriela Creţu a declarat, vineri, 
că a fost exclusă de pe lista can‑
didaţilor social democraţi fără a 
primi nicio explicaţie, deşi înain‑
te de discuţiile finale se afla pe 
un loc eligibil. Social democraţii 
pot estima că vor obţine în jur de 
15 mandate.

PNL deschide lista 
cu Norica Nicolai

Potrivit variantei transmi‑
se presei de conducerea PNL, 
lista pentru PE propune, în ordi‑
ne, următoarele 15 nume: Norica 
Nicolai, Vălean Adina, Renate 
Weber, Ramona Mănescu, 
Cristian Buşoi, Ben‑Oni Ardelean, 

Ovidiu Silaghi, Csibi Magor Imre, 
Cătălin Turliuc, Cristian Cojocaru, 
Ionel Muscalu, Radu Surugiu, 
Radu Puşcariu, Nechita Eduard 
Hellvig, Roberto Dietrich. Deşi 
anunţă oficial că mizează pe 
şapte‑opt mandate, liberalii pot 
spera, realist, la obţinerea acelu‑
iaşi număr de locuri deţinute în 
prezent, adică şase.

Stolojan, primul la PD‑L

Primele 5 locuri pe lista de‑
mocrat‑liberalilor sunt ocupate 
de Theodor Stolojan, Monica 
Macovei, Cristian Preda, Traian 
Răzvan Ungureanu, Marian Jean 
Marinescu, susţinuţi de condu‑
cerea centrală. Următoarele zece 
poziţii sunt ocupate de propu‑
neri venite din judeţe, ierarhi‑
zarea fiind făcută în funcţie de 
rezultatele fiecărei organizaţii: 
Iosif Matula (Arad), Sebastian 
Bodu (Bucureşti), Petru Luhan 
(Suceava), Rareş Niculescu (Cluj), 
Oana Antonescu (Dâmboviţa), 
Constantin Dumitriu (Galaţi), 
Dragoş David (Braşov), Elvira 
Andronescu (Alba), Irina Schrotter 
(Neamţ), Alexandru Nazare 
(Bucureşti). Democrat‑liberalii 
pot miza pe obţinerea a 14‑15 
mandate.

Alianţă UDMR‑CNMT

UDMR intră în alegerile pen‑
tru Parlamentul European alături 
de CNMT (Consiliul Naţional al 
Maghiarilor din Transilvania), o 
alianţă în acest sens neputând fi 
negociată în 2007, când Uniunea a 

obţinut două mandate, iar Laszlo 
Tokes a candidat şi a câştigat un 
loc în PE, ca independent. Pentru 
euroscrutinul din 2009, lista co‑
mună UDMR şi CNMT, comple‑
tată potrivit unui raport de 75 la 
sută ‑ 25 la sută propune, pentru 
primele poziţii, următoarea or‑
dine: Laszlo Tokes (CNMT), Iuliu 
Winkler (UDMR), Sogor Csaba 
(UDMR), Szilagyi Zsolt (CNMT), 
Kovacs Peter (UDMR), Horvath 
Anna (UDMR). Uniunea are şanse 
să obţină trei mandate.

Becali, invitat la PRM

Cât priveşte lista PRM, până în 
acest moment preşedintele par‑
tidului a anunţat că el va ocupa 
primul loc şi‑l invită şi pe liderul 
PNG, Gigi Becali, să‑l secondeze, 
ca un gest “frăţesc”.

Elena Băsescu 
are semnăturile

Şi candidaţii independenţi 
par a fi pregătiţi pentru a se în‑
scrie oficial în cursa pentru PE. 
Elena Băsescu a anunţat vineri că 
a reuşit să strângă cele 200.000 
de semnături care îi sunt nece‑
sare depunerii candidaturii ca in‑
dependent pentru Parlamentul 
European şi că nu mizează pe 
sprijinul PD‑L în campania elec‑
torală. În cursul zilei de astăzi 
urmează să aibă loc înregistrarea 
oficială a semnăturilor, lansarea 
site‑ului oficial de campanie, 
precum şi deschiderea unui cont 
în care să fie depuse eventualele 
donaţii.

Inculpaţii au acţionat la or‑
dinul şi din dispoziţia lui Gigi 
Becali, motivează instanţa. 
Dosarul finanţatorului Stelei a 
ajuns la Tribunalul Bucureşti, 
unde s‑a fixat un termen pentru 
recurs, în motivarea Judecătoriei 
Sectorului 1, care a dispus ares‑
tarea lui Gigi Becali, arătându‑se 
că inculpaţii au acţionat la ordi‑
nul şi din dispoziţia lui Becali. În 
motivare, se mai arată că nu este 

normal ca într‑un stat de drept 
să existe “proceduri judiciare pa‑
ralele”. Acuzat de săvârşirea a trei 
infracţiuni de lipsire de libertate 
în mod ilegal, Gigi Becali a fost 
arestat preventiv de către ma‑
gistraţii Judecătoriei Sectorului 
1, însă decizia nu este definiti‑
vă şi a fost atacată de avocaţii 
acestuia la Tribunalul Bucureşti. 
Eliberarea lui Gigi Becali se jude‑
că astăzi.

Mort în mină
Reprezentanţi ai 

Inspectoratului de Muncă 
Hunedoara şi procurori au 
deschis o anchetă la mina 
Paroşeni, unde un miner 
în vârstă de 49 de ani a 
murit în subteran, sâmbă‑
tă, după ce a fost surprins 
de o surpare de cărbune. 
Gheorghe Costea, din mu‑
nicipiul Vulcan, era anga‑
jat la Exploatarea Minieră 
Paroşeni şi avea o experi‑
enţă de peste 18 ani în mi‑
nerit. Accidentul s‑a produs 
în timp ce bărbatul mun‑
cea, alături de alţi mineri, la 
dezechiparea unui abataj. 
O coloană de susţinere s‑a 
desprins şi a căzut peste el. 
Ortacul a murit după apro‑
ximativ o oră de încercări 
de resuscitare. Cauza mor‑
ţii a fost, din primele date, 
un stop cardio‑respirator. 
Gheorghe Costea avea pa‑
tru copii.

Trupul maiorului 
Tiberius Petre, 
repatriat

Trupul maiorului 
Tiberius Petre, ucis vineri 
în Afganistan, va fi repatriat 
cel mai probabil în această 
seară, pe aeroportul din 
Târgu Mureş, a declarat, ieri, 
ofiţerul de relaţii publice al 
Batalionului 1 Forţe pentru 
Operaţii Speciale „Vulturii”, 
Dorel Danciu. Maiorul Petre 
va fi înmormântat mier‑
curi, cu onoruri militare, la 
Cimitirul Eroilor din Târgu 
Mureş.

Examen anulat 
în instanţă

Tribunalul Bucureşti a 
anulat examenul de admi‑
tere la studiile universitare 
de doctorat ‑ ASE domeniul 
Marketing, sesiunea sep‑
tembrie 2008, după ce o fos‑
tă studentă, Mara Popescu, 
a sesizat magistraţii că ad‑
miterea la doctorat s‑a făcut 
cu încălcarea regulamentu‑
lui. Decizia magistraţilor nu 
este, însă, definitivă şi poate 
fi atacată cu recurs în 15 zile 
de la comunicarea hotărâ‑
rii către părţile din dosar. 
În cazul în care hotărârea 
Tribunalului Bucureşti de 
pe 1 aprilie va rămâne de‑
finitivă, Academia de Studii 
Economice va fi obligată 
să anuleze atât examenul 
de admitere, cât şi cursuri‑
le pentru anul universitar 
2008/2009, studenţii în‑
scrişi în acest an universitar 
la secţia Marketing urmând 
să dea un nou examen de 
admitere.

Florin Alexe ‑ 
liderul tinerilor 
liberali

Florin Alexe, susţinut 
de organizaţia liberală a 
Sectorului 3, a fost ales 
sâmbătă preşedinte al 
Tineretului Naţional Liberal, 
preluând mandatul de la 
Cristian Adomniţei. Florin 
Alexe a fost votat de 569 de 
delegaţi şi a primit 23 de vo‑
turi “împotrivă”. Funcţia de 
prim‑vicepreşedinte a fost 
obţinută de Adrian Ştef, cu 
560 “pentru” şi 32 de voturi 
“împotrivă”. În cursa pen‑
tru preluarea conducerii 
organizaţiei au fost înscrişi 
numai Florin Alexe (pentru 
funcţia de preşedinte), lider 
interimar al organizaţiei 
PNL Sector 3, şi Adrian Ştef 
(pentru prim‑vicepreşe‑
dinte), sprijinit de organi‑
zaţia din Satu‑Mare. Fostul 
preşedinte al TNL, Cristian 
Adomniţei, care anul viitor 
va împlini 35 de ani, nu va 
mai putea, după această 
vârstă, să mai facă parte 
din organizaţie. Conferinţa 
Naţională a Tineretului 
Naţional Liberal s‑a desfă‑
şurat sâmbătă, la Palatul 
Parlamentului.

Piste pentru biciclete, 
în parcurile din Bucureşti 

Primăria Capitalei va demara în acest an un program prin care vor 
fi amenajate piste pentru biciclete în parcurile pe care le adminis‑
trează. Prima pistă de acest fel va fi realizată în Parcul Tineretului şi va 
avea o lungime de şase kilometri. Pista va fi amenajată în jurul lacului 
şi al parcului şi va fi legată de cea de pe străzi. Tot în Parcul Tineretului 
va fi realizat şi un Skate Park.

Bancă de celule 
şi ţesuturi, 
la Iaşi

Guvernul elveţian şi‑a 
exprimat oficial intenţia de 
a sprijini înfiinţarea unei 
bănci de celule şi ţesuturi la 
Iaşi, oferindu‑se să finanţeze 
construcţia şi să asigure lo‑
gistica şi instruirea persona‑
lului unei astfel de instituţii. 
Anunţul a fost făcut de de‑
putatul PD‑L Petru Movilă, 
membru în Comisia de sănă‑
tate a Camerei Deputaţilor, 
care a precizat că intenţia 
Guvernului de la Berna este 
susţinută şi de conduce‑
rea Agenţiei Naţionale de 
Transplant. Este vorba de‑
spre unul din cele trei bănci 
de ţesuturi şi celule din ţară 
care urmează a fi constru‑
ite cu sprijinul Ambasadei 
Elveţiei. Partea elveţiană va 
finanţa construcţia, logisti‑
ca şi instruirea personalului. 
Autorităţile locale trebuie 
să pună la dispoziţie doar 
un teren cu o suprafaţă de 
600‑800 de metri pătraţi. 
Deja a fost identificată o lo‑
caţie pentru crearea acestei 
bănci de celule şi ţesuturi, 
care ar putea fi în curtea 
Spitalului „Sfântul Spiridon”, 
pentru acest lucru dându‑şi 
deja acordul conducerea spi‑
talului, Direcţia de Sănătate 
Publică şi Primăria.

„O Şansă 
pentru Viaţă”

Tineretul Social Democrat 
(TSD) va demara, începând 
de astăzi, o campanie de 
donare de sânge, intitula‑
tă „O Şansă pentru Viaţă”. 
Campania este destinată 
informării şi sensibilizării 
cetăţenilor în legătură cu 
importanţa donatorului de 
sânge în buna funcţionare 
a sistemului sanitar. Tinerii 
social‑democraţi, alături de 
parlamentarii tineri ai PSD, 
vor fi prezenţi la centrele de 
transfuzii din întreaga ţară, 
pentru a contribui prin do‑
narea de sânge la salvarea 
vieţii unui număr cât mai 
mare de oameni aflaţi în 
suferinţă. Pentru a veni în 
întâmpinarea celor care vor 
să facă un astfel de gest, pe 
site‑ul organizaţiei va fi pos‑
tată, în curând, lista cu adre‑
sele centrelor de transfuzii 
unde se va derula campania. 
Prin această campanie, TSD 
vrea să tragă un semnal de 
alarmă asupra lipsei acute 
de sânge din unităţile spi‑
taliceşti, având în vedere că 
un pacient din trei care are 
nevoie de transfuzie este 
amânat pentru intervenţia 
medicală.

Victoria sindicatelor

Bugetarii 
şi‑au salvat tichetele

[ Sindicatele s-au întâlnit sâmbătă cu 
Guvernul, pentru o nouă rundă de negocieri 
[ Întâlnirile cu confederaţiile sindicale vor 

continua şi în perioada următoare

Jandarmii... mediului
Jandarmeria Română va semna astăzi un protocol de colabora‑

re cu Garda Naţională de Mediu. Scopul principal al colaborării între 
cele două instituţii este creşterea eficienţei acţiunilor de prevenire şi 
combatere a faptelor de încălcare a normelor legale din domeniul 
protecţiei mediului şi a celor din domeniul ordinii şi siguranţei pu‑
blice.

De la 1 mai

Preţul gazelor scade 
cu trei procente

[ Anunţul a fost făcut de premier după o discuţie 
cu preşedintele ANRE

Astăzi

Iese Becali din arest?

Liste finalizate pentru europarlamentare

Partidele, gata de start!
Partidele care intră cu şanse în cursa pen‑

tru Parlamentul European şi‑au finalizat liste‑
le de candidaţi, urmând să le depună la Biroul 
Electoral Central, împreună cu semnăturile de 
susţinere necesare, cerute de lege. Partidele 
ori alianţele politice, alianţele electorale şi can‑

didaţii independenţi trebuie să depună candi‑
daturile, potrivit Legii, cel mai târziu până pe 8 
aprilie, urmând ca începerea campaniei să aibă 
loc pe 8 mai. Alegerile europarlamentare vor 
avea loc pe 7 iunie, România urmând să trimită 
în Parlamentul European 33 de reprezentanţi.

Regele Abdullah al II‑lea al 
Iordaniei a început ieri un tur‑
neu diplomatic de trei zile, ce 
va include România, Republica 
Cehă şi Slovacia, pe agenda 
discuţiilor figurând situaţia din 

Orientul Mijlociu, dar şi coopera‑
rea bilaterală în diverse domenii 
economice. Surse diplomatice 
au declarat pentru NewsIn că 
suveranul haşemit va avea astăzi 
convorbiri oficiale cu preşedin‑

tele Traian Băsescu, după cum a 
anunţat şi Preşedinţia română. 
Abdullah al II‑lea va avea astăzi o 
întrevedere şi cu premierul Emil 
Boc. Suveranul haşemit a mai vi‑
zitat  România în mai 2004.

Turneu est-european

Regele Iordaniei, în RomâniaAR
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Clubul Sportiv Universitar 
Metal este una dintre entităţile 
sportive gălăţene care va bene‑
ficia de o parte din cele 4,2 mi‑
lioane lei pe care Consiliul Local 
le va împărţi sportului gălăţean. 
Sumele, negociate, n‑au fost încă 
stabilite oficial. În deschiderea 
ultimei şedinţe a Consiliului Local 
Galaţi, vicepreşedintele CSU, 
Alexandru Deju, a venit  cu ulti‑
mul trofeu obţinut de voleibalis‑
tele clubului şi a mulţumit con‑
silierilor şi primarului Dumitru 
Nicolae, anticipat, pentru aju‑
torul despre care ştia că le va fi 
acordat. „Am câştigat, a treia oară 
consecutiv, Cupa României!” – a 
arătat vicepreşedintele frumosul 
trofeu. Adică, a adus proba; ur‑
mează să pună şi Consiliul banii 
pe masă! Vicepreşedintele Deju 
crede că sportivele gălăţene ar 
putea face performanţă şi în cea 
mai importantă competiţie euro‑
peană intercluburi – Champions 
League: „Vom încerca să ţinem 
şi în continuare steagul sus şi nu‑
mele Galaţiului să fie reprezentat 
nu numai în competiţiile interne, 
ci şi pe plan internaţional.” CSU a 
fost aplaudat la scenă deschisă de 
asistenţă, o dată după dis cursul 

Scandalul se amendează
Urlete în piaţă

Patrula de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare i‑a prins pe 
Maricel S., de 28 ani şi Viorel R., de 34 ani, care făceau scandal în Piaţa 
Centrală. Gălăţenii au fost sancţionaţi cu suma de 200 lei, fiecare.

Elena Parapiru

Florile-s scumpe
O panseluţă, două panseluţe...

Gălăţeanul Enache B., de 43 ani, a fost prins de Poliţia Comunitară 
în timp ce rupea flori din spaţiul verde amenajat în parcul Primăriei. 
Valoarea sancţiunii este de 40 lei.

Elena Parapiru  

Weekend 
la Urgenţe
Nou‑născut 
transportat 
la Bucureşti

După cum ne‑a 
informat directorul 
Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă (SJA), dr. 
Mihai Polinschi, cel pu‑
ţin până ieri la prânz, ca 
număr de cazuri, sfâr‑
şitul de săptămână a 
fost unul „normal”, fără 
evenimente deosebite. 
Chiar ar fi de remarcat 
că, cel puţin până ieri 
la prânz, serviciile de 
asistenţă medicală de 
urgenţă SMURD şi SJA 
nu au fost solicitate să 
intervină la accidente 
rutiere cu victime.

Printre cazurile de‑
osebite se remarcă în 
mod special cel al unui 
bebeluş care s‑a născut 
cu o malformaţie conge‑
nitală, atrezie de esofag 
(practic nu are acest or‑
gan de legătură dintre 
cavitatea bucală şi sto‑
mac) şi care a fost trans‑
portat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii 
„Grigore Alexandrescu” 
din Capitală pentru 
efectuarea în regim de 
urgenţă a unei interven‑
ţii chirurgicale.

Fiind la doar câteva 
ore după naştere, bebe‑
luşul (până atunci „hră‑
nit” prin cordonul om‑
bilical) era în stare sta‑
bilă astfel încât a ajuns 
cu bine la Bucureşti, în 
prezent şansele sale de 
supravieţuire depinzând 
de reuşita operaţiei.

Alcoolul şi violenţa, 
nelipsite

Fireşte că nici din 
acest weekend nu pu‑
teau lipsi victimele vio‑
lenţei şi ale alcoolului. 
De astă dată, este cazul 
unei femei în vârstă de 
43 de ani, care a declarat 
echipajului ambulanţei 
că ar fi fost bătută şi vio‑
lată în Micro 40. Victima 
agresiunii a fost trans‑
portată la Unitatea de 
Primiri Urgenţe pentru 
a fi consultată de un me‑
dic specialist ginecolog.

O a doua victimă a 
violenţei de weekend a 
fost un adolescent rrom 
preluat de un echipaj al 
ambulanţei de pe strada 
Garofiţei (de fapt o uliţă  
desfundată de pe malul 
lacului Cătuşa), dintr‑o 
zonă cunoscută ca fiind 
populată de o comuni‑
tate ţigănească. Tânărul 
avea buza spartă şi ca‑
pul spart cu un corp dur. 
I‑a fost acordat primul 
ajutor şi a fost transpor‑
tat la UPU.

Şi apropo de acest 
caz, de riscurile mese‑
riei şi implicit de defi‑
citul de personal de la 
Ambulanţă, v‑aţi gândit 
vreodată cum este să 
pleci „în misiune”, noap‑
tea, într‑o asemenea 
zonă, unde ştii că te aş‑
teaptă un ţigan bătut de 
alţii, beţi şi violenţi?

Marius M.

Ce este „Forbes România”
Este ediţia românească a celebrei reviste de business america‑

ne „Forbes”, cea care, printre altele, publică periodic clasamen‑
tele cu cei mai bogaţi oameni ai planetei. Revista care scrie cel 
mai clar, mai logic şi mai argumentat despre bani şi cum se fac 
ei are o filosofie editorială bine cunoscută în întreaga lume, care 
stă şi la baza „Forbes România”: celebrarea spiritului antrepre‑
norial şi a conceptului de piaţă liberă. Cotată în 2006 la o valoare 
de piaţă de un miliard de dolari, „Forbes” are zece ediţii interna‑
ţionale, ediţia din România fiind singura care apare bilunar, ca 
revista‑mamă din Statele Unite, toate celelalte fiind lunare. 

A fost un „pionier” al publici‑
tăţii în România – aşa îl conside‑
ră prestigioasa revistă „Forbes 
România”, în primul său număr, 
referindu‑se la gălăţeanul Stejar 
Damian. În 1991, Firma Abaris, 
la care Damian era acţionar şi 
administrator, a încheiat un con‑
tract de exclusivitate cu firma 
Cobălcescu, pentru plasarea 
unor reclame pe 100 de taxiuri în 

Bucureşti. Abaris devenea astfel 
prima companie care practica 
acest tip de publicitate, iar exem‑
plul său a fost urmat curând şi de 
alte firme, toate însă cu o activita‑
te meteorică. 

„Ca să câştigi în acest busi‑
ness, mai trebuie să şi investeşti”, 
consideră Stejar Damian acum, 
după 18 ani de la acea afacere, 
ani în care s‑a ocupat de ceea ce 
ştie să facă cel mai bine: să cree‑
ze sau să recreeze branduri şi să 
le ajute să ajungă în top. După 
Abaris şi‑a făcut o altă companie 

Parlamentare 
peste Prut
Studenţi 
basarabeni, la 
vot în Bucureşti

Aproximativ 270 de 
studenţi basarabeni care 
studiază la Universitatea 
"Dunărea de Jos" din Galaţi 
au plecat, ieri‑diminea‑
ţă, spre Bucureşti, pentru 
a vota la alegerile pentru 
Parlamentul Republicii 
Moldova, tinerii făcând 
deplasarea spre Capitală 
cu trenul, cu maşinile per‑
sonale şi cu autocarele. 
Circa o sută de persoane 
au plecat către Ambasada 
sau Consulatul Republicii 
Moldova din Bucureşti cu 
trenul sau cu propriile au‑
toturisme pentru a putea 
vota. De asemenea, alţi 170 
de studenţi au plecat spre 
Capitală cu autocare puse 
la dispoziţie de Primăria 
Galaţi şi de Universitatea 
"Dunărea de Jos". "Suntem 
170 de persoane, studenţi, 
dar şi câţiva elevi de clasa 
a XII‑a cu drept de vot. Am 
decis să apelăm la spriji‑
nul celor din Universitate 
şi Primărie ca să putem 
vota la Bucureşti din două 
motive: în primul rând 
vrem să se evite inciden‑
tele de la vamă, să nu fim 
trimişi nejustificat înapoi, 
iar în al doilea rând vrem 
să ne asigurăm că voturile 
noastre ajung acolo unde 
trebuie şi nu se vor pierde 
pe drum", a declarat ieri 
Alexandru Jurcăneanu, li‑
derul Clubului Studenţilor 
Basarabeni şi Bucovineni 
"Ştefan cel Mare şi Sfânt", 
care activează în cadrul 
Ligii Studenţilor Galaţi. Alte 
câteva zeci de studenţi au 
hotărât să treacă graniţa în 
ţara lor şi să voteze acolo. 
La Universitatea „Dunărea 
de Jos” studiază aproxi‑
mativ 380 de studenţi din 
Republica Moldova.

Fără incidente la graniţă

Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, Vasile 
Năstasă, la frontiera gălă‑
ţeană, în cele două punc‑
te de trecere (Galaţi şi 
Oancea) nu s‑au înregistrat 
incidente, iar autorităţile 
din Republica Moldova au 
permis tranzitul tuturor 
persoanelor care au trecut 
de frontiera gălăţeană.

Fără observatori 
internaţionali 
din Galaţi şi Bucureşti

O echipă de observatori 
internaţionali din Galaţi şi 
din Bucureşti, reprezentând 
Oficiul pentru Apărarea 
Drepturilor Omului, nu a 
mai plecat spre Chişinău 
pentru a monitoriza pro‑
cesul electoral de ieri din 
Republica Moldova de‑
oarece le‑au fost respin‑
se cererile de acreditare. 
"Plecarea în Republica 
Moldova era programată 
astăzi (sâmbătă, n.r.), însă 
nu am mai plecat deoare‑
ce Biroul Electoral Central 
de la Chişinău ne‑a respins, 
mie şi colegilor mei, solici‑
tările de acreditare. Ca o 
şicană în plus, răspunsul la 
solicitările noastre a sosit 
abia ieri după‑amiază (vi‑
neri, n.r.). Dacă am fi plecat 
chiar şi fără acreditare, am 
fi fost întorşi de la vamă", a 
declarat, sâmbătă seară, co‑
respondentului NewsIn, di‑
rectorul Casei de Cultură a 
Studenţilor din Galaţi, Dinu 
Gîndu. Acesta făcea parte 
dintr‑o echipă de patru re‑
prezentanţi ai Oficiului pen‑
tru Apărarea Drepturilor 
Omului, completată de trei 
colegi din Bucureşti, echipă 
care urma să plece sâmbătă 
în Republica Moldova, pen‑
tru a monitoriza alegerile 
parlamentare programate 
duminică peste Prut. 

M.Z.

Cifrele privind realizarea tra‑
tamentelor fito‑sanitare de iarnă 
în livezile gălăţene sunt mai mult 
decât alarmante. Potrivit datelor 
oficiale, până la 1 aprilie se stro‑
piseră cu insecticide doar 23 din 
cele 766 hectare de livadă din ju‑
deţ, ceea ce înseamnă doar în ju‑
rul a trei la sută. Specialiştii sunt 

de părere că lipsa stropirilor de 
iarnă (care sunt indicate mai ales 
pentru că nu există remanenţă 
a otrăvurilor în fructe) va favo‑
riza dezvoltarea peste măsură a 
omizilor, acarienilor şi afidelor, 
iar producţia de fructe va fi mai 
mică decât de obicei.

Costel Crângan

Tratamente puţine

Livezile, lăsate 
pe mâna omizilor?

„După buget, coane Fănică”...

4,2 milioane de lei 
pentru sportul gălăţean

[ CSU Metal şi‑a prezentat ultimul 
trofeu în Consiliul Local [ „Nu 

avem sală corespunzătoare pentru 
performanţa asta!” ‑ a punctat 

consilierul‑arbitru Rainea [ Unici în 
Europa: avem cu ce, dar... nu avem 
unde!  [ Consilierul Marius Stan, 
preşedintele Oţelului, a mulţumit 

anticipat  

vicepreşedintelui său, a doua 
oară după discursul omagial ros‑
tit de arbitrul Nicolae Rainea, con‑
silier local social democrat aflat la 
al patrulea mandat: „Cele mai cal‑
de felicitări pentru performanţa 
pe care a făcut‑o şi o face această 
echipă de volei! Cuvintele sunt 
foarte puţine: trebuie să trecem 
la fapte! Trebuie, din toate posibi‑
lităţile, să ne aducem şi noi con‑
tribuţia materială asupra acestor 
performanţe.” Consilierul a apre‑
ciat însă contribuţia consiliului la 
cel mult cinci sau zece la sută din 
costurile totale ale performanţei. 
În plus, „durerea cea mare este că 
noi nu avem sală corespunzătoa‑
re pentru performanţa asta! Cred 
că suntem cam unici în Europa, 
să avem echipă, să avem perfor‑
manţă, dar să nu avem unde să 
jucăm! Nu este numai vina noas‑
tră, este vina tuturor. Nu este ni‑
meni rău‑intenţionat, ca să nu‑şi 
dorească performanţă la nivelul 
oraşului Galaţi. Dimpotrivă, sun‑
tem mândri.” Sunt probleme la 
fel de importante în toate do‑
meniile, dar „excepţiile” trebuie 

sprijinite, a mai spus consilierul, 
punctând: „Trebuie să ne gândim 
şi la echipa de volei, care are poa‑
te cea mai mare performanţă din 
istoria Galaţiului!”

Consilierul local liberal Marius 
Stan, preşedintele Clubului de 
Fotbal Oţelul Galaţi, a mulţumit 
de asemenea colegilor de con‑
siliu şi primarului Nicolae pen‑
tru sponsorizarea de care se va 
bucura echipa gălăţeană: „Este 
o abordare un pic nouă pentru 
Consiliul Local” şi un „gest deose‑
bit de frumos”. Consilierul speră 
ca în continuare să se investeas‑
că şi în infrastructura sportivă: 
finalizarea lucrărilor la Stadionul 
„Dunărea” şi începerea acesto‑
ra la Sala Sporturilor, astfel încât 
oraşul Galaţi să poată intra în cir‑
cuitul marii performanţe. Sumele 
nu rezolvă problema sportului 
gălăţean, dar este notabil că sunt 
acordate în contextul bugetar de 
criză economică, a punctat consi‑
lierul. 

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Vicepreşedintele 
CSU Metal 
ne‑a arătat marele 
trofeu naţional

Poveşti de succes

– Algorithm, iar gălăţeanul a con‑
tinuat, şi a făcut‑o foarte bine, să 
vândă publicitate.  

Bursier 
al guvernului american

„Vânzarea de media a fost, în 
perioada de pionierat a publi‑
cităţii, o etapă necesară pentru 
acumularea unui capital cu care 
să poţi parcurge liniştit drumul 
pe care ţi l‑ai ales – ne povesteşte 
Stejar Damian. Am început apoi 
instruirea, care a avut loc atât în 

România, dar mai ales pes‑
te graniţă, în Germania, 
SUA, Elveţia şi Olanda. Cele 
mai importante progra‑
me de instruire au fost în 
Statele Unite şi Olanda. În 
Statele Unite am primit o 
bursă din partea guvernu‑
lui american, timp de câte‑
va luni, în care cele mai im‑
portante etape au fost se‑
minariile de marketing de 
la Massachusetts Institute 
of Technology şi stagiul de 
pregătire care a avut loc în 
cea mai veche firmă de pu‑
blicitate din lume: J.Walther 

din Chicago. Pentru a vă face o 
idee despre această agenţie, care 
a fost mulţi ani liderul mondial al 
vânzărilor de publicitate, voi enu‑
mera doar câţiva dintre clienţii 
acestei agenţii: Bayer, Ford, Kraft, 
Nestle, Nokia, Rolex, Vodafone, 
Shell, Microsoft”. Altfel spus, 
Stejar Damian a învăţat meserie 
de la cei mai buni. 

„În Olanda, unde instruirea 
a fost în domeniul marketing‑
ului pe internet, am înţeles în 
profunzime care sunt diferenţe‑
le de abordare dintre acesta şi 

marketin gul  “tradiţional”. 

Secretul Algorithm ‑ echipa

Experienţa dobândită în aces‑
te stagii i‑a folosit enorm în ceea 
ce a făcut, apoi, pe piaţa româ‑
nească. Printre proiectele de care 
îşi aminteşte cu mare plăcere este 
campania naţională RCA pe care 
a făcut‑o în 1998 pentru firma de 
asigurări Asirom. „E un proiect în 
care am folosit cu succes concep‑
tul de comunicare integrată – o 
campanie remarcată la vremea ei 
de revista Capital”, spune Stejar 
Damian. La concurenţă cu marile 
nume din publicitatea româneas‑
că, Algorithm a propus atunci, iar 
Asirom a acceptat, o campanie 
bazată pe un set de desene rea‑
lizate de cei mai buni caricaturişti 
din România. 

Stejar Damian îşi mai aminteş‑
te şi de alte campanii memorabi‑
le, pentru European Drinks sau 
AllEnergy („un brand software 
de nişă la care suntem şi co‑pro‑
prietari”). „Din 2002, timp de pes‑
te un an şi jumătate, am derulat 
proiectul de rebranding al TV 
Galaţi, perioadă în care am ela‑
borat aproape tot ce a însemnat 
element de comunicare vizuală 
pentru clientul nostru: de la siglă 
şi până la generice de emisiuni, 
trecând prin out‑door, ident‑uri 
de post şi chiar decoruri”. 

Nu în ultimul rând, Algorithm 
a contribuit la repoziţionarea 
mărcii „Viaţa liberă” cu sloganul 
„Întotdeauna, primii”, în aşa fel 
încât brandul V.L. să ocupe şi în 
mintea cititorilor locul pe care îl 
avea deja pe piaţă.  

„Secretul firmei Algorithm a 
constat în echipă: niciodată nu 

am făcut compromisuri în ceea 
ce priveşte profesionalismul 
membrilor echipei noastre. Chiar 
dacă echipa şi‑a schimbat com‑
ponenţa pe parcursul anilor, toţi 
membrii ei au avut şi au în comun 
profesionalismul şi pasiunea pen‑
tru ceea ce fac. Sunt foarte bu‑
curos atunci când aflu că cineva 
care a «debutat» în publicitate la 
Algorithm îşi continuă cu succes 
cariera, fie într‑o companie multi‑
naţională, fie într‑o mare agenţie 
de publicitate”. 

Publicitatea 
în vreme de criză

România, ca toată lumea de 
altfel, traversează o perioadă de 
criză, iar pentru multe companii, 
reducerea bugetului de marke‑
ting pare o măsură logică. L‑am 
întrebat pe Stejar Damian dacă 

se poate face şi altfel.
„Există şi firme care ştiu să 

folosească tocmai perioadele 
dificile. Asta fie pentru a se apă‑
ra de atacurile competitorilor 
cu preţuri mai mici, fie pentru 
a ataca un concurent care este 
prea «econom» sau deja slăbit, 
fie pentru că sunt consecvente 
strategiilor lor pe termen lung şi 
nu le modifică datorită unor pro‑
bleme pe termen scurt. Crizele 

vin şi trec, nu‑i aşa? Sunt nume‑
roase exemplele din care putem 
învăţa că, într‑o perioadă dificilă 
din punct de vedere economic, 
poţi crea branduri care să dure‑
ze. Îţi trebuie însă un patron cu 
multă înţelepciune, sau măcar un 
director de marketing îndrăzneţ, 
care să‑i ceară patronului să in‑
vestească în ceva atât de imate‑
rial cum este brandul. Categoric, 
nu este simplu, dar alegând cele 
mai bune soluţii de comunicare 
publicitară integrată, câştigul 
este garantat. Iar această alegere 
începe de la înţelegerea faptului 
că în aceste perioade compor‑
tamentul consumatorului suferă 
schimbări profunde şi foarte ra‑
pide. Aceste schimbări pot fi fo‑
losite doar de cei care le înţeleg, 
le acceptă şi care le comunică efi‑
cient acestor «noi» consumatori 
faptul că brandul lor s‑a adaptat 

noului lor profil şi noii situaţii”, 
crede Stejar Damian. 

Iată, în final, ceea ce spune 
marele om de publicitate con‑
temporan Martin Puris: „În peri‑
oadele prospere, oamenii sunt 
mai puţin dispuşi să încerce lu‑
cruri noi. În vremuri dificile, ei tre‑
buie să înceapă să facă mai bine 
orice lucru”. 

Stejar Damian, 
gălăţeanul 
din „Forbes”
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!trebuie multă răbdare să vezi o tristeţe de lup
 în care nebunul cu puşcă a tras liniştit şi obtuz!

!trebuie multă iubire şi milă s-auzi cum se rup
 prea repede firele vieţii mereu cu misterul în sus!

!trebuie multă lăsare de lacrimi albastre pe jos
 să poţi infini o tăcere de lup sângerat şi frumos!

!trebuie multă simţire să poţi blestema un tâmpit
 mereu amator de trofee stăpân pe ciomag şi cuţit!

!trebuie chiar adunare şi foarte curat în păduri
 să ştie şi omul ce este să nu dai în cap să nu furi!

!trebuie dat jos înaltul trebuie dat josul sus
 să fugă tâmpitul cu puşcă departe de rău şi obtuz!

!trebuie trebuie cine mai crede în lup şi-n poet
 trebuie trebuie totul luat de la capăt încet!

Amenajările interioare sunt 
o chestiune din ce în ce mai 
intens dezbătută în ultima vre-
me. Oamenii vor să ştie cum e 
mai bine şi caută soluţii. Iată, în 
continuare, două dintre chesti-
unile „arzătoare” ale momentu-
lui.

Baia: cadă sau duş?

Dacă sunteţi o persoană 
ocupată şi vreţi să profitaţi de 
orice moment pentru a vă rela-
xa, atunci o cadă de baie dintre 
cele mai mari ar trebui să fie 
singura opţiune. 

Dacă sunteţi mereu pe fugă 
şi aveţi nevoie de sesiuni scurte 
de revigorare şi trezire, atunci 
îndreptaţi-vă către o cabină de 
duş modernă, care dispune de 
jeturi reglabile şi chiar de ra-
dio. 

Căzile se pot ciobi, stricând 
astfel aspectul general al băii, 
în timp ce cabinele de duş sunt 
mai fragile, dar şi mai uşor de 
înlocuit. Căzile pot fi recondiţi-
onate de specialişti, având ast-
fel o durată de viaţă ceva mai 
mare. Tot din această perspec-
tivă, o cadă veche, dar funcţio-
nală, poate conferi băii o ţinută 

foarte spectaculoasă, pe stilul 
tradiţional. Cabinele de duş, în 
schimb, pot fi catalogate, pe 
bună dreptate, ca fiind ceva 
mai moderne şi mai practice. 

La capitolul „menţinerea 
curăţeniei”, cabina de duş iese 
din nou câştigătoare la puncte. 
Însă nu se compară cu confor-
tul căzii, nu?! 

Bucătărie: mici secrete 
pentru mari avantaje

Piaţa din România oferă 
mobilier de bucătărie pentru 
toate nevoile şi gusturile, iar 
dacă ceva gata făcut nu prea te 
satisface, o comandă care să îţi 
reflecte stilul este întotdeauna 
o soluţie. Atenţie însă: mobilie-
rul făcut la comandă are deza-
vantaje: unii meseriaşi întârzie 
livrarea, greşesc măsurătorile, 
fac finisajele în grabă. 

Înainte de a lua o hotărâre, 
studiaţi şi analizaţi bine pia-
ţa, cereţi informaţii şi păreri. 
Puneţi pe hârtie până în cele 
mai mici detalii un plan al vii-
toarei bucătarii, nu lăsaţi nimic 
la întâmplare. Puteţi cere şi aju-
torul unor experţi în design in-
terior, asta în cazul în care aveţi 

noroc să găsiţi o companie care 
să accepte lucrări atât de mici 
(dacă vreţi să redecoraţi doar 
bucătăria, vă puteţi lovi de un 
mare „NU” din partea firmelor 
de amenajări interioare, care 
preferă să reamenajeze locu-
inţe întregi, nu doar o singură 
cameră).

În orice caz, sfatul nostru 
este să aveţi în vedere sertare, 
scurgătorul pentru vase, loca-
şul pentru cuptor, plita şi maşi-
na de spălat vase, dar şi multe 
rafturi. Nu încărcaţi prea mult 
doar în ideea că sigur veţi avea 
nevoie „şi de asta”. Gândiţi-vă 
mai bine la funcţionalitate de-
cât la cum să umpleţi pereţii cu 
rafturi şi sertare.

După ce toată schiţa a fost 
pusă pe hârtie, alegeţi materi-
alul şi culoarea mobilei. Puteţi 
alege PAL (plăci aglomerate de 
lemn), MDF (fibre cu densitate 
medie), lemn sau o combinaţie 
a acestor materiale, la care se 
poate adăuga şi sticla. În ceea 
ce priveşte culoarea, aceasta 
trebuie asortată cu gresia şi fa-
ianţa. Succes!

Costel Crângan

Înşelăciune 
cu promisiuni 
neacoperite
A luat banii 
şi a fugit

Zilele acestea, procu-
rorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi 
au înaintat instanţei de 
judecată dosarul cauzei 
în care este implicat gălă-
ţeanul  Tiberiu Baciu, care 
a indus în eroare şase per-
soane, promiţându-le lo-
curi de muncă în Spania. 
Pentru acest gen de afa-
cere ilegală a primit 1.400 
euro şi 200 lei, chipurile 
contravaloarea transpor-
tului până în Peninsula 
Iberică. 

Problema e că T.B., aşa 
cum reiese şi din rechizi-
toriul Parchetului, a luat 
banii după care a dispărut 
şi nu şi-a onorat promisi-
unile făcute. Aşa de pildă, 
una dintre părţile vătă-
mate de acesta a declarat 
în timpul cercetărilor că a 
fost păcălită cu suma de 
600 euro şi 75 de lei, bani 
pe care i-a dat întreprin-
zătorului amintit pentru a 
asigura transportul  fiilor 
săi în Spania.

Baciu Tiberiu are vâr-
sta de 57 de ani, dar, de  
fapt, n-are nicio ocupaţie 
şi a fost cercetat în stare 
de libertate. Cercetat dar 
până la urmă n-a mai pu-
tut fi audiat întrucât a dis-
părut. Din fişa de cazier a 
acestuia reiese că a mai  
fost condamnat anterior 
la o pedeapsă cu închi-
soarea pe o perioadă de 
un an şi două luni pentru 
comiterea infracţiunii de 
furt calificat.

În cele din urmă, după 
finalizarea urmăririi pe-
nale, Baciu Tiberiu este 
acuzat de comiterea in-
fracţiunii de înşelăciune 
în formă continuată.

S.D. 

Fără taxe
„Covoare de Harghita!”

Istvan G., din comuna Joseni, judeţul Harghita vindea covoare în 
Piaţa Centrală, fără a achita taxele stabilite de administraţie. Poliţistul 
comunitar l-a amendat de 100 de lei. 

Elena Parapiru

Futures pentru 
începători (VIII)
Aversiunea faţă 
de risc impune 
strategiile 
de hedging (II)

Deşi în piaţa futures 
autohtonă speculaţia este 
încă strategia dominantă, 
acestă modalitate de pro-
tecţie (hedgingul) nu poate 
fi ignorată, ci din contră tre-
buie promovată şi explica-
tă, având în vedere numă-
rul în creştere de companii 
şi firme care apelează la 
acest mijloc, situaţie reflec-
tată de înmulţirea contrac-
telor pe raportul euro/leu, 
unde oscilaţiile din piaţa 
valutară, apărute încă din 
ultimele luni ale anului tre-
cut, au determinat o creşte-
re considerabilă a volume-
lor de tranzacţionare. „Deşi 
pe raportul euro/leu avem 
în continuare speculatori 
care exploatează diferen-
ţele de preţ, volumul mare 
de contracte care ajung la 
ordinul miilor (echivalentul 
a milioane de euro) ilus-
trează şi preocupări pentru 
protejarea portofoliilor şi 
afacerilor”, explică un ofici-
al sibian.

Acest lucru dovedeşte 
pe deplin principalul motiv 
pentru care pe pieţele fu-
tures a apărut necesitatea 
protejării împotriva riscului 
reprezentat de fluctuaţia 
incontrolabilă a raportului 
euro/leu. Dacă privim către 
piaţa valutară observăm că 
după o perioadă de depre-
ciere puternică a monedei 
naţionale, de la 3,6 – 3,7 lei, 
în octombrie trecut, euro 
a urcat la aproape 4,4 lei, 
pentru ca apoi să coboare 
spre 4,2 lei.

Cum se realizează 
protecţia

Pentru a exemplifica 
scurt şi cuprinzător meca-
nismul de protecţie prin 
intermediul contracte-
lor futures, vom da drept 
exemplu activitatea unui 
exportator care produce 
o marfă ce va fi vându-
tă peste şase luni într-un 
stat membru al Uniunii 
Europene cu 100.000 euro, 
care va cumpăra în piaţa la 
termen de la Sibiu 100 de 
contracte pe raportul euro/
leu (un contract = 1.000 de 
euro). Să presupunem că 
preţul unui contract futures 
cu scadenţa peste 6 luni, 
adică în data de 18 sep-
tembrie (la Sibex scadenţa 
este în a treia vineri a lunii 
respective) este de 4,42 lei/
euro. Dacă costurile pentru 
producţia bunului se ridică 
la 400.000 lei, exportatorul 
poate să vândă un contract 
futures leu/euro la Bursa de 
la Sibiu, cu scadenţa pes-
te şase luni, asigurându-şi 
astfel un profit de 42.000 
lei din exportul mărfii, indi-
ferent de mişcările viitoare 
ale cursului de schimb, din 
care se vor scădea comisi-
oanele bursei şi ale inter-
mediarului, care se pot ri-
dica la 200 – 250 lei. Astfel, 
el se protejează împotriva 
unei eventuale deprecieri 
a cursului de schimb peste 
şase luni, să zicem până la 
nivelul de 3,9 – 4 lei, preţ 
care i-ar putea compromite 
afacerea, costurile de pro-
ducţie nefiind acoperite de 
suma încasată.

Prin iniţierea unei ope-
raţiuni de protecţie cu con-
tractele derivate, un hedger 
îşi blochează aşadar preţul 
produsului/activului pe 
care îl tranzacţionează. El 
nu este interesat de eventu-
alele mişcări viitoare de preţ 
care i-ar aduce un profit/
pierdere potenţială, lăsân-
du-i speculatorului această 
preocupare. Tot ce doreşte 
hedgerul este certitudinea 
preţului fix în viitor pentru 
a-şi putea calcula rentabili-
tatea şi a-şi proiecta moda-
lităţile de acţiune.

Radu Georgescu

Sâmbătă, 4 aprilie, la Galaţi 
(Complexul Muzeal de  Ştiinţele 
Naturii – Grădina Botanică) 
s-a desfăşurat cel de-al treilea 
Congres al Uniunii Centrelor de 
Mediere din România (UCMR). 
La lucrări, care au fost deschi-
se de Constantin-Adi Gavrilă, 
preşedintele UCMR,  au parti-
cipat mediatori din toată ţara, 
oficialităţi locale, magistraţi, 
reprezentanţi ai Parlamentului, 
ai Guvernului, ai cultelor, ai me-
diului academic şi ai societăţii 
civile. 

Să reamintim, mai întâi, ce 
este medierea. Instituţia în ca-
uză a devenit la ora actuală 
una dintre temele de bază ale 
Justiţiei. Medierea serveşte la 
soluţionarea pe cale amiabilă a 
unui conflict ce încă n-a devenit 
litigios. România s-a sincronizat 
cu preocupările pe plan inter-
naţional în domeniu, instituţia 
medierii câştigând tot mai mult 
teren, iar procedura aceasta în-

cepe să fie îmbrăţişată de părţi 
(persoane şi instituţii) aflate în 
conflicte ce au ca miez diverse 
divergenţe (dispute) specifice 
raporturilor de dreptul familiei, 
dreptul muncii, civil, comercial 
sau penal.

Primarul şi medierea

Ieri, lucrările congresului de 
la Galaţi au fost mediate de drd.
ing.  Andrei Zanopol, vicepre-
şedintele asociaţiei gălăţene 
de profil, care l-a invitat mai în-
tâi, pentru o scurtă alocuţiune, 
pe Dumitru Nicolae, primarul 
Galaţiului. „Medierea e o nece-
sitate pentru noi, a spus acesta. 
Avem sute de procese şi avem o 
groază de neplăceri cu instanţe-
le, cu privire la legea retrocedă-
rilor în special, o lege schimbată 
de trei ori într-un an. Ne puteţi 
ajuta cu medierea, pentru că 
niciodată un bătrân de 80 de 
ani nu va putea înţelege de ce 

În criză
Temperamentul costă

Claudiu Z., de 27 de ani, se afla în faţa Liceului C.F.R., când a avut 
o criză de înjurături profesioniste. Gălăţeanul a primit, din partea 
Poliţiei Comunitare, o „încurajare” care îl costă 100 de lei. 

Elena Parapiru  

În weekend, la  Galaţi

Al treilea congres 
al mediatorilor 

trebuie să iasă afară din casa în 
care a trăit o viaţă. Apoi trebu-
ie să găsim o formulă pentru 
a-i mai potoli pe procesomanii 
de meserie. E clar că sunt con-
flicte care n-ar avea ce căuta în 
instanţă.”

Părerea magistraţilor

Şi judecătorii gălăţeni s-au ară-
tat interesaţi de instituţia medie-
rii, întrucât multe cauze ar putea 
fi soluţionate  într-o manieră mai 
puţin conflictuală. „Principala 
problemă a mediatorilor e acum 
aceea ca instituţiile din care fac 
parte să funcţioneze efectiv, să 

se înţeleagă că medierea nu e, 
de exemplu, un sistem paralel 
de avocatură în care, cum se ştie, 
avocatul apără interesele uneia 
dintre părţi. Mediatorii trebuie să 
intre în sufletul oamenilor, să le 
perceapă frustrările şi să ajungă 
să-i facă să se împace, pentru că 
unii vin la judecată doar pentru 
a-şi satisface o nevoie proprie…”,  
aprecia Diana Oancea, preşedin-
tele Judecătoriei Galaţi.

„Instituţia medierii e benefi-
că şi pentru procurori, spunea 
Dinu Gâlcă, procurorul general 
al Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi. Sunt multe situa-
ţii în care am putea beneficia de 

iscusinţa unui mediator, situaţie 
în care un conflict minor ce poa-
te deveni major într-o comuni-
tate n-ar mai ajunge la noi. Până 
atunci însă e nevoie ca medie-
rea să-şi poată îndeplini efectiv 
obiectivele, să-şi perfecţioneze 
legea care trebuie ancorată în 
legislaţia europeană, să dispună 
de logistica necesară şi de selec-
ţia riguroasă a mediatorilor…”.

Evident, despre eficienţa, fi-
nalitatea practică a unei aseme-
nea reuniuni a mediatorilor vom 
avea cu siguranţă prilejul să mai 
vorbim după ce vor fi culese roa-
dele viitoare ale încercărilor din 
prezent.  

Utile

Amenajările interioare, 
dincolo de moft

Alarmă reală
(doamnei doctor Viviana Nedelcu 

şi frumoaselor sale asistente care mi-au pus 
inima la loc ieri-dimineaţă) 

Nu şosele, ci momele 

Orban a „amanetat” rovinieta! 

Fostul ministru liberal al 
Transporturilor, Ludovic Orban, 
a blocat pe câţiva ani, prin con-

tract cu o singură 
firmă, fondurile 
provenite din pla-
ta rovinietei, am 
aflat de la depu-
tatul PD-L Mircea 
Toader. Parla men-
tarul ne-a relatat 
ieri, în timp ce rula 
prin hârtoape spre 
Bucureşti: „De 
câte ori merg spre 
Slobozia, drumul 
de la Slobozia la 
Iazu este infernal, 
numai gropi!” În 
consecinţă, a ce-

rut ministrului Transporturilor, 
Radu Berceanu,  o soluţie. 
„Ministrul mi-a dat un răspuns 

incredibil: «Ne pare rău, ba-
nii care sunt prevăzuţi pentru 
aşa ceva provin din roviniete, 
iar marele ministru Orban a 
amanetat pe trei-patru ani de-
acum încolo un credit furnizor 
de 400 milioane de euro. Deci 
toţi banii  de la roviniete se 
duc pe lucrări făcute prin firma 
Romtrade, stabilindu-se lucrări 
anticipate, făcute prin credit 
furnizor şi ministerul e obligat 
să plătească. Aşa, avem o mare 
problemă în ţară, că nu putem 
repara drumurile!»” 

Bine măcar că nu ne mai fa-
cem iluzii: vom zbura numai cu 
balonul!

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

[ Reparaţia drumurilor, rămasă fără bani!

Mircea Toader

Prin centru
Cumpărături 
fără noroc 

Gălăţeanca Elena B., 
de 41 ani, a staţionat 
voluntar cu Kia GL 01 
ZBL, pe banda a doua 
de circulaţie a străzii 
General Iacob Lahovary, 
lângă magazinul „Home 
Center”, împiedicând 
buna desfăşurare a tra-
ficului rutier. Femeia a 
luat avertisment, pentru 
bună purtare. 

Elena Parapiru  

Medierea 
câştigă teren

Foto: Vasile 
Caburgan
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Iată ce am aflat chiar de la li-
derul PC Galaţi, Eugen Durbacă, 
despre o întâlnire, desfăşurată 
săptămâna trecută, a unei de-
legaţii conservatoare cu mi-
nistrul Justiţiei, Cătălin Marian 
Predoiu, pentru  discuţii pe mar-
ginea adoptării codurilor noi din 
Justiţie. Din delegaţie a făcut par-
te preşedintele Eugen Durbacă, 
deputaţii Sergiu Andon şi Florea 
Damian. Conservatorii au pre-
zentat propunerile lor, din care 
redăm mai multe citate, ale atot-
ştiutorului preşedinte: „I-am pre-
zentat dlui ministru părerea mea 
privind pedepsele privind inces-
tul”. Cum ministrul  considera  că 
este vorba despre o boală psihi-
că, „I-am spus: da, domnule mi-
nistru, aveţi dreptate, sunt con-
vins că este  boală psihică, dar nu 
este normală. Generează, eu ştiu, 
oameni care au handicap. Fie că 
au handicap fizic, fie că au han-
dicap psihic. Şi atunci trebuie o 
măsură juridică mai aspră, astfel 
încât să le fie frică să facă acest 
lucru. La care dumnealui a spus: 
vom verifica această problemă.” 
Tot Durbacă i-a spus ministrului 
că „unele pedepse” sunt prea 
mici. Ministrul „va reflecta”.  

Un focar de microbi... venerici
Înainte de întâlnire, un mi-

ting PC, cu 500 de oameni din 
Bucureşti şi din ţară, a scos în stra-
dă lozinci împotriva prostituţiei. 
„Eu am avut un alt punct de ve-
dere, vizavi de colegii de la centru 
şi ceilalţi colegi din ţară. Eu i-am 
propus dlui ministru legiferarea 
prostituţiei. Am spus în felul ur-
mător, am şi justificat: în articolul 
care prevede incriminarea prosti-
tuţiei sunt prevăzute amenzi mai 
mici decât amenzile care erau. Ori, 
în aceste condiţii, sigur se va prac-
tica pe scară largă, în continuare, 
prostituţia, necontrolată şi care 
reprezintă un focar de microbi 
pentru cei care, ocazional, prac-
tică această chestiune. La care 
ministrul a spus în felul următor: 
dl Durbacă, dumneavoastră aţi 
venit cu un pas înainte.” Durbacă 
a precizat, ca să nu fie interpretat 
greşit, că a pus problema „din 
punct de vedere al siguranţei ce-
tăţeanului, care, eu ştiu, practică 
acest lucru, şi din punct de vede-
re al faptului că se pot transmite 
boli. Chiar am spus un lucru: pe 
centura Galaţiului sunt prea pu-
ţine persoane, spre deosebire de 
centura Bucureştiului, unde este 

plin.”   O altă propunere a lide-
rului gălăţean: mărirea pedep-
selor  pentru crimă. „Pentru cei 
care produc, eu ştiu, un omor din 
culpă - că şi aceia sunt vinovaţi, 
pentru că n-au circulat cu atenţie, 
n-au acordat prioritate la trecerea 
de pietoni, eu ştiu, n-au micşorat 
viteza cum spune în regulament 
până la limita evitării oricărui pe-
ricol  -  sigur, şi pentru aceştia tre-
buie condamnare. Dar pentru cri-
minali eu aş introduce pedeapsa 
cu moartea. Nu ştiu dacă… mi se 
pare că în America este introdusă 
pedeapsa cu moartea, dar măcar 
să fie introdusă [la noi] pedeapsa 
pe viaţă!” Şi Durbacă a dat minis-
trului un exemplu: „Eu eram pri-
mar. A venit un cetăţean care a fă-
cut un omor şi a cerut casă. Până 
când să-i rezolv casa, a mai făcut 
un omor şi a intrat în puşcărie”. 
Deci, caz rezolvat… 

Măsuri carevasăzică nu le are

„La violuri, într-adevăr, s-a 
redus pedeapsa, dar s-a redus 
puţin. Tot este o pedeapsă”  
Legitima apărare: „Ziua, dacă 
vine în curte sau în casă şi dacă 
de exemplu te-ai apărat şi nu 
ştiu ce i-ai provocat celui ca-

- Domnule primar, de ani 
de zile, cartierul Dimitrie 
Cantemir este mărul discordi-
ei între Galaţi şi Brăila. În opi-
nia dumneavoastră, cine are 
drepturi depline asupra aces-
tui teren? 

- Noi mergem din România 
până în Spania, ajungem la 
Oceanul Atlantic cu buletinul şi 
avem o problemă că dacă ne iau 
cumva gălăţenii ceva sau invers, 
dacă brăilenii le iau gălăţenilor 
ceva. Trebuie să trecem peste 
nişte probleme care s-au întâm-
plat acum 20 de ani sau acum 70 
de ani. Dacă lucrurile ar fi mers în 
ritmul acesta, Franţa n-ar fi tre-
buit să se înţeleagă cu Germania 
niciodată. Nimeni de la Brăila nu 
contestă proprietatea, faptul că 

acel teren, printr-o hotărâre de 
Guvern, a fost dat municipalităţii 
gălăţene. Contestările noastre au 
fost, de la bun început, pe o atitu-
dine a municipalităţii din Galaţi, 
care a dat autorizaţii de constru-
ire pe un teren care, administra-
tiv, nu este al municipiului Galaţi, 
ci al comunei Vădeni din judeţul 
Brăila. Asta a fost prima contes-
tare, care rămâne valabilă. Este 
o deosebire fundamentală între 
proprietate şi administrare. Eu 
pot să am casă la Satu Mare, plă-
tesc impozite, taxe, autorizaţii la 
Satu Mare. Carrefour Brăila plă-
teşte taxe la Chiscani. Discuţia 
în cazul cartierului Cantemir 
nici n-a avut un fond financiar. 
Cartierul este pentru locuinţe 
sociale, deci nu se plătesc taxe. A 

Primarul Brăilei, Aurel Simionescu

„Galaţiul şi Brăila trebuie 
să fie complementare”

fost o problemă de principii şi de 
administrare. 

- Principiile sunt atât de im-
portante?

- Vă întreb: ce se întâmplă 
dacă acolo se întâmplă un incen-
diu? Cine intervine? Dacă e o ex-
plozie, cine face ancheta penală? 
Tot ce înseamnă arondare e pe 
administrativ, nu pe proprieta-
te! Ce buletine au cetăţenii din 
cartier? Intrăm într-o discuţie pe 
care noi am fi putut-o soluţiona 
extrem de amiabil: oamenii îşi 
făceau mutaţie la Vădeni şi pro-
prietatea era la Galaţi. Puteam 
găsi o formulă amiabilă cu cei 
de la Vădeni, de a-i scuti de nişte 
impozite, în contul investiţiilor 
făcute. Nu sunt adeptul consu-
mării energiilor judecându-ne 
administraţie cu administraţie. 
Sigur, ajungem şi la formula asta, 
dacă de patru ani de zile nu re-
uşim să găsim o soluţie. Eu cred 
că, indiferent cine câştigă, Galaţi 
sau Brăila, noi toţi pierdem.

- Braigal sau Galbrai?
- Nu are importanţă, nu trebu-

ie să se numească în vreun fel, ne 
putem duce în afară să vedem că 
sunt asemenea entităţi care s-au 
unit şi şi-au păstrat fiecare denu-
mirea. În loc ca Brăila-Galaţi sau 

Galaţi-Brăila, singura aglomerare 
urbană cu acest specific, să fie 
pol de creştere în regiunea Sud-
Est, ne-am înjurat unii pe alţii şi 
a câştigat Constanţa. În loc să 
avem noi împreună 92 de mili-
oane – 46 milioane de fiecare - 
avem câte 18, iar Constanţa 90. 
Eu cred că până la urmă ceea ce 
ne uneşte, interesele, viaţa, aşe-
zarea, este mult mai important 
decât ceea ce ne desparte - am-
biţii, orgolii ale unor oameni, care 
sunt transmise către cetăţeni. 
Brăilenii zic: «Ne-a furat Galaţiul 
1000 de ha de parcă  le-au dus 
cine ştie unde», cetăţenii din 
Galaţi spun: «Cum să dăm Brăilei 
500 de ha, dar sunt ale noastre», 
de parcă le au de la bunici. Eu nu 
agreez aceste idei. Am făcut şi 
armata, şi facultatea la Galaţi, îi 
ştiu pe gălăţeni, am foarte mul-
ţi prieteni la Galaţi, trebuie să 
ieşim din formula asta care este 
păguboasă pentru noi toţi, dacă 
ne dădeam mâna, zona asta ar fi 
putut fi măcar cu 50 la sută mai 
mare decât e acum. 

- Care e soluţia?
- Noi am întins primii mâna 

de nenumărate ori şi v-o spun 
chiar dacă se vor supăra pe mine 
prietenii gălăţeni. În 80 la sută 

din cazuri s-a spus da, facem, 
am semnat şi un protocol, totul 
a fost bine până am ieşit pe uşă. 
Pe urmă lucrurile nu au mai fost 
aşa. Eu sper că în acest moment 
avem alt tip de discuţie şi altă 
deschidere. Am avut discuţii şi cu 
preşedintele Bunea Stancu, şi cu 
primarul Dumitru Nicolae, şi cu 
ministrul Dan Nica, avem o altă 
formulă, cu mai mare deschidere 
şi ar trebui, dincolo de campanie, 
să ajungem la o formulă care să 
ne fie de folos tuturor. Faptul că 
acolo se mută 10.000 de gălăţeni 
nu împiedică să se mute şi 5.000 
de brăileni, că sunt locuinţe ANL. 
E adevărat, Galaţiul a investit 
în utilităţi. Asta nu înseamnă că 
Brăila n-ar putea să pună şi ea 
o parte de utilităţi. Trebuie să 
gândim constructiv, în folosul 
cetăţenilor şi al dezvoltării zonei. 
Între Brăila şi Galaţi se poate naş-
te un hinterland cum zic nemţii 
de 20 până la 50.000 de locui-
tori. Dacă nu ne dăm mâna, nu 
putem să discutăm de dublarea 
digului şi încă un drum, de pod, 
idee pe care o tot vânturăm, la fi-
ecare mandat promitem câte un 
pod, dar nu ne-am dat mâna să-l 
şi facem. Cele două oraşe trebuie 
să fie complementare.  

Cum s-au înţeles conservatorii cu ministrul Justiţiei

Durbacă vrea legiferarea prostituţiei
[ Justiţie cu prezervativ [ Pedeapsa cu moartea sau pedeapsa pe viaţă?

[ Centura Bucureştiului, mai plină decât cea gălăţeană! 
[ Liderul PC, despre incest: „Sunt convins că este  boală psihică, dar nu este normală”

re-a intrat, te poate condamna. 
Şi zic: cum adică, dacă-i ziuă te 
condamnă, dacă-i noapte, nu te 
condamnă?!” Ministrul i-a răs-
puns: „S-a reglementat.” Trebuie 
întărită puterea Justiţiei, dar şi a 
Poliţiei: „Sunt împotriva măsuri-
lor abuzive, dar trebuie, pentru 

siguranţa cetăţeanului, luate 
aceste măsuri.” Deci, să nu se 
schimbe decât pe ici, pe colo… 

„În final, dl ministru s-a arătat 
foarte receptiv şi am apreciat.” 
Atât.

Victor Cilincă
 Foto: Sorin Pană 

[ Deosebirea dintre proprietate 
şi administraţie în cartierul Dimitrie Cantemir 

[ Un pol de creştere în regiunea Sud-Est 
[ Să gândim constructiv

Aşa grăit-a preşedintele Durbacă...
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Au mai rămas 
trei zile!
Cetăţenii 
comunitari, 
la înscriere

La alegerile 
din România pen-
tru Parlamentul 
European, de pe 7 
iunie  2009, vor putea 
vota nu doar cetăţe-
nii români, ci şi cetă-
ţenii statelor membre 
ale Uniunii Europene, 
care au reşedinţa sau 
domiciliul pe terito-
riul României. Potrivit 
unui comunicat de 
presă remis redacţi-
ei, cetăţenii comuni-
tari care doresc să-şi 
exercite dreptul de 
vot în România o pot 
face numai după ce 
sunt înscrişi pe liste-
le electorale specia-
le. Pe 8 aprilie expiră 
termenul până la care 
cetăţenii cu drept 
de vot ai statelor 
membre ale Uniunii 
Europene, altele de-
cât România, care au 
domiciliul/reşedinţa 
în România pot face 
cerere de înscriere 
în listele electorale 
speciale. Cererile se 
depun în scris la pri-
marul localităţii de 
domiciliu sau de re-
şedinţă, însoţite de 
o copie a unui docu-
ment de identitate 
valabil. Prin act de 
identitate valabil al 
alegătorului comuni-
tar sau al persoanei 
eligibile comunitar 
se înţelege orice do-
cument eliberat de 
statul membru al 
cărui cetăţean este 
titularul, altul decât 
România, şi care este 
considerat act de 
identitate în statul 
emitent.

A.M.

Înţelegere locală 
PD-L - PSD
S-a rezolvat: 
nu se poate!

Poziţii-cheie în ad-
ministraţie (un vice-
preşedinte la Consiliul 
Judeţului şi un viceprimar 
al municipiului Galaţi) 
pe care PD-L Galaţi, ca 
filială a partidului aflat 
la guvernare alături de 
PSD, spera să le obţină, 
după negocieri, cu fili-
ala social - democrată 
condusă de Dan Nica, 
funcţii de care ar fi fost 
deposedaţi liberalii, vor 
ajunge, după discuţii de 
taină… tot la PSD, care 
creşte astfel şi mai mult 
în judeţ! „Ei vor avea toa-
te funcţiile de conduce-
re” – a declarat ieri pre-
şedintele  PD-L Galaţi, 
Mircea Toader, despre 
rezultatele Consiliului de 
Coordonare al Coaliţiei 
locale PSD - PD-L, la 
care liderul a participat. 
Preşedintele Nica nu a 
ajuns, motivat de activi-
tatea la minister, dar de-
mocrat-liberalii tot n-au 
obţinut mare lucru! Doar 
că „toate deciziile care 
vor fi luate pe plan local 
vor fi de comun acord” 
între cele două partide. 
Deci, PD-L va sprijini po-
litica locală „dacă ne con-
vine”. Cât despre funcţii 
de conducere – niciun 
director nou la PD-L! Dar 
măcar îi păstrează pe cei 
vechi… 

O majoritate 
mai slabă

PSD şi PC rămân 
majoritari, deci au şi 
răspunderea totală 
pe u meri, se mângâie 
PD-L-iş tii, care spun că, 
totuşi, vor sprijini ho-
tărârile din consilii şi, 
acolo unde vor apărea 
disensiuni, vor nego-
cia în Consiliul local de 
Coordonare; un fel de 
Curte de Apel… „Practic, 
liberalii nu mai sunt în 
ecuaţia de majoritate. 
Până acum, PSD îi avea 
pe liberali ca remorcă, iar 
noi eram fiii ploii” – ex-
plică Toader subtilităţile 
alianţelor cu coaliţia...  

PD-L rămâne 
„partener de ocazie”

Fără să-i atragă de 
partea lor, cu posturi, pe 
PD-L-işti şi scoţându-i 
din cărţi pe liberali, ma-
joritatea PSD-PC devine 
fragilă. „Deci, practic, la 
Galaţi nu există înche-
iată majoritatea - este 
un fel de nici prea-prea, 
nici foarte-foarte”, căci 
„cu 51 la sută cât au ei, 
totdeauna vor fi obli-
gaţi să se mai uite şi în 
curtea vecinului.”  Mai 
mult, „suntem dezlegaţi 
să-i atacăm permanent”, 
deşi, la proiecte bune 
pentru judeţ, democrat-
liberalii rămân  „parte-
neri de ocazie”.  

Strugurii sunt acri?...

Pe de altă parte, pre-
şedintele Toader spu-
ne că era pericolul de 
a obţine, la negociere, 
funcţii pur decorative, 
din care să nu poată de 
fapt  conduce nimic: „Un 
viceprimar care număra 
copacii sau un vice-
preşedinte de consiliu 
judeţean care stătea la 
birou din când în când”, 
ceea ce ar fi fost mai rău 
decât nimic. 

Victor Cilincă

”Mărul discordiei” 
dintre Galaţi şi Brăila

Aurel  
Simionescu, 
primarul 
Brăilei
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Scrutinul din Republica 
Moldova a început ieri la ora 
7.00, miza fiind viitorul raport 
dintre polul comunist şi cel libe‑
ral. 1.945 de secţii de vot au fost 
deschise pentru aproximativ 2,6 
milioane de cetăţeni, unde ale‑
gătorii au fost chemaţi să indice 
componenţa viitorului parla‑
ment care va trebui să desemne‑
ze un succesor pentru preşedin‑
tele Vladimir Voronin. Alte 33 de 
secţii de vot au fost programate 
să se deschidă, în funcţie de fu‑
sul orar, în străinătate, la misiu‑
nile diplomatice ale Republicii 
Moldova. La Bucureşti, cele două 
secţii organizate la Ambasadă 
şi Consulat s‑au deschis, de ase‑
menea, la ora 7.00. Miza acestor 
alegeri este viitorul european 
al Republicii Moldova, sunt de 
părere mai mulţi analişti de la 
Chişinău. Comisia Electorală 
Centrală (CEC) a anunţat că scru‑
tinul va fi monitorizat de 3.134 
de observatori locali şi interna‑
ţionali. Pentru reflectarea scru‑
tinului, la CEC au fost acreditaţi 

111 jurnalişti de la 42 de instituţii 
media din Republica Moldova şi 
din străinătate. Secţiile de votare 
s‑au închis la ora 21.00, după care 
vor fi prezentate rezultatele unui 
exit‑poll. Rezultatele finale vor fi 
făcute publice după numărarea 
tuturor buletinelor de vot, a de‑
clarat preşedintele CEC, Eugen 
Ştirbu.

Comuniştii sunt favoriţi

După opt ani de guvernare a 
Partidului Comuniştilor, în care 
acesta a deţinut, pe durata celor 
două mandate consecutive, o 
majoritate confortabilă pentru a 
nu ţine cont de opinia şi iniţiati‑
vele opoziţiei, în urma alegerilor 
de ieri se aşteaptă constituirea 
în viitorul parlament moldo‑
vean a două poluri – Partidul 
Comuniştilor este în continuare 
favoritul cursei, dar şi alte trei 
partide de orientare liberală au 
practic garantată intrarea în vi‑
itorul legislativ de la Chişinău. 
Partidul Liberal Democrat din 

Moldova (PLDM), Partidul Liberal 
(PL) şi Alianţa Moldova Noastră 
(AMN),  toate trei cu doctrină 
liberală, au anunţat deja că vor 
constitui o alianţă postelectora‑
lă.

Alegerea preşedintelui, 
”probă de foc”

O posibilă problemă a viito‑
rului Parlament va fi alegerea 
noului şef de stat, pentru de‑
semnarea căruia este nevoie de 
voturile a 61 de deputaţi din cei 
101. În cazul eşecului repetat de 
trei ori, Parlamentul este dizolvat 
şi sunt fixate alegeri anticipate. În 
funcţie de rezultatele alegerilor, 
fie Partidul Comuniştilor va avea 
nevoie de aliaţi pentru a instala 
un nou şef de stat, fie partidele 
necomuniste vor trebuie să se ali‑
eze pentru a alege un preşedinte. 
Cele două mandate ale preşedin‑
telui Vladimir Voronin expiră la 7 
aprilie şi pot fi prelungite pentru 
încă două luni – adică până pe 7 
iunie. Actualul şef al statului, care 

Premierul danez Anders Fogh 
Rasmussen a fost numit secre‑
tar general al NATO, acesta ur‑
mând să preia postul de la Jaap 
de Hoop Scheffer la 1 august. 
Numirea premierului danez în 
funcţia de secretar general al 
NATO a fost pe punctul de a fi 
blocată de Turcia, care îi reproşa 
atitudinea din scandalul carica‑
turilor, dar şi faptul că a refuzat 
să interzică o televiziune kurdă 
din Danemarca, pe care Ankara o 
consideră o portavoce a rebelilor 
kurzi de pe teritoriul său. După 
36 de ore de negocieri, cei 28 
de lideri au reuşit să depăşească 
obiecţiile Turciei. Premierul turc 
Erdogan a spus apoi că a renun‑
ţat la obiecţii după ce a obţinut 
garanţii de la Obama că unul din‑
tre adjuncţii lui Rasmussen va fi 

Obama şi‑a început ieri‑di‑
mineaţă discuţiile cu preşedin‑
ţia Uniunii Europene la Praga, a 
treia etapă a turneului său eu‑
ropean, după summitul G20 şi 
cel al NATO. Preşedintele ame‑
rican a sosit în jurul orei 10,00 
‑ ora României ‑ la castelul de 
la Praga, unde a fost primit de 
preşedintele ceh Vaclav Klaus, 
întâlnindu‑se şi cu premierul ceh 
Mirek Topolanek. Preşedintele 
american a susţinut apoi, într‑o 
piaţă publică, în prezenţa a câ‑
teva mii de cehi, discursul foarte 
aşteptat ‑ singurul discurs public 

din cadrul turneului său euro‑
pean. Obama a promis că va ac‑
ţiona pentru “o lume fără arme 
nucleare” şi a spus că va încerca 
să implice toate statele ce deţin 
arme nucleare în eforturile pen‑
tru reducerea acestor arsenale. 
Liderul american a mai adăugat 
că Războiul Rece a lăsat o moşte‑
nire periculoasă ce constă în mii 
de arme nucleare, respingând 
“fatalismul” unora în privinţa 
succesului luptei împotriva pro‑
liferării. Ieri după‑amiază, preşe‑
dintele american a plecat spre 
Turcia, unde îşi încheie turneul.

Preşedintele 
slovac, reales

Preşedintele slovac în 
exerciţiu Ivan Gasparovic, 
în vârstă de 68 de ani, a 
fost reales confortabil în 
funcţie în al doilea tur de 
scrutin, în faţa adversarei 
sale de opoziţie, sociolo‑
gul Iveta Radicova, po‑
trivit rezultatelor oficiale 
publicate la Bratislava, ci‑
tate de AFP. Gasparovic a 
obţinut 55,55% din voturi 
la scrutinul de sâmbătă, în 
timp ce Radicova, în vâr‑
stă de 52 de ani, prima fe‑
meie care ajunge atât de 
departe în cursa pentru 
preşedinţie în Slovacia, a 
obţinut 44,47%.

Prezidenţiale şi 
în Macedonia

Birourile de vot din 
Macedonia s‑au deschis 
ieri la ora locală 7.00 pen‑
tru al doilea tur al ale‑
gerilor prezidenţiale, un 
scrutin hotărâtor pentru 
perspectivele europe‑
ne ale ţării. Candidatul 
VMRO‑DPMNE, partidul 
conservator la putere, 
Gjorgji Ivanov, s‑a con‑
fruntat cu cel al Uniunii 
social‑democrate, princi‑
palul partid de opoziţie, 
Ljubomir Frckoski. Ivanov 
este considerat favorit. 
Macedonenii vor alege 
şi primarii din 43 de mu‑
nicipalităţi, inclusiv din 
Skopje, iar birourile s‑au  
închis la ora 19.00.

Racheta
scandalului

Coreea de Nord a lan‑
sat ieri o rachetă cu rază 
lungă de acţiune, de tip 
Taepodong‑2, care a tra‑
versat teritoriul Japoniei 
‑ sub pretextul plasării 
pe orbită a unui satelit 
de telecomunicaţii ‑ fapt 
ce a determinat imedi‑
at reacţii internaţiona‑
le de condamnare şi o 
reuniune de urgenţă a 
Consiliului de Securitate, 
Phenianul riscând astfel 
să se izoleze şi mai mult 
de comunitatea interna‑
ţională. Coreea de Nord a 
anunţat că a reuşit să pla‑
seze satelitul pe orbită, la 
2.29 GMT. Potrivit presei 
oficiale a celui mai izo‑
lat şi mai închis stat din 
lume, satelitul gravitea‑
ză în jurul Pământului şi 
transmite cântece patri‑
otice. Contrar celor spuse 
de regimul comunist, ar‑
mata americană şi surse 
sud‑coreene au anunţat 
că Phenianul nu a reuşit 
să plaseze satelitul pe or‑
bită, asigurând că primul 
etaj al rachetei a căzut în 
Marea Japoniei, iar cele‑
lalte, precum şi dispozi‑
tivul propriu‑zis, au căzut 
în Pacific.

Soacra - 
greu de ucis

Se spune că soacrele sunt 
o pacoste pentru cuplurile de 
tineri căsătoriţi. Ele trebuie să 
controleze tot, că doar ştiu 
ce e bine şi ce nu, au discer‑
nământul mult mai dezvoltat 
decât alţi muritori. Un bărbat 
a cedat, însă, în faţa regimu‑
lui impus de soacră şi a încer‑
cat să o elimine, pe motiv că 
aceasta ar fi determinat‑o pe 
soţie să se întoarcă împotriva 
lui. Potrivit www.atitudinea.
ro, bosniacul Miroslav Miljici a 
pus la cale un atac cu rachete 
asupra casei soacrei, dar ţin‑
ta a scăpat nevătămată. Fapt 
pentru care, nervos, a început 
să tragă cu o armă automată 
asupra ţintei, dar nici mitralie‑
ra nu a răpus‑o pe soacră…

Marea manifestaţie anti-NATO
Marea manifestaţie anti‑NATO de sâmbătă, din Strasbourg, s‑a 

soldat cu 49 de răniţi, dintre care 15 în rândul forţelor de ordine şi 
pompierilor. Manifestanţii Black Blocks, circa 2.000, au atacat atât 
clădiri publice, cât şi private, incendiind un hotel, o farmacie, clădiri 
dezafectate ale fostului punct vamal al Podului Europei. Ieri, în “satul 
anti‑NATO” se mai aflau 2.000 de persoane. Manifestaţia internaţio‑
nală organizată după summit a strâns 10.000 de persoane, potrivit 
prefecturii, 30.000, potrivit organizatorilor.

Băsescu, 
confundat 
cu Boc!

Organizatorii Summit‑ului 
NATO l‑au confundat pe Emil 
Boc cu Traian Băsescu, comu‑
nicând pe ecranele care pre‑
zintă anunţuri pentru ziariştii 
prezenţi la lucrări că “preşe‑
dintele Emil Boc va susţine 
o declaraţie de presă la ora 
15.00, ora locală”. Delegaţia 
română a sesizat organiza‑
torii imediat ce s‑a constatat 
eroarea, însă a durat în jur 
de zece minute până la rec‑
tificarea ei. Incidentul nu a 
fost singular, într‑o situaţie 
similară fiind pusă şi dele‑
gaţia poloneză, premierul 
Poloniei, Donald Tusk, fiind 
anunţat drept preşedintele 
acestei ţări.

Danemarca are 
un nou premier

Noul premier al 
Danemarcei este Lars Lokke 
Rasmussen. Acesta a fost 
numit ieri în locul lui Anders 
Fogh Rasmussen (ales secre‑
tar general al NATO), fiind 
cel mai tânăr şef de guvern 
din istoria contemporană a 
Danemarcei. În vârstă de 44 
de ani, el preia conducerea 
guvernului în timp ce ţara 
trece prin cea mai gravă cri‑
ză economică din 1945 în‑
coace. Rasmussen pare să fie 
un nume foarte răspândit în 
Danemarca. La rândul său, 
Anders Fogh Rasmussen 
preluase funcţia de premier 
de la Poul Nyrup Rassmusen, 
actualul lider al socialiştilor 
europeni.

Lider Camorra, arestat la Roma
Un lider al Camorra, Giuseppe Sarno, a fost arestat sâmbătă noap‑

te la Roma, a anunţat ieri presa italiană, citată de AFP. Sarno a fost 
arestat într‑un apartament din cartierul Trastevere, unde se ascun‑
dea. Bărbatul a încercat să scape refugiindu‑se pe acoperiş, dar a fost 
împiedicat de poliţie. El era căutat din ianuarie. Clanul Sarno, originar 
din Ponticelli, este considerat unul dintre cele mai puternice clanuri 
ale mafiei napoletane.

Alegătorii au fost chemaţi la vot să indice componenţa viitorului 
parlament care va trebui să desemneze un succesor pentru 

preşedintele Vladimir Voronin

Parlamentare, între comunişti şi liberali

Vot pentru 
viitorul Moldovei

[ La urnele de vot au fost aşteptate 2.598.875 de persoane 
[ Transnistrenii au împiedicat votul în mai multe localităţi, 

inclusiv în satul natal al lui Voronin

este în fruntea listei partidului 
său comunist, nu mai are dreptul 
de a candida la conducerea ţării. 
Organizarea alegerilor parlamen‑
tare a costat bugetul de stat 40 
milioane lei (aproximativ patru 
milioane de dolari).

Transnistrenii 
au împiedicat votul

Pentru cei peste 200.000 de 
alegători din regiunea transnis‑
treană au fost tipărite 14.500 

buletine de vot. Aceştia au putut 
vota la cele zece secţii deschise 
de‑a lungul Nistrului, pe malul 
drept, controlat de autorităţile 
constituţionale ale Republicii 
Moldova. S‑a ajuns la această 
situaţie, pentru că autorităţile 
transnistrene au refuzat catego‑
ric să permită deschiderea de 
secţii de votare în Transnistria. 
Votul a fost împiedicat de trans‑
nistreni în mai multe localităţi, 
inclusiv în satul natal al preşe‑
dintelui Voronin, Corjova.

Discursul lui Obama, la Praga

„O lume 
fără arme nucleare”

Anders Fogh Rasmussen - 
succesorul lui Jaap de Hoop 

Scheffer

Obiecţiile Turciei, depăşite

Rasmussen, la şefia NATO
[ Liderii din NATO şi-au demonstrat unitatea, anunţând 

întăriri pentru Afganistan şi alegând un nou secretar general 
al Alianţei

turc. De asemenea, comandanţi 
turci vor fi prezenţi în comanda‑
mentul Alianţei.

Încă 5.000 de militari 
în Afganistan

Aliaţii vor contribui mai mult 
la formarea forţelor afgane, vor 
trimite întăriri pentru garantarea 
securităţii la alegerile din august 
şi vor alimenta un fond pentru 
finanţarea armatei afgane. În co‑
municatul final, ei cer guvernului 
afgan să apere drepturile feme‑
ilor, iar Obama a calificat drept 
“execrabil” un proiect de lege af‑
gan ce vizează reducerea acestor 
drepturi. Statele membre NATO 
sunt gata să trimită până la 5.000 
de soldaţi în plus în Afganistan, 
a anunţat Casa Albă, după sum‑
mitul Alianţei de la Strasbourg şi 
Kehl, desfăşurat vineri şi sâmbă‑
tă. Aliaţii vor trimite peste 3.000 
de militari ca “forţe de manevră” 
pentru a asigura securitatea la 
alegerile prezidenţiale, din au‑
gust, din Afganistan, dintre care 
900 britanici, 600 germani şi 600 
spanioli. Între 1.400 şi 2.000 de 
alţi militari vor fi trimişi pentru a 
forma 70 de echipe de instruc‑
tori ai Armatei naţionale afgane, 
fiecare cu câte 20‑40 de membri. 
S‑a mai decis înfiinţarea unei mi‑
siuni aliate pentru ameliorarea 
antrenamentului forţelor afgane 
şi poliţiei afgane, mai multe state 

promiţând să trimită peste 300 
de instructori pentru formarea 
poliţiei.

Reluarea relaţiilor cu Rusia

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat la finalul summitului 
că Alianţa a decis reluarea re‑
laţiilor cu Federaţia Rusă, după 
ce acestea au fost “suspendate” 
din cauza “evenimentelor” din 
Georgia. Şeful statului român 
a făcut o trecere în revistă şi 
a celorlalte chestiuni discuta‑
te la Summit. Băsescu a pre‑
cizat că “se menţine opţiunea 
Alianţei de a primi Muntenegru 
şi Bosnia şi Herţegovina”, care 
vor primi MAP “atunci când vor 
fi pregătite”. El a adăugat şi că 
NATO îşi menţine opţiunile de 
a avea un parteneriat cu Serbia. 
“Concluziile Summitului asigură 
Ucraina şi Georgia că pot deveni 
membre NATO”, a mai precizat 
şeful statului, care a anunţat şi 
că “Alianţa a decis să se implice 
politic în soluţionarea dispu‑
tei ruso‑georgiene”. Potrivit pre‑
şedintelui, Summitul a reafirmat 
susţinerea faţă de rezolvarea 
paşnică a conflictelor îngheţate 
din zona Caucaz şi din Republica 
Moldova. “Se reconfirmă pozi‑
ţia Alianţei de susţinere a men‑
ţinerii integrităţii teritoriale a 
Republicii Moldova”, a mai preci‑
zat Băsescu.

După vizita oficială de vineri a 
liderului sârb, Boris Tadici, în 
România - chiar înainte de sum-

mitul NATO -, preşedintele  Băsescu a anun-
ţat, în discursul-concluzie, că ţara noastră 
susţine acordul de asociere al Serbiei la UE. 
Nu s-a vorbit însă nimic de intrarea Serbiei în 
NATO… Este drept, şi la summitul Alianţei 
de la Bucureşti, Băsescu ceruse un „semnal” 
pozitiv pentru Serbia - „un stat cu o impor-
tanţă crucială pentru stabilitatea şi dezvol-
tarea economică a regiunii”. Intervenţia pre-
şedintelui trecuse atunci cam neobservată… 
Declaraţia făcută duminică de preşedintele 
român, la încheierea „şedinţei” Alianţei, vor-
beşte de menţinerea concluziilor stabilite la 
summitul de la Bucureşti, „adică întărirea re-
laţiilor Alianţei cu Serbia, atunci când aceas-
ta va fi pregătită, ceea ce înseamnă că NATO 
îşi menţine (s.n.) opţiunile de a avea un par-
teneriat cu Belgradul”. Dar niciun oficial sârb 
nu a declarat că ţara sa vrea să devină par-
teneră cu băieţii care au  bombardat-o şi n-a 
cerut nicio „întărire”! Preşedintele Serbiei nu 
se pricepe la fotbal, spunea în glumă preşe-
dintele român, după ce-au privit din aceeaşi 
tribună partida România-Serbia. Acum, ori 
nu se pricepe la politică externă şeful statu-
lui român, vorbind în numele administraţiei 
de la Belgrad fără mandat, ori discuţiile ami-

cale dintre cei doi preşedinţi nu s-au limitat 
la partida în care noi am mâncat bătaie… 
Altfel, de ce-ar fi vorbit Băsescu despre in-
trarea Serbiei în Alianţă, când, chiar înainte 
de summit, premierul sârb Koştuniţa res-
pinsese oferta NATO. Desigur, oferta era  
în compensaţie pentru acceptarea pierderii 
Kosovo… A făcut deci Băsescu o greşeală 
diplomatică? Aşa s-a crezut şi despre „gafa” 
premierului Berlusconi, care a lăsat-o pe 
Merkel cu ochii în soare la poza de grup, 
pentru că avea cu adevărat ceva mai im-
portant de făcut. Poate şi aici se întâmplă 
ceva important, dar discret…Oficial, un de-
mers al autorităţilor sârbe pentru o relaţie 
mai strânsă cu NATO (şi în prezent Serbia 
este membră a Parteneriatului pentru Pace, 
pas indispensabil aderării) ar arunca în aer 
opinia publică din ţara prietenă, care exact 
de NATO a fost bombardată! Dar, „morţii 
cu morţii, viii cu… viile”! Chiar nu le-ar sta 
rău sârbilor cu o astfel de relaţie. Timpul iar-
tă totul. Ne-au iertat sârbii şi pe noi, care 
am aprobat survolul avioanelor de bombar-
dament ale NATO, preţ care ne-a ajutat să 
intrăm în Alianţa Nord-Atlantică şi să susţi-
nem, din interior nerecunoaşterea indepen-
denţei Kosovo. Deci suntem iar prieteni cu 
Belgadul. Vizibil şi… sonor, căci, de Paşti, 
Bregovici va concerta iar în România. 

Preşedintele Asociaţiei 
Alleanza Romena, domnul Adrian 
Teodorescu, ne‑a transmis o scri‑
soare deschisă adresată româ‑
nilor din Italia, mai ales celor din 
localitatea San Giorgio in Bosco, 
pe care îi sfătuieşte să uzeze 
de dreptul lor democratic de a 
alege şi a fi aleşi. Cităm un scurt 
fragment: „Următoarele alegeri 
administrative, care vor avea loc 
pe 6 şi 7 iunie 2009, vor semnifica 
momentul schimbărilor radicale 
pentru imigranţi… Astfel şi la San 
Giorgio in Bosco, comunitatea 

română poate lua parte la ale‑
gerea primarului şi a consiliului 
Primăriei şi de a avea un consili‑
er… Dintre cei 234 de români cu 
reşedinţa în San Giorgio in Bosco, 
foarte puţini sunt deja înscrişi pe 
listele electorale. Aceasta este o 
condiţie de bază, în plus faţă de 
reşedinţă, pentru a putea vota. 
Este necesară o implicare mai 
mare din partea imigranţilor în 
materiile ce privesc întreaga co‑
munitate locală. Chiar dacă pen‑
tru un motiv sau altul decideţi 
să nu vă prezentaţi la alegerile 

locale din 6 şi 7 iunie 2009 pentru 
a vă exprima votul, nu vă costa ni‑
mic dacă vă înregistraţi pe listele 
electorale. Amintiţi‑vă că această 
opţiune o aveţi până pe 28 aprilie 
2009, dacă vă înregistraţi pe liste‑
le electorale suplimentare, dispo‑
nibile în Primăria San Giorgio in 
Bosco. Numai în acest fel, puteţi 
să votaţi un reprezentant al dum‑
neavoastră.” 

Restul scrisorii poate fi consul‑
tat pe www.viata‑libera.ro.

Romanian Global News 

Timpul iartă totul

Românii, peste tot

Şansa de a fi aleşi

[ Preşedintele american a plecat ieri după-amiază 
spre Turcia, unde îşi încheie turneul în Europa
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Flash Poliţie
Bătăuşul 
unei bătrâne

Agenţii sectorişti s‑au 
sesizat că în faţa blocului P1, 
de pe strada Domnească, 
se afla o bătrână care acu‑
za dureri la mâna dreaptă, 
susţinând că a fost lovită 
cu picioarele de un individ 
din scara blocului. Poliţiştii 
au descoperit că gălăţea‑
nul Romulus B., de 39 ani, 
domiciliat în acelaşi bloc, 
a lovit‑o cu picioarele pe 
Mărioara C., de 83 ani, din 
Galaţi, aceasta căzând pe 
scările blocului şi lovin‑
du‑se la mâna dreaptă. 
Femeia a fost transpor‑
tată la Spitalul Judeţean 
„Sfântul Apostol Andrei”, 
pentru îngrijire medicală 
şi diagnosticare. 

O fugă 
suspectă

Patrula de inter‑
venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare a sesizat că 
Răzvan V., de 19 ani, Dorin 
P., de 19 ani şi Constantin 
F., de 19 ani fugeau (sus‑
pect!…) pe bulevardul 
Milcov. După ce tinerii au 
fost prinşi, la faţa locului 
a apărut o Dacia, condusă 
de brăileanul Valeriu I., de 
19 ani. Şoferul a susţinut 
că gălăţenii reţinuţi, îm‑
preună cu alte persoane 
din tr‑un Logan, i‑au spart 
parbrizul cu o sticlă de 
bere, după care au fugit. 
Secţia 4 continuă cercetă‑
rile pentru distrugere.

Elena Parapiru   

Pânzarul Moldovenesc, nava 
cu zbaturi „Tudor Vladimirescu”, 
Faleza Dunării şi celebrele 
sculpturi în metal,  „Oltişoru 3” 
– bacul gălăţean, dar şi Palatul 
Administrativ al Comisiei 
Europene a Dunării, adică un 
crâmpei din Galaţi a ajuns în ini‑
ma Uniunii Europene, la Bruxelles. 
Fotografiile acestora au putut fi 
admirate pe simezele expoziţi‑
ei „Dunărea – Fluviu European”, 
organizată în perioada 31 martie 
– 3 aprilie, de către eurodeputa‑
ta Adriana Ţicău, în Parlamentul 
European. Vernisajul expoziţiei a 
avut loc pe 31 martie, o zi cât un 
întreg mandat pentru eurode‑
putata gălăţeancă. În acea zi, în 
Comisia de Industrie, Cercetare şi 
Energie a PE, a fost votat raportul 
Adrianei Ţicău privind reabilitarea 
termică a clădirilor, iar în Comisia 
de Transport şi Turism i‑a fost 
votat în unanimitate Raportul re‑
feritor la „Regulamentul privind 
condiţiile de acces la ocupaţia de 
transportator rutier”. Vernisajul a 
fost practic un moment de respi‑
ro după „examenele” din comisii. 

Croazieră în imagini
La deschiderea expoziţiei, i‑am 

remarcat, printre invitaţi, pe euro‑
deputaţii ţărilor riverane Dunării, 
dar şi pe europarlamentarii ro‑
mâni: liberala Renate Weber, social 
‑ democraţii Daciana Sârbu, Adrian 
Severin şi Mircea Paşcu. Superbele 
fotografii îi ofereau privitorului 
şansa unei călătorii de‑a lungul 
Dunării, din Germania, Austria, 
Slovacia, Ungaria, Bulgaria, până 
în România. După „raţia” de tu‑
rism, vizitatorul avea parte şi de 
un periplu istoric, graţie colecţiei 
de timbre şi cărţi poştale având 
ca tematică Dunărea, prezentată 
de Muzeul Filatelic Român, co‑
lecţie întregită de documentele 
privind Comisia Dunării, prezen‑
tate de Muzeul de Istorie din 
Galaţi. Fotografiile de arhivă re‑
prezentând fosta gară fluvială şi 
Palatul Administrativ al Comisiei 
Europene a Dunării Galaţi au 
atras atenţia europarlamentarilor 
străini. Zona dedicată României 
era dominată de fotografiile din 
Galaţi, Adriana Ţicău recunoscând 

Parlamentul European

Pânzarul Moldovenesc, 
la Bruxelles

că a fost puţin părtinitoare faţă de 
oraşul natal. Nu lipseau însă in‑
stantanee cu Dunărea la Cazane, la 
Porţile de Fier, porturile dunărene 
sau Delta Dunării. Pliantele de pre‑
zentare ale României – cele şapte 
obiective incluse în Patrimoniul 
UNESCO – şi ale Muzeului de 
Istorie din Galaţi s‑au epuizat ra‑
pid. Directorul Muzeului de Istorie, 
Cristian Căldăraru, a fost ghid pen‑
tru vizitatorii dornici să afle mai 
multe. Printre ei, şi secretarul ge‑
neral al PES, Philippe Cordery. 

Galaţiul, de pe mal

Eurodeputata Adriana Ţicău 
ne‑a declarat că expoziţia este 

o „mărturie a rolului pe care 
România şi Galaţiul l‑au jucat 
de‑a lungul timpului chiar în 
construcţia europeană. Prea 
puţină lume ştie că acum 153 
de ani, pe 30 martie, a fost în‑
fiinţată Comisia Dunării care 
a avut primul sediu la Galaţi, 
apoi la Sulina, având ca atri‑
buţii asigurarea transportului 
de marfă pe Dunăre. Vreau să 
fim mândri de rolul pe care l‑a 
avut România în construcţia 
europeană”. 

Din păcate, Galaţiul este 
admirat în expoziţii, dar nave‑
le de croazieră nu opresc aici. 
Străinii care ar dori să admire 
pe viu obiectivele surprinse în 

fotografii ar avea parte de sur‑
prize: Pânzarul zace pe ţărm, 
iar nava cu zbaturi apare doar 
la ocazii speciale. „Este impor‑
tant să includem în circuitul 
turistic şi obiective din Galaţi, 
Brăila, Tulcea. Cred că avem 
foarte multe lucruri de arătat. 
Eu cred în potenţialul regiunii 
de sud‑est a României şi voi 
face tot ce îmi va sta în putinţă 
pentru promovarea Dunării”, 
a declarat Adriana Ţicău. Din 
păcate, promovarea nu de‑
pinde doar de eurodeputata 
Ţicău, ci şi de autorităţile lo‑
cale care ar trebui să se impli‑
ce mai mult.

] Eurodeputata PSD Adriana Ţicău a avut o zi cât un întreg mandat: 
două rapoarte aprobate de comisiile de specialitate şi o expoziţie 

dedicată Dunării, care a atras atenţia întregului Parlament European

Adriana 
Ţicău, 

alături de 
Adrian 

Severin, 
Mircea 

Paşcu şi 
Renate 
Weber

Vernisaj gălăţean
la Parlamentul 

European

Pânzarul - 
fotografie de arhivă
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paginã realizatã de

Noi culturi
Record cu coriandru

Anul acesta se vor semăna la Galaţi 1.353 de hectare de coriandru. 
Este cea mai mare suprafaţă cultivată vreodată în judeţul nostru cu 
amintita plantă aromatică. Precedentul record ‑  800 ha ‑ a fost înre‑
gistrat anul trecut.

S-a decis
Ajutoarele în alimente vin în continuare

Parlamentul European a decis ca acordarea ajutoarelor în alimen‑
te pentru persoanele cu venituri modeste să se facă în continuare. 
Stabilirea criteriilor de acordare cade, ca şi în campania trecută, în 
sarcina autorităţilor române.

Info
Campania 
de primăvară, 
pe scurt

Vă prezentăm, în cele 
ce urmează, principa‑
lele cifre ale campaniei 
agricole de primăvară, 
la Galaţi.

Viticultură

Tăierile 
de rodire 
- 48 la sută

Potrivit Direcţiei 
pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi, proprie‑
tarii de vii din judeţ au 
realizat tăierile de ro‑
dire pe circa 48 la sută 
din suprafaţă, respec‑
tiv 7.500 ha din cele 
15.715 ha existente. În 
ceea ce priveşte situ‑
aţia din exploataţiile 
viticole de dimensiune 
medie şi mare, lucrarea 
a fost încheiată doar de 
Staţiunea de Cercetări 
Viti‑Vinicole Târgu 
Bujor.

Pomicultură

Tăierile merg 
bine în livezi

Pînă la 1 aprilie, în 
judeţul Galaţi fuseseră 
făcute tăieri de rodire 
pe 550 ha din cele 766 
ha de livezi din judeţ. 
Asta înseamnă circa 70 
la sută din suprafaţă. 
Din păcate cifrele sunt 
foarte slabe în ceea ce 
priveşte tratamentele 
fito‑sanitare de iarnă: 
doar 50 la sută, deşi 
trebuia să fie încheiate 
deja.

Competiţie

Lucerna 
bate cartoful

Absolut stupefi‑
ant, fermierii din judeţ 
vor cultiva anul acesta 
mai multă lucernă de‑
cât cartofi. Suprafaţa 
ocupată cu planta de 
nutreţ menţionată se 
ridică la 3.419 ha, în vre‑
me ce  cartofii se vor 
cultiva numai pe 2.045 
ha. Dincolo de compa‑
raţie mai există o veste 
îngrijorătoare: numai 
20 la sută din suprafaţa 
de cartofi se va înfiinţa 
cu sămânţă certificată. 
Restul: de la beci.

Viticultură

Arăturile în vii 
- 70 la sută

Conform datelor ofi‑
ciale, arăturile în planta‑
ţiile viticole din judeţ au 
fost realizate în propor‑
ţie de circa 70 la sută. 
Cum era de aşteptat, 
Staţiunea de Cercetări 
de la Târgu Bujor a în‑
cheiat lucrarea.

Cereale

Grâul 
„durum” 
pătrunde 
şi la noi

Anul acesta, fermierii 
gălăţeni vor cultiva, în 
premieră, circa 500 de 
hectare de grâu „du‑
rum” (de primăvară). 
Această cereală este 
utilizată pentru produ‑
cerea de paste şi are un 
preţ aproape dublu faţă 
de grâul clasic.

Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi 
a finalizat raportul privind starea 
de vegetaţie a culturilor semăna‑
te în toamna trecută: 98.062 ha 
în total. Prima concluzie a aces‑
tui raport este aceea că marea 
majoritate a suprafeţelor culti‑
vate au ieşit bine din iarnă, cu 
densităţi rezonabile. Însă există 
şi o veste proastă: culturile de pe 
646 de hectare au fost complet 
distruse de ger, adică circa 0,7 la 
sută din suprafaţa semănată.

Rapiţa ‑ cea mai afectată

Cultura care a avut cel mai 
mult de suferit din cauza gerului 
este rapiţa de toamnă. De altfel, 
planta amintită are, potrivit de‑
scrierii tehnologice, o sensibili‑
tate mare la temperaturile scă‑
zute.

Specialiştii DADR au concluzi‑
onat că peste 20.000 ha din cele 
23.347 ha cultivate cu rapiţă în 

judeţ au pornit în vegetaţie cu o 
densitate de peste 100 de plante 
pe metru pătrat (ba chiar şi pes‑
te 150 de plante), ceea ce este 
foarte bine. Pe 2.629 de hectare 
există însă o densitate de sub 
100 de plante pe metru pătrat, 
iar 339 ha au fost compromise. 
Asta înseamnă circa 1,5 la sută 
din suprafaţa totală.

„Cele 339 ha calamitate vor fi 
arate şi semănate cu alte culturi, 
deoarece la densitatea măsurată 
nu pot asigura decât o produc‑
ţie extrem de mică”, a declarat 
Alexandru Sîntion, directorul 
DADR Galaţi.

307 hectare 
de păioase ‑ întoarse

Gerul a distrus şi 307 ha de 
cereale păioase: 270 ha de grâu 
(din 65.830 ha), 30 ha de orzoai‑
că (4.022 ha) şi 7 ha de orz (din 
4.863 ha). Ceva pierderi de recol‑
tă ar putea fi şi pe cele 410 hec‑

270 de hectare 
de grâu nu 

vor mai face 
cunoştinţă cu 

combina

Iarna trecută

Gerul a „ars” culturile 
de pe 646 de hectare

[ Din fericire, doar 0,7 la sută din suprafaţa semănată în toamnă 
la Galaţi a fost distrusă [ Pagubele se ridică la circa 200.000 de euro 
[ Rapiţa, cea mai afectată [  Efectele gerului, amplificate la culturile 

înfiinţate de agricultorii neasociaţi

tare de grâu cu densitatea între 
200 şi 250 de plante/mp.

O analiză pe proprietari a 
suprafeţelor calamitate, arată 
faptul că peste 80 la sută dintre 
acestea sunt la gospodăriile indi‑
viduale. Specialiştii spun că efec‑
tele gerului au fost amplificate la 

culturile înfiinţate de agricultorii 
neasociaţi, deoarece aceştia nu 
au folosit tehnologia corespun‑
zătoare. Printre încălcările teh‑
nologice cele mai frecvente sunt 
menţionate: depăşirea perioadei 
optime de semănat, nerespecta‑
rea adâncimii de lucru, pregăti‑

rea proastă a patului vegetativ, 
lipsa tratamentelor fito‑sanitare 
şi lipsa fertilizării.

În fine, să mai spunem că va‑
loarea totală a pagubelor suferi‑
te de fermierii gălăţeni din cauza 
gerului se ridică la circa 200.000 
de euro.

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) Galaţi 
atrage atenţia deţinătorilor de 
cotă de lapte pentru vânzări di‑
recte că trebuie să depună de‑
claraţiile anuale privind vânzările, 
respectiv livrările, realizate în anul 
de cotă 2008/2009.

Reamintim că anul de cotă 
se încheie la 31 martie 2009, iar 
declaraţiile anuale trebuie com‑

pletate şi depuse la centrele APIA 
până la data de 14 mai 2009, in‑
clusiv. Aceste declaraţii trebuie 
depuse de către producătorii care 
deţin cotă pentru vânzări directe 
şi de către cumpărătorii de lapte 
(societăţi de prelucrare).

Deţinătorii de cotă pentru 
vânzări directe trebuie să com‑
pleteze declaraţia anuală pe baza 
datelor din Caietul fermierului.  

Precizăm că, în funcţie de cota 
deţinută, Caietul fermierului este 
de două tipuri, tip A (pentru cei 
care au cotă de peste 5.000 de 
kilograme) şi tip B (pentru o can‑
titate de sub 5.000 de kilograme). 
Este important de menţionat că 
producătorul care deţine cotă 
pentru vânzări directe trebuie să 
depună declaraţia anuală chiar 
dacă nu a comercializat lapte sau 
produse lactate în cursul anului 
de cotă. De asemenea, cumpără‑
torii trebuie să depună, la centre‑
le judeţene APIA, declaraţia anu‑
ală privind cantitatea de lapte 
livrată în anul de cotă 2008/2009, 
termenul‑ limită fiind tot 14 mai 
2009.

Precizăm că, pentru fiecare zi 
calendaristică de întârziere după 
termenul de 15 mai, producătorii 
şi cumpărătorii riscă penalizări 
de 0,01 la sută, calculate din can‑
titatea alocată pentru vânzări di‑
recte, respectiv pentru livrări. De 
asemenea, producătorul care nu 
respectă termenele şi obligaţiile 
privind declaraţia anuală riscă să 
piardă dreptul de a comercializa 
lapte, prin retragerea cotei la re‑
zerva naţională. În egală măsu‑
ră, cumpărătorul care nu trimite 
declaraţia anuală riscă să piardă 
dreptul de a achiziţiona lapte de 
la deţinătorii de cotă.

Foto: Vasile Caburgan

APIA anunţă

Nu declari cota de lapte 
‑ o pierzi!

[ Termenul‑limită de depunere a declaraţiilor 
este 14 mai, inclusiv [ Cine depăşeşte termenul riscă 

penalităţi usturătoare

Declaraţia nu este opţională

În urmă cu patru ani, scriam 
despre un caz stupefiant. Potrivit 
unei hotărâri date de Judecătoria 
Târgu Bujor, un sătean din Corni, 
pe nume Dumitru Vasilache, tre‑
buia să‑şi ia elicopter pentru a 
putea ieşi din propria curte!

Ei bine, între timp dosarul a 
trecut pe la instanţele ierarhic 
superioare amintitei Judecătorii. 
Iar magistraţii au constatat, fi‑
resc, că prima decizie a Justiţiei 
este o caricatură. Drept urmare, 
lucrurile au fost îndreptate, iar 
Dumitru Vasilache a primit drep‑
tul la un drum de trecere pe pro‑
prietatea vecinului. Mai precis 
s‑a stabilit să se facă un schimb 
de terenuri între cele două pro‑
prietăţi, vecinii lui Vasilache (soţii 
Talpău) urmând să primească o 
suprafaţă egală cu drumul. Un 
fel de regrăniţuire.

Din păcate ‑ că aşa‑i la noi! ‑ 
ceea ce trebuie să fie extrem de 
simplu s‑a dovedit al naibii de 
complicat. Cadastrul a refuzat să 
întabuleze proprietăţile în forma 
cerută de judecători. Mai mult, 
Vasilache a fost trimis să mai 
facă o acţiune în instanţă, pen‑

tru constatarea noilor „frontiere” 
rurale. Zis şi făcut. Din păcate, la 
deja celebra Judecătorie Târgu 
Bujor s‑a rupt din nou firul logicii. 
Chemaţi de petent ca martori, 
soţii Talpău au fost citaţi de in‑
stanţă ca... pârâţi (!?), iar cererea 
a fost respinsă ca nefondată. În 
perspectiva dată de eroarea in‑
stanţei, chiar era nefondată, câtă 
vreme nu era vorba de un litigiu, 
ci de o acţiune în constatare. 
Situaţie în care, procedural, nici 
nu există pârâţi, inculpaţi şi altea 
alea, ci doar martori şi experţi. 
Mă rog, asta‑i Justiţia noastră...

Una peste alta, Dumitru 
Vasilache tot n‑a rezolvat ce‑l 
roade, deşi se chinuie de vreo 
şase ani prin Justiţie şi a cheltuit 
o traistă de bani. Ce‑i drept, acu‑
ma nu‑i mai trebuie elicopter ca 
să iasă din curte, însă delimitarea 
dintre proprietatea lui şi cea a 
soţilor Talpău este pe mai depar‑
te... juridic incertă. În urmă cu 20 
de ani, astfel de litigii le rezol‑
va secretarul primăriei, în cinci 
minute, cu părţile de faţă, cu o 
foaie de hârtie şi o ştampilă. Ce 
vremuri am ajuns să trăim...

D-ale noastre, din popor

O ogradă juridic 
incertă

[ Un sătean din Corni s‑a chinuit şase ani să obţină dreptul 
de a ieşi normal din curte, nu doar cu elicopterul  
[ A reuşit! Acum mai  trebuie să demonstreze 

că deţine ograda pe care o are...

Săptămâna trecută, 
Parlamentul European a luat în 
discuţie mai multe măsuri pen‑
tru sprijinirea agriculturii. Printre 
măsurile adoptate remarcăm 
crearea unui observator co-
munitar al secetei (ca departa‑
ment special în cadrul Agenţiei 
Europene) şi consolidarea capa‑
cităţii de reacţie coordonată a 
UE la incendiile forestiere.

Ca măsuri concrete la nivel 
local sunt vizate: ameliorarea 
sistemelor de irigaţie şi de re‑
ţinere a apei („lacuri de deal”, 
terase); programe de împădu‑
rire, folosind în special arbuşti 
rezistenţi la foc, care să permită 

combaterea eroziunii şi să nu 
necesite irigaţii abundente; în‑
curajarea unor culturi mai bine 
adaptate la mediul înconjură‑
tor; programe pentru prezer‑
varea şi dezvoltarea resurselor 
fitogenetice.

O atenţie specială va fi acor‑
dată folosirii mai frecvente a 
culturilor adaptate la un mediu 
arid (lucrări de suprafaţă, rotaţia 
culturilor, controlul evaporă‑
rilor, fertilizare orientată) şi se 
propune acordarea unor „certi‑
ficate verzi” şi a unor prime pen‑
tru agricultorii care contribuie la 
menţinerea păşunilor şi a supra‑
feţelor împădurite.

Programe

Strategie europeană 
contra seceteiSătenii din Băleni se declară 

foarte nemulţumiţi de activita‑
tea veterinarului din comună, 
pe care îl acuză că îşi face treaba 
prost şi că vine foarte rar prin lo‑
calitate. Precizăm că veterinarul 
concesionar Marina Sbârnea nu 
locuieşte la Băleni, ci face naveta 
de la Galaţi.

„Am primit mai multe sesizări 
în acest sens, pe care le‑am înain‑
tat la Direcţia Sanitar‑Veterinară”, 
ne‑a declarat primarul comunei 
Băleni, Lică Oprea. „Să vedem 
ce măsuri vor fi luate, pentru că 
aşa nu se mai poate continua. 
Doamna doctor trece pe la noi 
din an în Paşte, dispensarul e în 
paragină, iar evidenţa animale‑
lor e vraişte. Noroc cu tehnici‑
anul veterinar, că altfel era jale 

Băleni

Nemulţumiţi de veterinar

mare în sat”, a adăugat acesta.
Sătenii mai spun că sunt pro‑

bleme mari cu plata subvenţiilor 
din cauza evidenţelor slabe. Sunt 
cazuri de persoane care au înca‑
sat în mod necuvenit bani, dar şi 
cazuri de proprietari de animale 
care n‑au primit subvenţia deşi 
li s‑ar fi cuvenit. De asemenea, 

există informaţii că la Băleni ar 
fi înflorit o reţea de comercianţi 
de carne „la negru”. Din păcate, 
în ziua vizitei noastre în comună 
doctoriţa nu a fost de găsit, aşa 
că rămâne să clarificăm altă dată 
cele reclamate de săteni.

Foto: Sorin Pană

Conform UE
Ţăranii primesc 
doar 8 la sută 
din preţul 
producţiei
[ Marii comercianţi 
sunt acuzaţi 
de practici neloiale, 
de speculă 
şi de măsuri 
anti‑concurenţiale

Parlamentul European 
(PE) a adoptat săptămâ‑
na trecută un raport în 
care subliniază impactul 
negativ asupra consuma‑
torilor al creşterii preţuri‑
lor la produsele agricole 
şi în special al practicilor 
neloiale de comercializa‑
re de pe piaţa produselor 
alimentare.

Preţurile plătite de 
consumatorii europeni 
sunt, conform raportului 
citat, în medie de cinci ori 
mai mari decât preţurile 
de producător, pentru a 
ajunge chiar până la 30 
de ori în cazul pâinii, agri‑
cultorii primind în general 
circa 8 la sută din preţul 
cu amănuntul final.

Conform deputaţilor 
europeni, cauzele dife-
renţelor de preţuri de 
pe piaţa europeană tre‑
buie identificate în primul 
rând în funcţie de creşte-
rea concentrărilor în tot 
lanţul de aprovizionare, 
ca şi în abuzurile de pozi‑
ţie dominantă care se pot 
observa în rândul ma-
rilor distribuitori, pre‑
cum şi al angrosiştilor. 
Gradul de concentrare în 
rândul marilor supermar‑
keturi a crescut de la 21,7 
la sută în medie în 1993, la 
peste 70 la sută în prezent 
în UE.

Membrii (PE) atrag 
atenţia asupra practicilor 
marilor supermarketuri 
care îşi folosesc puterea 
de cumpărare pentru a‑i 
constrânge pe furnizori 
să‑şi scadă preţurile la 
niveluri nesustenabile şi 
pentru a le impune con‑
diţii inechitabile, transfor‑
mându‑se astfel în ade‑
văraţi „agenţi de pază”, 
care controlează accesul 
agricultorilor şi al altor 
furnizori pe piaţă.

Eurodeputaţii sunt 
îngrijoraţi şi de celelalte 
practici comerciale care 
distorsionează concuren‑
ţa, precum vânzarea de 
produse la preţuri infe‑
rioare costurilor pentru 
a genera un număr mai 
mare de vizite la super‑
market, sau termenele de 
plată excesive, cum ar fi 
taxele de listare, bonifica‑
ţiile comerciale de intrare, 
ameninţarea cu delista‑
rea, reducerile retroactive 
la produse deja vândute 
sau insistenţa privind 
aprovizionarea exclusivă.

Raportul recoman‑
dă Comisiei Europene şi 
autorităţilor din fiecare 
ţară să ia măsuri urgente 
pentru stoparea fenome‑
nului.

Un lucru se confirmă deja: dispensarul e părăginitAR
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La plimbare
Un căţel maaaare

Poliţistul comunitar l‑a prins pe gălăţeanul Alexandru F., de 22 ani, 
care îşi plimba câinele de talie mare, fără botniţă, punându‑i în peri‑
col pe trecătorii din zona restaurantului „Lupul de Mare”. Tânărul a 
fost sancţionat cu avertisment scris. 

Elena Parapiru

Sancţiune dublă
Cereale ilegale

Patrula de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare i‑a prins pe 
Ioana P., de 30 ani şi pe Didi C., de 36 ani, care vindeau cereale fără 
a îndeplini condiţiile legale. Gălăţenii au fost sancţionaţi cu câte 40 
lei, fiecare. 

Elena Parapiru  

La vremuri de criză, când fiii îşi 
uită părinţii sau părinţii copiii, ne‑
cesitatea unui serviciu comunitar 
care să  ofere puţină siguranţă ce‑
lor aruncaţi în stradă este un pro‑
iect indispensabil. El îşi găseşte 
mai abitir scopul într‑o societate 
ca a noastră, care trece printr‑o 
interminabilă  criză economică. 
La Galaţi, Centrul de Urgenţă 
„Speranţa” al Consiliului Local 
şi Primăriei Galaţi, susţinut şi de 

În urmă cu un deceniu, firma 
Hiperdia aducea în Galaţi primul 
computer tomograf. Medicina 
gălăţeană avea să facă, în sfâr‑
şit,   necesarul salt tehnologic 
de la clasicul aparat radiologic 
Roentgen, mult prea limitat în 
privinţa  posibilităţilor de in‑
vestigare imagistică şi deci de 
diagnostic, la examinarea prin 
reconstrucţie computerizată 
tridimensională. De atunci, mii 
şi mii de bolnavi, nu doar din  
Galaţi, ci şi din judeţele limitrofe, 
au beneficiat de investigaţii re‑
alizate cu CT‑ul primului centru 
de diagnostic Hiperdia (situat în 
vecinătatea Spitalului „Elisabeta 
Doamna)”.

Istoria Hiperdia în Galaţi nu 
s‑a oprit însă acolo, pe strada 

Traian, ci continuă. Sâmbătă, 4 
aprilie, este o nouă dată de re‑
ferinţă în existenţa firmei care 
activează în domeniul asistenţei 
medicale de top. Realizându‑se ‑ 
după cum afirma dl Tiberiu Roth, 
directorul general al firmei ‑ „un 
pas mic pentru Galaţi şi mare 
pentru Hiperdia”, a fost inaugu‑
rat un al doilea centru medical. 
Situat la intersecţia străzilor 
Alexandru Cernat şi Brăilei (vi‑
zavi de sediile unor importante 
instituţii bancare), într‑o moder‑
nă clădire din sticlă şi oţel, noul 
centru medical Hiperdia oferă 
servicii performante de imagis‑
tică medicală prin rezonanţă 
magnetică nucleară (RMN), to‑
mografie computerizată, ma‑
mografie computerizată, oste‑

Soluţie magică
Tapet? 
Chiar 
şi luna 
de pe cer!
[ Modele pentru 
decorarea pereţilor 
pe gustul şi buzunarul 
tuturor 

În amenajările interi‑
oare, tapetul şi‑a regăsit 
o nouă tinereţe. Genul de 
modele limitate cu flori cât 
farfuria, de pe vremea bu‑
nicii, aparţin trecutului, iar 
designerii revin în forţă cu 
o gamă de modele dintre 
cele mai surprinzătoare: 
retro sau modern, country 
sau clasic, florale sau cu 
forme geometrice, cu no‑
rişori, cu ursuleţi, cu moti‑
ve africane sau japoneze, 
dacă vrei, chiar şi cu luna 
de pe cer. În fapt, asta a 
asigurat succesul tapetului 
– o capacitate remarcabilă 
de adaptare la cerinţele 
clienţilor, o calitate tot mai 
bună a materialelor. Faţă 
de văruitul obişnuit, în ca‑
zul tapetului „dai un ban 
(nu neapărat cu mult mai 
mult), dar stai în faţă”. Iar 

când spunem „în faţă” nu 
ne referim la fiţe de dragul 
fiţelor, ci la faptul că tape‑
tul dă unei camere perso‑
nalitate, eleganţă, rafina‑
ment, totul ţinând doar 
de capacitatea fiecăruia 
de a‑şi imagina interiorul 
pe care‑l visează. În fine, 
ce‑i drept, oferta trebuie 
armonizată cu bugetul. Un 
tapet de o calitate decentă 
ajunge în general la preţuri 
de 45 – 60 lei sulul (10x0,53 
m). Însă în cazul unui tapet 
de mătase, de exemplu, 
se ajunge şi la 140 lei me‑
trul liniar. Desigur, con‑
tează unde şi cât suntem 
dispuşi să investim. Cert 
este că tapetul poate fi o 
soluţie pentru decorarea 
pereţilor, fie că vorbim de 
un apartament de bloc, 
o casă din secolul trecut 
sau o vilă construită după 
ultimele canoane arhitec‑
tonice. 

Dacă ar fi să ne axăm 
strict pe latura practică, 
tapetul prezintă unele 
avantaje certe. Dincolo de 
gama variată de modele, 
tapetul este relativ uşor de 
aplicat, nefiind  nevoie de 
o pregătire prea pretenţi‑
oasă a pereţilor. Tapetul, 

mai ales cel superlavabil, 
este uşor de întreţinut şi 
rezistă în timp chiar şi 15 – 
20 ani, dar la o adică este 
uşor de schimbat. Totuşi, 
la achiziţionarea tapetu‑
lui trebuie să fim atenţi la 
câteva elemente. În primul 
rând, în calculul suprafeţei 
trebuie să ţinem cont de 
ţinerea unei rezerve de 
material. Apoi, pentru a 
nu a avea vreo surpriză ne‑
plăcută, trebuie verificată 
data de fabricaţie a rolelor, 
urmărind ca tapetul achi‑
ziţionat să fie din acelaşi 
lot. Nu în ultimul rând, 
trebuie să ţinem cont că 
tapetul nu poate fi aplicat 
în încăperile cu umidita‑
te ridicată. În rest, pentru 
pereţii noştri, tapetul se 
poate dovedi o formulă cu 
adevărat magică. 

Ovidiu Amălinei 

Flash Poliţie
Prietenul 
la nevoie... 
scapă de tine

Patrula de inter‑
venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare i‑a obser‑
vat pe strada Drumul 
Viilor pe Victor V., de 
18 ani, din comuna 
Pechea, judeţul Galaţi 
şi pe o fată de 14 ani, 
din Galaţi. La apa‑
riţia maşinii Poliţiei 
Comunitare, cei doi 
au devenit brusc agi‑
taţi. Asupra fetei a fost 
găsit un cuţit de 25 de 
centimetri, în legătu‑
ră cu care Victor V. a 
declarat că îl are pen‑
tru autoapărare, iar la 
apariţia autoturismu‑
lui Poliţiei Comunitare, 
l‑a băgat în buzunarul 
prietenei lui. Secţia 2 
încearcă să facă lumi‑
nă în acest caz.

Elev tâlhărit

Patrula de in‑
tervenţie rapidă a 
Poliţiei Comunitare a 
fost direcţionată prin  
dispecerat la Şcoala 
Numărul 38, unde un 
elev a fost tâlhărit de 
un mobil. Băiatul i‑a 
indicat pe doi puşti 
de 16 ani ca fiind per‑
soanele care i‑au luat 
telefonul. Mobilul a 
fost recuperat, Secţia 
4 ocupându‑se de do‑
sarele penale ale auto‑
rilor.

Se fură 
şi de la ANL‑uri

Un echipaj auto al 
Poliţiei Comunitare a 
fost direcţionat prin 
dispeceratul unită‑
ţii în zona cartierului 
„Dimitrie Cantemir”, 
unde a fost prins 
Ion D., de 29 ani, din 
Vădeni, judeţul Brăila. 
Bărbatul transporta, 
cu o căruţă, şase ţevi. 
Verificările au arătat 
că ţevile respective 
au fost tăiate şi fu‑
rate de pe şantierul 
de construcţii A.N.L.. 
Brăileanul a ajuns la 
Secţia 3, căruţa şi ţe‑
vile fiind lăsate în cus‑
todie paznicului de pe 
şantier. 

Hm, probleme 

Vasile B., de 21 ani, 
a fost găsit fără legiti‑
maţie de călătorie pe 
un mijloc de trans‑
port şi a dat date false 
cu privire la propria 
identitate. Gălăţeanul 
a fost sancţionat de 
agentul comunitar cu 
amendă de 100 lei.

Elena Parapiru  

„Un pas mic pentru Galaţi, mare pentru Hiperdia”

Al doilea centru medical

odensitometrie, radiologie con‑
venţională, ecografie Doppler 
color, toate cu aparatură de 
ultimă generaţie. De asemenea, 
prin cabinetele de specialitate 
din structura acesteia (Interne, 
Cardiologie, Chirurgie vascu‑
lară, Obstetrică‑ginecologie, 
ORL, Ortopedie, Neurologie, 
Neurochirurgie, Oncologie ş.a.), 
clinica Hiperdia asigură şi o gamă 
largă de consultaţii.

La inaugurarea onorată cu 
prezenţa de numeroase oficiali‑
tăţi, dl Roth a ţinut să precizeze: 
„Acest nou centru din Galaţi, al 
17‑lea din ţară, reprezintă pentru 

Hiperdia un nou început, de altă 
factură, de alte proporţii. Cred că 
pot să afirm că Hiperdia este as‑
tăzi un nume cu rezonanţă în „in‑
dustria de sănătate” din România 
şi asta graţie devotamentului 
celor peste 450 de profesionişti 
care lucrează alături de noi. De 
asemenea, ceea ce este astăzi 
Hiperdia se datorează în egală 
măsură şi partenerului nostru 
american, fondul de investiţii 
Badminster.

Exprimându‑şi aprecierea 
pentru iniţiativa înfiinţării centru‑
lui medical,  mai în glumă, mai în 
serios, primarul Dumitru Nicolae 

a spus: „Este foarte bine că se fac 
eforturi pentru ca printre pasa‑
gerii trenurilor către Bucureşti să 
fie cât mai puţini pacienţi, care 
iată pot fi investigaţi şi aici”.

Vorbind  „în numele tuturor 
medicilor”, prof. dr. Dumitru 
Cristea a afirmat: „Ceea ce este 
bun pentru bolnav este bun şi 
pentru sistemul medical gălă‑
ţean. Această instituţie va ridica 
ştacheta calităţii actului medical 
şi se va demonetiza expresia «cel 
mai bun medic este acceleratul 
de Bucureşti». Încet, dar sigur se 
ridică şi nivelul medicinei gălăţe‑
ne !” 

Centrul Social de Urgenţă „Şansa” 

[  25 de semeni locuiesc în condiţii ultramoderne [ Proiect susţinut 
cu 500.000 de lei de Ministerul Muncii şi Egalităţii de Şanse şi 100.000 de lei 

de Primăria Galaţi    

Ministerul Muncii şi Egalităţii de 
Şanse, răspunde acestor necesi‑
tăţi, oferind şansa unor semeni 
să trăiască omeneşte. 

Mână întinsă

Din noiembrie 2008 şi până 
acum, amintitul minister a alocat 
Galaţiului, în acest scop, 500.000 
lei (5 miliarde lei vechi), iar Primăria  
Locală Galaţi – 100.000 lei (un 
miliard lei vechi). Graţie acestui 
proiect, al cărui coordonator este 
domnul Adrian Subaşu, Centrul 
de Urgenţă „Şansa” din Galaţi 
este o oază de linişte pentru unii 
dintre semenii noştri care, din di‑
verse motive, au ajuns în stradă. 
Acest adăpost temporar le oferă 
posibilitatea unui trai decent şi 
sigur maximum trei luni, în acest 

timp,  personalul aşezământului 
dându‑şi toată silinţa să rezolve 
problemele fiecărui asistat. De 
la cele legate de hrană, adăpost, 
consiliere psihică până la rezolva‑
rea unor probleme de perspecti‑
vă. „Suntem implicaţi în aproape 
toate genurile de activităţi, ne‑a 
spus domnul Adrian Subaşu. De 
la găsirea actelor de identitate 
ale unor asistaţi până la acorda‑
rea sprijinului de a fi pensionaţi 

sau de a intra într‑o formă de 
asistenţă socială acordată de stat 
sau găsirea unui loc de muncă...” 

Poveşti cutremurătoare... 

La Centrul de Urgenţă „Şansa” 
din Galaţi şi‑au găsit masă şi casă 
‑ temporar ‑ 25 de persoane, însă, 
numai de la începutul lunii fe‑
bruarie şi până în prezent,  au lo‑
cuit în siguranţă 65 de persoane 
care ajunseseră în stradă. Fiecare 
dintre cei 25 de asistaţi are o po‑
veste, iar noi am reţinut câteva:  
„Sunt aici de o lună de zile, ne‑a 
spus Dorinel D., în vârstă de 20 de 
ani. Am crescut la un centru de 
plasament, iar când am devenit 
major am fost trimis acasă la pă‑
rinţi, la Jorăşti. Am ajuns repede 
în stradă din cauză că părinţii mei 

beau…”
Daniel este acum curat, îngri‑

jit şi este în căutarea unui loc de 
muncă, fiind zugrav de profesie. 
Spune că a lucrat ceva timp la o 
societate „unde nu am mai fost 
plătit…” În ziua documentării 
noastre făcea şmotru de zor la 
aşezământul „Şansa”  unde, în 
ultima lună, are mai multă sigu‑
ranţă. 

Lacrimi şi suferinţă

Într‑o altă cameră locuiesc trei 
doamne. Povestea Ecaterinei P., 
în vârstă de 62 de ani, este cu‑
tremurătoare. Ca în orice familie 
în care apare discordia, şi‑n casa 
ei a intervenit ‑  după zeci de ani 
de convieţuire ‑ divorţul. A năs‑
cut doi copii, dar ambii sunt pe 
cealaltă lume. A fost căsătorită 
şi a doua oară, iar după moartea 
soţului a ajuns în stradă, însă fe‑
meia nu caută nimănui pricină. 
Din stradă a ajuns la Centrul de 
Urgenţă „Şansa”. „M‑am rugat la 
Dumnezeu să mă ajute, că a fost 

greu, spune femeia… O 
noapte am stat în stradă 
şi nu aş vrea să mai trec 
prin astfel de momente. 
Merg la Biserica «Sfânta 
Ecaterina» şi încerc să 
fiu de folos. Îmi place să 
muncesc. Aici, când am 
timp, împletesc…” 

Domnul Adrian 
Subaşu, coordonato‑
rul Proiectului „Şansa”, 
ne‑a spus că împreună 
cu personalul de la aşe‑
zământ îi întocmeşte 
doamnei Ecaterina do‑
sarul de pensie şi mai 
mult ca sigur va fi transferată la 
Căminul „Sfântul Spiridon” de pe 
strada Domnească…

Vecină de cameră este doam‑
na Nastasia F., în vârstă de 57 de 
ani, pensionară. Dacă doamna 
Ecaterina nu mai are pe nimeni, la 
întrebarea noastră: „Cum a ajuns 
aici?”, pe doamna Nastasia au po‑
didit‑o lacrimile… Doamna ne‑a 
povestit că şi‑a vândut casa şi a 
fost bună doar cât a avut bani… 

Are şi băiat, are şi fată, dar sunt 
dezinteresaţi. Zbuciumul acestei 
mame nu vi‑l pot descrie, pentru 
că numai cine a născut, a crescut 
un copil şi a tremurat pentru fi‑
ecare eşec al acestuia poate să 
înţeleagă ce simte o femeie care 
ajunge la mila străinilor,  ai ei fi‑
ind  indiferenţi şi nepăsători…
Singura speranţă este Dumnezeu 
şi cei de la Centrul de Urgenţă 
„Şansa”, care i‑au înţeles suferinţa 
şi necazul.

Confort european 

Sub aspectul confortului, 
Centrul de Urgenţă „Şansa” din 
Galaţi, subordonat Căminului 
pentru Persoane Vârstnice 
„Sfântul Spiridon” din Galaţi, am‑
bele servicii ale Primăriei locale, 
sfidează” condiţiile multora din‑
tre apartamentele noastre. Este 
cel mai modern dintre servicii‑
le comunitare ale municipiului 
Galaţi. Nu lipsesc gresia, faianţa, 
termopanul, maşini de spălat de 
ultimă generaţie, o bucătărie pe 
măsură, dormitoarele mobila‑
te, un club; plus disponibilitatea 
pentru celălalt a personalului 
pregătit să dea sentimentul asis‑
taţilor că aparţin unei mari familii. 
O familie în care e bine să ajungi 
doar dacă e musai… 

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

Doamna Ecaterina

Doamna Nastasia

Dănuţ D.

Adăpost pentru vieţi în derivă
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La propunerea eurodeputatei 
PSD Adriana Ţicău, TVA ar putea 
fi redusă de la 19 la sută, cât e 
în prezent, la cinci la sută, pen-
tru servicii şi produse aferente 
eficienţei energetice.  Mai mult, 
statele europene vor putea fo-
losi patru la sută din fondul eu-
ropean de dezvoltare regională 
pentru eficienţa energetică a clă-
dirilor. Aceste facilităţi ar putea 
intra în vigoare din martie anul 
viitor dacă raportul Adrianei 
Ţicău privind reabilitarea termi-
că a clădirilor va fi aprobat de 
plenul Parlamentului European. 
Deocamdată, Comisia de 
Industrie, Cercetare şi Energie a 
Parlamentului European a apro-
bat acest document. Reamintim 
că Adriana Ţicău este raportor 
al PE pe o propunere a Comisiei 
Europene de modificare a di-
rectivei existente privind reabi-
litarea termică a clădirilor. Ea a 
precizat că pentru acest raport 

a solicitat puncte de vedere tu-
turor primarilor din România, 
dar şi opinia ministerelor de re-
sort din ţară. „Am considerat că 
este important ca cetăţenii să îşi 
poată eficientiza energetic lo-
cuinţele, ca să-şi scadă facturile 
la întreţinere. La nivel european 
am propus un TVA redus pentru 
servicii şi produse aferente efi-
cienţei energetice şi să se cre-
eze în viitor un fond european 
pentru eficienţă energetică. 
Reglementările europene spun 
că nu poate exista TVA sub cinci 
la sută. Statele membre, dacă 
doresc, pot să-şi reducă TVA 
pentru aceste produse şi servi-
cii, dar nu mai puţin de cinci la 
sută. Am propus să fie crescută 
la 15 la sută cota din fondul eu-
ropean de dezvoltare regională, 
pentru eficienţa energetică a 
clădirilor şi construcţia de locu-
inţe sociale. În prezent, cota este 
de maxim trei la sută. Am propus 

ca acest prag să crească la 15 la 
sută pentru că de fapt nu este 
un buget suplimentar, ci o mai 
mare flexibilitate pentru statele 
membre cărora le dăm posibi-
litatea să accelereze absorbţia 
fondurilor europene în special 
acum în această perioadă de 
criză economică. Deocamdată 
s-a agreat o creştere de la trei 
la patru la sută”, ne-a declarat 
Adriana Ţicău. Eurodeputata a 
mai precizat că directiva nu vi-
zează doar învelişul exterior al 
clădirii, ci şi sistemele tehnice, 
sistemele centralizate de încăl-
zire, unde sunt pierderi de 35 la 
sută.

Documentul pentru care 
Adriana Ţicău este raportor va 
fi supus aprobării Parlamentului 
în aprilie, iar  prin martie anul 
viitor ar putea deveni legislaţie 
europeană. 

Anca Melinte

Recent, Liceul de Artă „Dimitrie  
Cuclin” din Galaţi a avut un oas-
pete din îndepărtatul Orient, din 
China - ţara unei civilizaţii vechi de 
aproximativ  4000 de ani, cam de 
aceeaşi vârstă cu civilizaţiile egip-
teană, sumero-babiloniană şi in-
diană. Invitata se numeşte Yiyang 
Zhang şi este masterand în design 
de produs în Germania, fiind  ab-
solventă a  Facultăţii de Arte din 
Bucureşti. Domnişoara Yiyang 
ne-a vorbit într-o română aproa-
pe perfectă despre marea cultură 
şi civilizaţie chineză care frapează 
şi care pentru mulţi dintre români 
rămâne ţara Marelui Zid. În faţa 
elevilor şi a dascălilor de la aminti-
tul liceu gălăţean, interlocutoarea 
a prezentat deosebirile dintre teh-
nica de pictură chinezească şi cea 
occidentală, dar a vorbit şi despre 
unele aspecte ce ţin de păstrarea 
tradiţiei şi tendinţele de moderni-
zare în China. 

- Domnişoară Yiyang Zhang, 
aţi  prezentat câteva aspecte 
ale unuia dintre vechile meşte-
şuguri chinezeşti - „decuparea 
hârtiei”. În ce măsură tradiţia 
mai este prezentă astăzi în co-
munităţile din China?

Flash 
Poliţia 
Comunitară
Gunoiul 
se pune 
ÎN gunoi

Agentul comunitar 
l-a sancţionat cu 200 
lei pe Nicuşor V., de 23 
ani. Gălăţeanul descăr-
case două pubele pli-
ne cu gunoi menajer, 
lângă tomberoanele 
special amenajate pe 
strada Davila.   

Lipeală 
pe Cosminului

O patrulă auto a 
Poliţiei Comunitare 
i-a prins pe Elena V., 
54 ani, din Ploieşti, 
judeţul Prahova şi pe 
Valentin M., 20 ani, din 
Buzău, care lipeau afişe 
publicitare în alte lo-
curi decât cele special 
amenajate, pe strada 
Cosminului. Au fost 
sancţionaţi cu amendă 
de 500 lei, fiecare. 

Exodul 
căruţelor

Gălăţenii Iulian C., 
de 36 ani, Gheorghe I., 
de 20 ani, Vasile A., de 
24 ani, Dumitru Ş., de 
27 ani, Costică B., de 
52 ani, Valeriu A., de 37 
ani, şi Rivski D., de 54 
ani, Maricel M., 18 ani, 
au fost prinşi în cursul 
săptămânii trecute, în 
timp ce mergeau cu că-
ruţele în diferite zone 
ale oraşului. Fiecare a 
fost sancţionat cu câte 
100 lei.

Elena Parapiru  

Mare atenţie!
Încă o tentativă 
de furt bancar
[ Banca vizată: BRD
[ Hoţii folosesc 
un site-clonă, un spion 
de parole şi vor de fapt 
să vă golească contul

Atragem atenţia gălă-
ţenilor (mai ales celor care 
sunt clienţi ai BRD) că zi-
lele trecute s-a „lansat pe 
piaţă” o nouă tentativă de 
furt bancar. Mare atenţie! 
Dacă primiţi pe email ur-
mătorul mesaj, este indi-
cat să nu deschideţi link-ul 
din acesta, deoarece vă tri-
mite către o pagină fictivă 
şi încearcă să vă instaleze 
în computere un program 
spion de parole.

Iată mesajul trimis de 
hoţi: „Miercuri, 18 Martie, 
utilizatorii de e-mail au 
fost ţintele unei tentative 
de fraudă de tip phishing, 
aceştia primind mesaje 
care îi direcţionau catre 
www.brd-net.ro, un web-
site cu un design identic 
cu cel al serviciului de in-
ternet banking al BRD dar 
care era de fapt un site 
fals. BRD-Groupe Societe 
Generale a luat imediat 
măsuri pentru blocarea 
acestei tentative de furt 
de date personale, iar se-
curitatea sistemului infor-
matic care susţine funcţio-
narea serviciului de inter-
net banking BRD-Net nu a 
fost niciun moment pusă 
în pericol. Împreună cu 
o echipă de specialişti în 
securitatea bancară, BRD 
a dezvoltat o nouă plat-
formă de internet banking 
ce face faţă oricărui ast-
fel de atac informatic. Ca 
acest nou sistem să aibă 
efect asupra contului dvs. 
vă rugăm să vă înscrieţi 
pe noua platformă prin 
simpla confirmare a date-
lor contului, pe website-ul 
BRD-Net. După confirma-
re, BRD-Groupe Societe 
Generale vă garantează 
economiile/depozitele 
printr-o poliţă de asigura-
re ce acoperă pierderi prin 
fraudă bancară de orice 
tip până la 50.000 euro, 
ce o veţi primi gratuit prin 
poştă în următoarele 7 
zile lucrătoare de la data 
înscrierii. Pentru confirma-
re, accesaţi sistemul dând 
click pe linkul de mai jos: 
https://www.brd-net.ro/
part/ro/idehom.html”.

Mare atenţie! Deşi apa-
rent vine din partea BRD, 
mesajul este de fapt o ten-
tativă de a vă fura datele 
şi a vă goli cardul. Nu răs-
pundeţi la e-mail şi nici nu 
accesaţi linkul! Asta dacă 
ţineţi la banii dumnea-
voastră.

Costel Crângan

Hidrologie
Rezerva de apă din sol

Datele hidrologice indică faptul că majoritatea suprafeţelor agri-
cole din judeţului Galaţi au o rezervă bunicică de umiditate, deşi 
aceasta este sub nivelul optim. Probleme mai mari sunt în zona 
Cosmeşti-Nicoreşti, unde există un deficit important de precipitaţii 
(de la începutul anului aici au căzut doar 60 de litri pe metrul pătrat), 
care impune pornirea urgentă a sistemului de irigaţii.

Costel Crângan

Arături
S-a ajuns la 80 la sută

În judeţul Galaţi, arăturile pentru culturile de primăvară se apropie cu 
paşi repezi de final. Potrivit datelor centralizate vineri, circa 80 la sută din 
suprafaţa planificată a fi semănată a fost deja arată. Este vorba de 145.000 
ha din 178.000 ha. Cel mai prost s-au mişcat, oarecum suprinzător, primă-
riile, care au arat doar 10 la sută din terenul aflat în patrimoniu. Cele mai 
bune rezultate sunt la societăţile agricole private mari: peste 90 la sută.

Costel Crângan

Propunerea Adrianei Ţicău

TVA redus 
pentru izolare termică  

- Tradiţia „decupării hârtiei” 
este prezentă doar în mediul rural 
şi doar în aşezările rurale se mai 
menţine acest vechi meşteşug. Eu 
consider că am datoria ca acolo 
unde ajung să prezint şi câte ceva 
din tradiţia noastră, pentru că ea 
ne fascinează atât pe noi - chinezii 
- cât şi pe europeni, pe străini. Din 
păcate, ca şi la dumneavoastră, 
tradiţia mai rezistă doar în mediul 
rural. Personal, cred că niciodată 
chinezul nu va renunţa la tradiţia 

sa, pentru că ea vine din vechime 
şi ţine de fiinţa sa.  

- Aţi prezentat câteva con-
strucţii moderne din China, 
de dimensiuni gigantice, ceea 
ce demonstrează preferinţa 
Chinei pentru a deţine prima-
tul în multe domenii, începând 
cu Marele Zid Chinezesc, sin-
gura construcţie din lume care 
se vede de pe Lună - ridicat 
cu aproximativ 2300 de ani în 
urmă - şi până la celebrul sta-
dion care a găzduit Jocurile 
Olimpice din vara lui 2008. Cum 
se împacă cele două tendinţe? 

- Desigur, China are o veche 
tradiţie în privinţa construcţiilor 
şi aţi punctat bine cu Marele Zid 
Chinezesc. În ţara noastră, ele-
mentul tradiţional a rămas acelaşi 
în privinţa Templului care este 
realizat din lemn sau cărămidă.  
Însă toate construcţiile moderne 
realizate în ultimii  ani în marile 
oraşe chineze au ca autori arhi-
tecţi şi proiectanţi din Europa 
şi America. De pildă, una dintre 
cele mai recente şi mai moderne 
construcţii este stadionul care 
a găzduit Jocurile Olimpice din 
2008, cu 110.000 locuri. Ca stil ar-

hitectural, stadionul este făcut în 
formă de cuib de pasăre, ceea ce 
denotă că natura este o sursă de 
inspiraţie şi pentru arhitecţi şi se 
ştie că această formă de construc-
ţie este rezistentă, este eficientă 
şi este verificată; cuibul de pasă-
re nu poate fi prea uşor dărâmat, 
deci prezintă mai multă siguran-
ţă. Tot unicat este Turnul Oriental 
de Televiziune din Beijing, după 
înălţime a treia clădire din lume; 
are 421 metri, 88 de etaje pe care 

le urci cu liftul în 45 de secunde; 
este făcut de cel mai mare birou 
de arhitectură din America, sub 
forma unei farfurii. Teatrul de 
Operă din China este făcut de un 
francez, acelaşi care a proiectat şi 
Aeroportul din Paris, după forma 
oului sau a perlei.

- Să revenim la civilizaţia 
Marelui Zid Chinezesc şi la ci-
vilizaţia dragonului. În cultura 
occidentală, dragonul este o re-
prezentare hidoasă, dragonul 
fiind simbolic întruchiparea ră-
ului. În China, dragonul are altă 
conotaţie? Spuneţi-ne, cum a 
apărut civilizaţia Dragonului?

- Fără a intra în prea multe 
amănunte, chinezii se consideră 
fiii şi nepoţii dragonului, iar rădă-
cinile acestei civilizaţii vin din vre-
mea când a fost ridicat Marele Zid 
Chinezesc. Se spune că însuşi în-
temeietorul dinastiei, Yin Shang,  
este fiul unei chinezoaice şi al 
unui dragon. Oricum, civilizaţia 
dragonului datează încă din vre-
mea dinastiei Yin Shang (secolele 
XIV-XI, înainte de Hristos), vreme 
în care dragonul era asociat cu 
puterea imperială; era utilizat şi de 
reprezentanţii înaltei societăţi. Se 
regăseşte în decorarea palatelor şi 
a vestimentaţiei. La noi, dragonul 
este esenţa vieţii, este simbolul 
măreţiei, al puterii şi al protecţiei; 
spuneam,  noi ne considerăm fiii 
şi nepoţii dragonului, iar majo-
ritatea dragonilor orientali sunt 
frumoşi, prietenoşi, înţelepţi, iar 
bunăvoinţa lor este asociată cu 
binecuvântarea… 

- Inclusiv forma costumelor 
populare imită forma drago-
nului. În ce măsură costumul 
tradiţional se mai regăseşte în 
garderoba femeii din China?

- Pentru activităţile cotidiene, 
chinezoaica se îmbracă prac-
tic,  modern, ca şi în Occident. 
Costumul tradiţional se mai păs-
trează la sate, mai puţin la oraş. 
Fiind confecţionat din mătase 
este destul de costisitor şi inco-
mod; se mai poartă doar la săr-
bători, la Anul Nou, la nuntă; de 
exemplu, culorile predominante 
pentru costumul de mireasă sunt 
roşu şi negru.  

- Cum arată casa de locuit a 
chinezului de rând?

- În China de astăzi, arhitectura 
tradiţională se mai păstrează doar 
în privinţa Templului. Desigur, 

există clădirile cu valoare de pa-
trimoniu care sunt conservate şi 
care atrag anual milioane de tu-
rişti. De regulă, chinezilor le plac 
construcţiile moderne şi această 
tendinţă există în toate oraşele 
mari. La sate, casele se fac din că-
rămidă, nu mai au paie în casă şi 
sunt cu o singură cameră.

- Veniţi din Xi An - unul din-
tre cele mai vechi oraşe din 
China - care este renumit prin 
descoperirea arheologică din 
1974. Spuneţi gălăţenilor ce 
trebuie să ştie despre oraşul în 
care v-aţi născut?

- Xi An este un oraş cultural, cu 
o vechime de peste 3000 - 3100 
ani. Astăzi are cele mai multe uni-
versităţi din China şi o populaţie 
de opt milioane de locuitori din 
cei 1,3 miliarde cât numără toată 
China. Xi An a devenit renumit 
datorită descoperirii arheologi-
ce din 1974. În acel an, un  ţăran 
ce săpa - ca să facă  o fântână - a 
dat peste un mormânt în care au 
fost descoperiţi renumiţii soldaţi 
din teracotă, dataţi din vremea 
primului împărat chinez - Qin Shi 
Huang - cel care a făcut şi Marele 
Zid Chinezesc. Sunt cunoscuţi 
drept „Războinicii lui Xi An” şi sunt 
din argilă; călăreţi, războinici „îm-
brăcaţi” în armuri impunătoare 
cu scuturi, după obiceiul vremii 
reflectă gradul de civilizaţie şi cul-
tură chineză de acum 2300 de ani. 
Săpăturile au scos la iveală aproxi-
mativ 1500 de soldaţi, însă se pre-
supune că au fost iniţial 8000 şi au 
fost făcuţi cu scopul de a asigura 
liniştea mormântului regelui; au 
fost aşezaţi în mormânt şi apoi în-
gropaţi. Acest obiectiv este în pa-
trimoniul UNESCO şi este unul din 
principalele puncte de atracţie 
pentru turiştii din Occident care 
ajung în îndepărtata Chină.

- Care sunt astăzi responsa-
bilităţile familiei chineze?  Cu 
ceva timp în urmă, citeam că 
femeia chineză este sancţiona-
tă dacă naşte mai mult de un 
copil. Cum este? 

- Nu mai există această restric-
ţie şi, de regulă,  fiecare familie 

poate să crească câţi copii doreş-
te, important este însă să aibă cu 
ce.  Sunt împărţite sarcinile între 
cei doi soţi; de regulă responsabi-
litatea educării copiilor este a ma-
mei. În familiile înstărite, soţul are 
datoria să asigure siguranţa finan-
ciară a casei, dar, dacă ambii soţi 
lucrează, atunci responsabilităţile 
se împart între ei. 

- Vorbiţi adorabil limba ro-
mână. V-aţi simţit străină în 
România?

- Nu, românii sunt foarte prie-
tenoşi, ospitalieri. Româncele mi 
se par cele mai frumoase femei, în 
timp ce nemţii au cei mai frumoşi 
bărbaţi! Aici, m-am simţit străină 
în câteva cazuri când am apelat la 
serviciile de taximetrie, unde au 
încercat să mă plimbe mai mult 
decât era nevoie, crezând că nu 
cunosc oraşul…

- Ni se întâmplă şi nouă!… 
Dincolo de cultura şi civilizaţia 
total diferite, în cei zece ani de 
când studiaţi în România, aţi 
găsit vreo asemănare între chi-
nezi şi români?

- Ca dezvoltare ţările noastre se 
cam aseamănă; nu acelaşi lucru îl 
pot spune despre Germania care 
este mult mai dezvoltată. Cred că 
românii şi chinezii se aseamănă în 
privinţa dorinţei de dezvoltare.

- Când veţi preda studenţi-
lor din China, ce anume le vei 
spune despre europeni, despre 
români?

- Că în România totul se bazea-
ză pe prietenie, că românii sunt 
omenoşi. De asemenea, cultura 
europeană, am în vedere şi cultu-
ra română, este una dintre marile 
culturi ale lumii. Literatura, arhi-
tectura, pictura, sculptura Europei 
toate sunt frumoase şi e greu  să 
vorbeşti în câteva cuvinte despre 
ele. Cred că fiecare popor are ceva 
care-l defineşte în timp şi în istorie 
şi e important ca fiecare să ţinem 
la ceea ce ne defineşte, dar să şi 
comunicăm, să cultivăm marile 
valori ale omenirii,  de pace, de  
respect, de omenie, de prietenie, 
pe care în România, inclusiv Galaţi,  
le-am întâlnit la tot pasul. 

Comparaţii socio-culturale prin ochii unei chinezoaice

Ambasadoarea 
civilizaţiei dragonului

] Yiyang Zhang, masterand în design de produs, absolventă a Institutului de Artă 
din Bucureşti, ne-a vorbit despre marea cultură şi civilizaţie a dragonului 

] ”Chinezii şi românii se aseamănă prin dorinţa de dezvoltare!”

Yiyang Zhang
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CLASAMENT
1. Dinamo Bucureşti 22 14 4 4 35-15 46 (+10)
2. Unirea Urziceni 22 13 3 6 31-15 42 (+9)
3. FC Timişoara * 22 13 7 2 41-24 40 (+13)
4. CFR Cluj 22 11 6 5 30-17 39 (+3)
5. Universitatea Craiova 22 10 8 4 32-18 38 (+5)
6. Rapid Bucureşti 22 11 5 6 30-21 38 (+5)
7. Steaua Bucureşti 22 9 10 3 29-17 37 (+4)
8. FC Vaslui 22 10 5 7 29-22 35 (+2)
9. FC Argeş 22 9 5 8 29-27 32 (-1)

10. FC Braşov 21 7 10 4 16-13 31 (+1)
11. OŢELUL GALAŢI 22 8 5 9 27-29 29 (-7)
12. Poli Iaşi 22 7 4 11 18-28 25 (-8)
13. Gloria Bistriţa 22 6 4 12 18-25 22 (-11)
14. Pandurii Tg. Jiu 22 5 7 10 18-30 22 (-8)
15. Farul Constanţa 22 6 4 12 18-35 22 (-14)
16. Gaz Metan Mediaş 21 5 5 11 21-35 20 (-10)
17. CS Otopeni 22 2 5 15 16-36 11 (-19)
18. Gloria Buzău 22 1 3 18 8-41 6 (-24)

* Echipă penalizată cu 6 puncte

[ Tehnicianul formaţiei Standard 
Liege, Ladislau Boloni, a afirmat 
că dacă selecţionerul Victor Piţurcă 
va fi demis, se va întrista, deoarece 
sunt prieteni şi fostul său coechipier 
de la Steaua este un antrenor bun, 
informează “La Derniere Heure”.

[ Fotbalistul portughez al echi-
pei Manchester United, Cristiano 
Ronaldo, nu a renunţat la ideea 
de a pleca la Real Madrid în vară, 
în ciuda eşecului transferului său 
din sezonul precedent, a anunţat 
Cotidianul “The Guardian”.

[ Atacantul Adrian Mutu a 
declarat că este dispus să ia o pau-
ză, deoarece trebuie să-şi rezolve 
problemele cu genunchiul, din ca-
uza cărora trece printr-o formă mai 
slabă. “Este imposibil să continui în 
această situaţie. Acum vom vedea 
cu adevărat ce se întâmplă cu ge-
nunchiul stâng. Am jucat în acest 
sezon meciuri în care eram 20 la 
sută apt, iar durerea m-a împiedicat 
să evoluez aşa cum îmi doream. Nu 
are sens să mai forţez!”, a afirmat 
Mutu. 

[ Fotbalistul Cristian Săpunaru 
a fost integralist, sâmbătă, în parti-
da câştigată de echipa sa, FC Porto, 
în deplasare, cu scorul de 3-1, în 
faţa formaţiei Vitoria Guimaraes, 
în etapa a XXIII-a a Campionatului 
Portugaliei.

[ Internaţionalul Mihai Neşu a 

evoluat pe întreaga durată a partidei 
pe care echipa sa, FC Utrecht, a pier-
dut-o sâmbătă, pe teren propriu, cu 
Groningen (scor 0-1), în etapa a 29-a 
din Campionatul Olandei.

[ Tehnicianul mexican Javier 
Aguirre a fost numit în postul de 
selecţioner al ţării sale, înlocuindu-l 
pe antrenorul suedez Sven-Goran 
Eriksson, care a fost destituit joi, 
se precizează într-un comunicat al 
Federaţiei mexicane.

[ Mijlocaşul echipei spaniole 
Villarreal, Santi Cazorla, a suferit o 
fractură de peroneu în timpul me-
ciului pierdut, sâmbătă, de formaţia 
sa, în deplasare, la Almeria (scor 0-3), 
şi nu va mai putea juca în acest se-
zon, a anunţat clubul său.

[ Fostul portar al reprezentativei 
Germaniei, Jens Lehmann, în vârstă 
de 39 de ani, a declarat că i-ar plăcea 
să fie convocat la naţionala ţării sale 
pentru Cupa Mondială din 2010. 
“Dacă va fi nevoie de mine şi voi fi 
suficient de bun, pentru mine ar fi o 
motivaţie sacră”, a spus Lehmann.

[ Atacantul paraguayan al 
formaţiei Wilsermann (Bolivia), 
Francisco Esteche, a fost suspen-
dat pentru 40 de meciuri, pentru 
că l-a lovit cu piciorul pe arbitrul 
Joaquin Antequera, la un meci din 
campionatul bolivian, a anunţat 
Tribunalul Sportiv.

M. Chiriliuc

„Cupa Hagi” 
- o competiţie 
în plină 
desfăşurare
Steaua Dunării 
- cea mai bună 
din judeţ

Se află în plină des-
făşurare cea de-a doua 
ediţie a „Cupei Hagi”, la 
minifotbal. Competiţia 
este rezervată echipelor 
de copii (de 12 ani) şi a 
debutat cu faza judeţea-
nă, urmată de etapa de 
zonă. Prima zonă a avut 
loc în weekendul trecut 
la Rm. Vâlcea, urmează 
alte cinci zone şi etapa 
pe Capitală. Pentru tur-
neul final – programat în 
preajma zilei de 1 Iunie, 
Ziua Internaţională a 
Copilului – se califică opt 
echipe: şase din zone şi 
două din Capitală. Şi încă 
o informaţie – prima edi-
ţie a fost adjudecată de 
echipa Steaua Dunării 
Galaţi, antrenată de Ion 
Cruceanu, micuţii noştri 
fotbalişti alegându-se 
cu o excursie la Roma. 
În acelaşi timp, gălăţea-
nul Robert Hodorogea a 
fost declarat cel mai bun 
jucător al primei ediţii a 
„Cupei Hagi”. Şi în acest 
an, câştigătoarea va avea 
prilejul să asiste, pe viu, la 
finala Ligii Campionilor, 
iar următoarele două cla-
sate vor fi recompensate 
cu stagii de pregătire în 
ţară.

Echipele din Galaţi au 
participat, zilele acestea, 
la faza judeţeană, unde 
s-au confruntat şapte 
grupe de copii. Meciurile 
au fost dominate – ca şi 
anul trecut – de formaţia 
Steaua Dunării, antrenată 
de această dată de Adrian 
Bontea. Învingătorii au 
obţinut următoarele re-
zultate (cele mai recente, 
din returul competiţiei): 
3-1 cu LPS, 2-0 cu Oţelul, 
5-2 cu Politehnica, 7-1 cu 
AS Caz Tours 2008 şi 1-0 
cu FCM Dunărea.

Antrenorul Adrian 
Bontea are la dispoziţie 
următorul lot de jucători: 
Chicuş, Jalbă, Rusu, Hoha, 
Florea, Ignat, Codreanu, 
Moroian, Călin, Zaharia, 
Seceleanu, Ciobanu, 
Lupu, Stroie, Baicu, Ivaşcu 
şi Brumaru.

Micuţii noştri fotbalişti 
se pregătesc, în aceste 
zile pentru un nou şi im-
portant examen – me-
ciurile etapei de zonă. 
Acestea sunt programate 
la Galaţi, în perioada 14-
16 aprilie. Se vor întrece 
echipele câştigătoare 
a şase judeţe: Steaua 
Dunării Galaţi, Luceafărul 
Brăila, Şoimii Buzău, Farul 
Constanţa, Delta Tulcea şi 
Unirea Focşani.

Gh. Arsenie

Cătălina 
Cioaric - 
din nou 
în Top zece

[ După 20 de etape 
din Liga Naţională de 
handbal feminin, Cătălina 
Cioaric de la Oţelul Galaţi 
se menţine în plutonul 
fruntaş al Topului celor 
mai eficace jucătoare. 
Gălăţeanca are 119 goluri 
marcate şi ocupă locul 10 
în clasamentul “Trofeului 
Simona Arghir Sandu”, 
clasament condus de bră-
ileanca de la HC Dunărea, 
Ada Moldovan.

[ Jucătoarea Renata 
Tătăran Ghionea a anun-
ţat că în vară îşi încheie 
misiunea la Clubul de 
Handbal Oţelul, unde 
are contract până în iu-
nie. Renata a ajuns la o 
înţelegere cu echipa ma-
ghiară ASA Consolis NKC, 
cu care va semna pentru 
doi ani. După cum se ştie 
soţul Renatei – Valentin 
Ghionea – joacă tot în 
Ungaria, la Pick Szeged.

[ De o lună de zile, 
Centrul de Pregătire 
Olimpică la Box din 
Galaţi este gazda lotului 
naţional de juniori care 
se pregăteşte pentru 
Campionatul Mondial. 
Tehnicianul gălăţean 
Costel Burlacu - antrenor 
principal la lot (antrenor 
secund - Constantin Diia) 
are în pregătire o grupă 
de 12 pugilişti, printre 
care se află Marius Robea 
(C.S.M. Dunărea Galaţi), 
titularul categoriei 60 
kg. Aceştia vor conti-
nua pregătirile la Galaţi, 
“Mondialele” fiind pro-
gramate începând cu 20 
mai, la Erevan (Armenia).

[ Vicecampionul 
judeţean (fost campi-
on naţional în 2008) în 
proba de 600 m copii, 
Narcis Lupu, de la C.S.M. 
Dunărea Galaţi, este unul 
dintre sportivii despre 
care, cu siguranţă, că 
se va mai auzi. Talentat 
şi ambiţios, elevul prof. 
Sorin Grecu este model 
de comportare la antre-
namente, acesta făcând 
naveta de trei ori pe 
săptămână, venind de la 
Rediu, comuna sa natală.

[ Echipa de juni-
ori II a Clubului Sportiv 
Şcolar (antrenor, Florin 
Andronic), participă, 
în această săptămână, 
la turneul semifinal de 
handbal, găzduit de ora-
şul nostru. La întreceri 
şi-au anunţat participarea 
cinci echipe: CSS Galaţi, 
LPS Vaslui, CSS Bacău, 
CSS Triumf Călăraşi şi CSS 
Drobeta Tr. Severin. 

[ Ieri după amia-
ză, în turneul play-off 
al Diviziei A de futsal, 
United Galaţi a jucat cu 
Olimpic Simeria. Elevii an-
trenorului David Asandei 
au câştigat cu scorul de 
6-5, prin golurile marcate 
de: Pleşu – 3, Dima, Baltă 
şi Bâgu – câte unul. 

Gh. Arsenie

                

F.C. OŢELUL GALAŢI  

                                                            ŞI NOI SUNTEM  
  GĂLĂŢENI! 

 
 
 
14,5 x 8,5 
Zilnic, PAGINA SPORT 
P/RECLAMA/Otelul.doc 

Oltenii, spionaţi la Galaţi de antrenorul lui Dinamo
Stadionul „Oţelul” a avut ieri un spectator de seamă, tehnicianul lui Dinamo Bucureşti, Mircea 

Rednic, luând loc la Tribuna Oficială a arenei din Ţiglina III cu o jumătate de oră înaintea partidei. 
Rednic a spus că a venit pentru a-i spiona pe jucătorii Universităţii Craiova, pe care îi va întâlni miercuri 
în etapa a XXIII-a a Ligii I. „Cu ocazia asta îi urmăresc şi pe cei de la Oţelul, chiar dacă pe ei îi vom întâlni 
mai târziu”, a adăugat Rednic, antrenorul liderului campionatului. În tribune s-a aflat ieri şi Ion Viorel, 
fostul jucător al Oţelului din anii ’90.

Dănuţ Lungu

[ Etapa a 22-a a debutat cu 
meciul de pe Litoral, între două 
echipe aflate în mare criză de 
puncte: Farul şi Poli Iaşi, oaspe-
ţii câştigând la un scor de forfait 
(3-0), prin realizările lui Montiel, 
Cr. Bratu şi Andrei Cristea.

[ Unirea Urziceni – CS 
Otopeni 1-0. Meci disputat la 
ora… matineului, acolo unde 
vor evolua oaspeţii din sezonul 
vi tor. A marcat Tibi Bălan, într-un 
meci modest. Otopeniul a jucat 
o repriză în zece, Rada fiind eli-
miat în min 45.

[ FC Argeş – Pandurii Tg. 
Jiu 2-1. Gorjenii au condus cu 
1-0 (gol Raskovici), însă nu a fost 
suficient. Golurile victoriei au 
fost marcate de Adrian Dulcea 
(min 33 şi 58). Arbitrul brăilean 
Ionel Ivan a prelungit meciul cu 
8 minute!

[ Poli Timişoara - Gloria 
Buzău 4-1. Gigel Bucur a înscris 
de două ori, Maxim şi Arman 
Karamian completând lista mar-
catorilor. La pauză fusese 2-1, 
pentru… retrogradaţi înscriind 
Vigariu.

[ CFR Cluj – FC Vaslui 3-0. 
Înfrângere severă a echipei-re-
velaţie a acestui sezon de pri-
măvară. Marcatori: Alcantara, Y. 
Kone şi Panin. După o astfel de 
victorie clară, conducerea tehni-
că a fost destituită!

[ Steaua – Gloria Bistriţa 
1-0. Victorie greu conturată, ar-
delenii apărându-se foarte bine, 
în frunte cu portarul Tătăruşanu, 
care va ajunge în Ghencea, în cu-
rând! Golul de trei puncte a fost 
înscris de grecul Kapetanos, în 
min 83. Elevii lui Lăcătuş au lup-
tat exemplar, în special în mita-
nul al doilea, succesul fiind dedi-

* Rămâne confuză, învăluită în ceaţă, arestarea 
omului de afaceri Gigi Becali, la fel şi decizia 
magistraţilor de a-l „conserva” după gratii timp 
de 29 de zile. Patronul Stelei, în ciuda discursului, 
nu-i nici pe departe un apostol mesianic, dar a-l 
ridica la prima oră a dimineţii cu 30 de mascaţi 
şi a-l încătuşa fără ca acesta să opună rezistenţă 
este greu de trecut prin filtrul gândirii. Poliţia, 
procuratura n-au reuşit să elucideze dispariţia 
Elodiei, deşi a trecut mai bine de un an de la 
mediatizarea acestui caz, dar l-au agăţat pe Becali 
bolmojind câte ceva despre o sechestrare, la rândul 
ei acoperită de o perdea de fum. Te pomeneşti că 
tocmai Gigi este vinovat de „teleportarea” Elodiei 
şi suportă consecinţele…    

* Un post naţional de radio îşi derula sâmbătă 
o emisiune mondenă, evident pe bază de fiţe şi 
vedete de carton. Şi, la un moment dat, îşi face 
apariţia un concurs cu nu-ştiu-ce-premii. „Ce 
personalitate politică, implicată şi în fotbal, a fost 
arestată zilele trecute?”, întreabă realizatorul sho w 
-ului, cu o jovialitate în glas soră cu ludicul. Ştiam 
răspunsul şi aş fi sunat pentru a înhăţa premiul cel 
mare, dar m-am oprit la timp. Oare aş fi avut nevoie 

de 30 de mascaţi pentru a pune mâna pe el?  
* M-a impresionat jelania soţiei luptătorului 

Cătălin Zmărăndescu, principalul bodyguard al lui 
Becali. „Soţul meu n-a sechestrat pe nimeni, este 
un pacifist!”, a spus doamna din viaţa sportivului. 
Mi-l şi-nchipui pe Zmărăndescu, cu o crenguţă 
de măslin în mână, militând pentru combaterea 
poluării, a încălzirii globale şi salvarea balenelor 
eşuate.

* Naţionala de fotbal a României, ediţia 2009, 
este cea mai proastă glumă din întreaga istorie 
mioritică a sportului-rege! După Serbia 2-3, a 
urmat Austria 1-2, un episod mai idiot decât 
celălalt, cu selecţionerul Victor Piţurcă în rolul 
principal. Omul zice că nu pleacă aşa de uşor de 
la cârma reprezentativei „tricolore” pentru că nu 
este convins că s-au consumat toate şansele de 
calificare. Ideal ar fi ca în locul său să fie adus un 
individ cu un ascuţit  spirit algebric! Nu vreau să 
mai asistăm la scuze penibile de genul „matematic 
mai avem speranţe”. Piţi, celebrul matematician 
francez Blaise Pascal zicea că „omul este o trestie 
gânditoare”. Dumitale pari a fi răchita care face 
micşunele!

cat lui Marius (care ieri a împlinit 
45 de ani) şi lui Gigi Becali – aflat 
într-o situaţie foarte delicată!

[ Dinamo – Rapid 3-0. 
Liderul s-a impus mai uşor decât 
se aştepta, în faţa unei echipe 
care lăsase o impresie excelen-
tă în ultimele meciuri. De data 
aceasta, însă, Rapiduleţul a evo-
luat mult prea modest. Succesul 
a fost asigurat de realizările lui 
Dănciulescu, M. Niculae şi Ad. 
Cristea.

[ Oţelul – Universitatea 
Craiova 0-2. Deşi se spune că 2-0 
(sau 0-2) este cel mai periculos 
scor, iată că oltenii îi păcăliră pe 
elevii lui Grigoraş chiar cu acest 
scor. Băieţii noştri au abordat jo-
cul temători, iar golurile primite 
mult prea repede le-a îngreu-
nat şi mai mult misiunea. Mult-

trâmbiţatul „complex Galaţi” nu 
a mai funcţionat ieri, oaspeţii 
manifestând multă siguranţă, în 
pofida vârstei lor.  

[ Partida FC Braşov – Gaz 
Metan Mediaş s-a disputat ieri 
seară, după închiderea ediţiei 
noastre. 

[ Etapa viitoare se va desfăşu-
ra astfel: marţi, 7 aprilie: Gloria 
Bistriţa – Farul Constanţa, Gloria 
Buzău – Unirea Urziceni, Poli 
Iaşi – CFR Cluj, Pandurii Tg. Jiu – 
Steaua; miercuri, 8 aprilie: CS 
Otopeni – FC Braşov, FC VASLUI – 
OŢELUL (ora 17,00 – GSPTV), Gaz 
Metan Mediaş – FC Argeş, Rapid 
Bucureşti – Poli Timişoara şi 
Universitatea Craiova – Dinamo 
(ora 21.00 – Antena 1).

Gh. Arsenie

Liderul şi-a adjudecat derbiul

Gigi şi Elodia

FotBal IntErnaŢional 

Declaraţii de pace
[ Dinamo - tot mai sigură în fruntea clasamentului [ Timişoara şi Clujul au făcut 

scor [ „Militarii” - victorie pentru Gigi Becali şi Lăcătuş [ Oţelul a pierdut 
cu cel mai periculos scor [ Farul s-a dus la vale [ Etapa viitoare - mâine şi miercuri

Sacul din care iei 
şi nu mai pui se goleşte!

Principala problemă a Oţelului 
este percepţia generală a publicu-
lui. Dacă în anii precedenţi supor-
terii veneau la stadion cu siguranţa 
că meciul începe de la 1-0 pentru 
roş-alb-albaştri, în 2009 situaţia s-a 
schimbat radical. Este o inepţie să 
mai rosteşti nume englezeşti de 
cupe europene pentru că spec-
trul retrogradării a devenit o rea-
litate sumbră, un coşmar din care 
cei care scapă se pot declara cu 
adevărat învingători. Când rămâi 

fără întreaga linie de atac (vara lui 
2008: Jula, Szekely, Deac, Daniel 
Stan) şi ţi se mai şi „rup” pe parcurs 
oameni-cheie, precum Viglianti, 
Sălăgeanu, Cojoc sau Tănasă, nu 
poţi să speri decât în minuni. Or 
acestea nu pot veni etapă de eta-
pă. Oţelul mai este şi echipă de 
moral, iar înfrângerile aduc după 
ele tot felul de monstruozităţi.

Cine s-o bage în poartă?

Ieri, în faţa neîmblânziţilor puşti 
ai Craiovei, „oţelarii” - şi ei cu destui 
juni în front (Gârleanu, debutant 

FotBal ‑ liga I    Vulnerabilitatea este cuvântul de ordine: 0-2 cu Craiova

Oţelul, în comă profundă!
] N-a mai fost accident, formaţia pregătită de Petre Grigoraş chiar 
are probleme şi va suferi mult în returul acestui campionat pentru 
a-şi păstra locul în prima ligă ] Oltenii, în formă mare, n-au avut 

nevoie de multe ocazii pentru a marca de două ori, în timp ce 
gălăţenii s-au aflat în van de mai multe ori în faţa buturilor adverse

OŢELUL GALAŢI - UNIVERSITATEA 0-2 (0-2)
Meci disputat ieri în etapa a XXII-a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” – 8.000 spectatori;
Au marcat: F. Costea 9’, Wobay 40’;
Cartonaşe galbene: Paraschiv 30’, Bourceanu 36’, Ilie 55’, Jelev 

67’ / Găman 10’, M. Costea 49’;
Echipele utilizate: 
OŢELUL: Kolev – Sârghi (76’ Elek), Costin, Jelev, Ilie – Gârleanu 

(66’ Iorga), Giurgiu, Bourceanu, Vitaici (66’ Ibeh) – Pena, Paraschiv. 
Antrenor: Petre Grigoraş;

UNIVERSITATEA: Bornescu – Dănănae, Găman, Stoica, Rose – 
Prepeliţă, Dilevski (58’ Bărboianu), Şoavă – Wobay (72’ Barbu), M. 
Costea (66’ Gângioveanu), Fl. Costea. Antrenor: Nicolo Napoli;

Au arbitrat: Ovidiu Haţegan (Arad) – Gero Szabo (Cluj-Napoca) 
şi George Radu (Bucureşti).

chiar din primul minut!) - n-au re-
uşit să-şi escaladeze condiţia, deşi 
au adus de multe ori mingea în faţa 
buturilor doljene. Era însă deja 0-1, 
Florin Costea trimiţând cu capul în 
plasă după un corner (9’). Undeva 
părea să scrie 1-1, dar era numai o 
ciornă, o amăgire. Ilie a bubuit în-
cheietura barelor dintr-o lovitură 
liberă de la 22 de metri (10’), Jelev 
a nimerit un adversar în careul mic 
al „juveţilor” (21’), iar Pena, singur 
în careu, a lovit prost mingea, reu-
şind contraperformanţa de a trimi-
te în aut (22’)! Şi lista rateurilor s-a 
extins. Costin a trimis peste bară 
din mijlocul suprafeţei de pedeap-

să (23’), Gârleanu ar fi înscris dacă 
poarta era mai mare cu o palmă 
(25’) şi Vitaici a nimerit plasa late-
rală cu un şut de la 15 metri (28’)   

Se pune problema 
retrogradării!

Craiovenii au simţit presiu-
nea, şi şi-au arătat iarăşi colţii. De 
data aceasta decisiv. Rose a ratat 
desprinderea cu o „ghiulea” de 
la marginea careului mare (32’), 
Pena a irosit poate ocazia meciu-
lui, trimiţând cu pieptul de la trei 
paşi în braţele lui Bornescu (35’), iar 
Wobay, care i-a păcălit pe Costin 

şi Sârghi, a şutat de la 15 metri în 
colţul lung: 0-2 (40’). După pauză a 
înţeles şi publicul realitatea în care 
se scaldă formaţia locală şi n-a mai 
fluierat ca-n primele 45 de minute. 
Dar resuscitarea tot n-a venit. Pena, 
găsit în preajma punctului cu var, 
a şutat în portar (57’), Ibeh a făcut 
la fel ceva mai târziu (69’) şi, deloc 
ciudat, gata să puncteze au fost tot 
vizitatorii din ţara prazului. Wobay, 
evadat pe stânga, a tras tare, dar 
Kolev n-a mai fost victimă (58’). Nici 
măcar golul de onoare n-a vrut să 
apară, Pena (86’) şi Elek (90’) ratând 
din situaţii foarte bune. Cum şi când 
va respira Oţelul?

Vitaici şi ceilalţi ”oţelari” au rămas în genunchi şi după duelul cu Craiova
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Pe Faleză
Cu spume la gură

Corneliu P. şi Dumitru S., ambii de 19 ani, înjurau tot ce prindeau 
pe Faleza Superioară, în dreptul Hotelului „Vega”. Gălăţenii au fost 
sancţionaţi de către agenţii comunitari cu câte 200 lei.

Elena Parapiru

A visat de mic să fie iluzionist. 
„Eu vreau să mă fac magician”, 
le‑a spus părinţilor, după ce a vă‑
zut trucurile făcute la circ. Înainte 
de ’89, pentru români, iluzionis‑
mul era… o simplă iluzie. Pentru 

„Şcoala 
gălăţeană”
Despre salarii, 
la cald

Câteva comentarii asu‑
pra salarizării personalului 
din învăţământ, aparţi‑
nând consilierului juridic 
al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi şi un edito‑
rial despre statutul nume‑
roaselor concursuri pentru 
elevi, semnat de inspecto‑
rul general adjunct Laura 
Marin deschid ultimul nu‑
măr al publicaţiei cadrelor 
didactice. 

În celelalte pagini, re‑
vista „Şcoala gălăţeană” 
urmează ritmul cu care şi‑a 
obişnuit cititorii de la ul‑
timele apariţii încoace, cu 
rubrici destinate fie bibli‑
otecarilor, fie învăţătorilor, 
fie educatorilor. Tot edu‑
catorii, dar, alături de ei, şi 
câţiva părinţi de preşcolari, 
prezintă pe larg Grădiniţa 
Nr. 9 „Sf. Nicolae” Galaţi. 
Un cadru didactic pledea‑
ză în faţa colegilor pentru 
aplicarea testului sociome‑
tric, o modalitate sigură de 
cunoaştere a elevilor. Iar la 
rubrica „Grai şi suflet româ‑
nesc”, prof. Melu State stre‑
coară un strop de poezie şi 
extinde discuţia la spiritul 
contestatar şi la nebănui‑
tele lui capcane. 

C.S.Carp

Potrivit omului de afaceri gălă‑
ţean Andrei Lişinschi, actuala criză 
din construcţii şi sectorul imobili‑
ar are o cauză foarte clară: goana 
după profit mare. „Construcţiile 
s‑au dezvoltat prea repede în 

România, pentru că era foarte 
profitabil să construieşti. Însă pia‑
ţa a fost saturată mult prea rapid 
în aceste condiţii. În acest fel, o 
imensă mobilizare de forţă de 
muncă şi utilaje s‑a pomenit că 

nu mai are front de lucru pentru 
că nu mai are cumpărători. Grav 
este că acest blocaj a afectat pe 
orizontală mai multe ramuri ale 
industriei şi de aici atâtea proble‑
me”, declară Lişinschi.

În căutarea cauzelor    Construcţiile 
s‑au dezvoltat prea repede

Costel Crângan

Iluzionismul, ca artă şi comerţ

Întoarcerea magicianului
[ Un gălăţean, preşedintele Asociaţiei Magicienilor şi Iluzioniştilor din 
România [ Dan Bucfing vrea să înfiinţeze o şcoală de magie în Galaţi 

[ Pentru început, a deschis un magazin de specialitate cu articole 
importate din SUA [ Arta magiei, între fascinaţie şi regie de teatru

„Magicianul e pe scenă, în viaţa de zi cu zi e un om obiş-
nuit. Asta pentru că arta iluzionismului înseamnă multă 
muncă şi cere multe sacrificii. Pentru cei care privesc e ca 
un mister care lasă impresia că imposibilul există. Aşa e 
magia, te fascinează întotdeauna” ‑ Dan Bucfing

Dan 
Bucfing 

Marcos (nume 
de scenă), unul 
dintre discipolii 
lui Dan Bucfing, 
are 20 de ani 
şi e student la 
Finanţe‑Bănci

gălăţeanul Dan Bucfing a devenit 
un mod de viaţă. Acum, la cei 
47 la ani, are cursuri de magie 
la şcolile din străinătate, sute de 
spectacole pe toate continentele 
şi deţine preşedinţia Asociaţiei 
Magicienilor şi Iluzioniştilor din 
România (AMIR). După mai bine 
de zece ani petrecuţi peste ho‑
tare, magicianul şcolit de mari 
maeştri ai artei iluzionismului s‑a 
întors în oraşul natal.

Pionierat în România

Până la începutul anilor ’90, 
când a putut pleca la cursuri de 
specialitate în Franţa şi Austria, 
a învăţat singur să facă trucuri, 
citind din cărţi. Din 1995 şi până 
în 2007 a cutreierat lumea în 

lung şi‑n lat, a ţinut spectacole 
pe apă (pe vase de croazieră) şi 
pe uscat. „Numai în China şi în 
Japonia nu am ajuns. Am ţinut, 
în medie, cam cinci showuri pe 
săptămână”, încearcă să numere 

gălăţeanul care, la întoarcerea în 
ţară, s‑a ocupat, pentru început, 
de numerele de iluzionism din 
emisiunea „Secret Talent”, de pe 
Antena 1. Nu a uitat nici de Galaţi. 
Anul trecut, în calitate de vice‑
preşedinte al AMIR, a organizat la 
Galaţi prima ediţie a Colocviului 
de Magie din România. Acum 
câteva zile a inaugurat, aşa cum 
a promis, singurul magazin din 
ţară ce comercializează accesorii 
pentru iluzionism. Iar în aproxi‑
mativ o lună va deschide la Galaţi 
şi o şcoală de specialitate. În luna 
mai va organiza, de data aceas‑
ta la Bucureşti, a doua ediţie a 
Colocviului de Magie şi mai speră 
ca în acest an să facă un specta‑
col cu care să meargă în turneu în 
toată ţara.

Hocus‑pocus cu zâmbetul pe buze
Patru cărţi de joc, un iluzionist, un voluntar. Niciun 

ingredient în plus. Eventual doar nişte spectatori care 
să exclame „Oau, cum aţi făcut?”. Dan Bucfing arată, pe 
rând, cele patru cărţi. Gesturi clare, tăiate la milimetru. 
Reţinem fiecare carte. Ne încordăm atenţia. Le vedem 
amestecate în faţa noastră. Şi apoi, la fel de simplu, le 
vedem aşezate pe masa din faţa noastră. Hocus‑pocus! 
Sunt cu totul alte cărţi de joc. Aşa se întâmplă de fiecare 
dată, te ia prin surprindere. Deşi îţi propui ca măcar de 
data aceasta să descoperi trucul.

„Actorul care joacă 
rolul unui magician”

„Când eram mic mă jucam 
prin casă cu făcăleţul pe post de 
baghetă”, povesteşte gălăţeanul 
despre începuturile sale în arta 
iluzionismului, când nu ştia că ma‑
gia este de mai multe feluri: pre‑
stidigitatorie, mentalism, „stage”, 
iluzie mare. Acum este magician 
profesionist, iar specializarea sa 
este una cât se poate de serioasă, 
ea aflându‑se şi în nomenclatorul 
meseriilor din România. Un iluzi‑
onist trebuie să fie un foarte bun 
actor, să aibă imaginaţie, să fie un 
psiholog foarte fin şi să abordeze 

domeniul cu toată seriozitatea. 
„Magicianul e un actor care joacă 
rolul unui magician, aşa spunea 
cineva din breasla noastră. Unui 
copil îi dezvoltă foarte mult înde‑
mânarea şi atenţia”, spune Dan 
Bucfing. 

A făcut 
să dispară persoane

De‑a lungul ieşirilor sale pe 
scenă a făcut multe dintre trucu‑
rile celebre, de la cele (aparent) 
simple la cele complexe (adi‑
că iluzii mari): „a tăiat femei în 
două”, a schimbat într‑o secundă 
hainele asistenţilor de pe scenă şi 
a făcut să dispară persoanele de 
sub ochii spectatorilor. În funcţie 
de ce îi place sau de personalita‑
te, fiecare îşi alege un domeniu al 
magiei. Poţi să repeţi cinci ani un 
truc pe care l‑ai inventat tu, dar 
apoi să câştigi, după cele cinci mi‑
nute cât îţi ia să îl prezinţi, nu mai 
puţin de 7.000 de euro. „Se poate 

întâmpla să ratezi un număr. Mi 
s‑a întâmplat pe un vas care se 
clătina pe un Atlantic mai agitat 

să îmi fugă masa de lângă mine. 
Am dat‑o pe magie comică.” 

Vânzarea trucurilor

În Magic Shopul deschis în 
apropiere de Elice, cărţile de joc 

sunt la mare cinste, fie că sunt 
de dimensiunea unei palme de 

copil, fie gigantice, cât o carte de 
citit. Sunt pachete duble sau sim‑
ple, cu desene clasice sau indivi‑
dualizate. Toate articolele sunt 
importate din SUA. Nu lipsesc jo‑
benul magic, bastonul dansator, 
cărţi şi DVD‑uri despre ABC‑ul 
iluzionismului şi nici accesoriile 
pentru iluziile mari, ca lăzile mari 
cât să încapă un om sau cercu‑
rile. „Vindem, de fapt, trucul. De 
aici poate şi preţurile accesorii‑
lor, care pot părea exagerate. Iar 
doritorilor le facem demonstra‑
ţii pe loc”, explică Dan Bucfing. 
„Valoarea unei magii stă în secret. 
Fiecare număr de iluzionism are 
o explicaţie. Minuni face numai 
Dumnezeu.” Cât despre secretul 
unui truc, gălăţeanul spune că 

doar inventatorul lui are voie să îl 
dezvăluie. 

Învăţăceii 
lui Jeff McBride

Pe unii dintre primii învăţăcei 
ai lui Dan Bucfing îl găseşti chiar 
la magazinul de magie. Însă gă‑
lăţeanul vrea să le ofere, lor şi 
altor pasionaţi, ce nu a avut în 
România, în vremea copilări‑
ei: cursuri de magie ca la şcoa‑
lă. „Într‑o lună sper să deschid 
Şcoala de Magie, la care l‑am 
invitat pe unul dintre iluzioniştii 
cunoscuţi în SUA şi în toată lu‑
mea, Jeff McBride.” Harry Potter 
şi prietenii lui de la Hogwarts s‑ar 
simţi la fel de bine şi la Galaţi. În 
vacanţele dintre cursuri ar fi invi‑
taţi la colocvii sau congrese, iar o 
dată la patru ani, exact ca în cele‑
bra poveste transpusă în film, ar 
avea ocazia să se întreacă la un 
fel de olimpiadă a magicienilor 
din toată lumea. „O dată la patru 
ani sunt concursuri între iluzio‑
nişti, unde fiecare îşi arată măies‑
tria”, povesteşte gălăţeanul, care 
a câştigat o dată competiţia, la 
categoria „StageMagic”. 

***
Invitaţia de a da la o parte cor‑

tina ce acoperă lumea iluzionis‑
mului e de‑a dreptul irezistibilă. 
Cui nu‑i place momentul în care 
descoperă un secret? Este, în ace‑
laşi timp, o lamă cu două tăişuri. 
Depinde ce preferă fiecare: să 
păstreze magia şi să se lase fasci‑
nat sau să‑i fascineze pe ceilalţi.

”Magazinul 
de iluzii” 

din Galaţi
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Bătaie de 200 de lei
Kill Bill la feminin

Grupa de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare le‑a găsit pe 
drumul de centură, pe Elena M., de 23 ani, din Galaţi şi Lenuţa L., 22 
ani, din Iaşi, care se băteau în plină stradă, blocând circulaţia rutieră. 
Fetele au fost amendate cu suma de 200 lei, fiecare.   

Elena Parapiru  

După o săptămână
S‑a întors!

Cunoscuta Florinela P., de 28 ani, s‑a întors! După ce fusese ratată 
săptămâna trecută de echipajele Poliţiei Comunitare, fata a fost re‑
găsită pe strada Nicolae Mantu, în dreptul unei benzinării, loc în care 
încerca să se prostitueze, evident ‑ doar nu să alimenteze... Tânăra 
mic‑întreprinzătoare a fost sancţionată cu suma de 500 lei.

Elena Parapiru  

Flash Poliţie

Din Ucraina
în Bulgaria, 
via Galaţi

Ofiţerul de serviciu la 
Poliţia Comunitară Galaţi şi‑a 
dat seama cât de dezorientat 
era un individ care trecea de o 
bună bucată de timp prin faţa 
instituţiei. Omul nu ştia limba 
română şi nici nu avea acte de 
identitate asupra sa. S‑a sta‑
bilit că se numeşte Ivan P., de 
35 ani şi este cetăţean ucrai‑
nean. Bărbatul plecase din 
Ucraina, cu intenţia de a ajun‑
ge în Bulgaria, el rătăcindu‑se 
la Galaţi. Ucraineanul a ajuns 
la Inspectoratul Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi.

Pistol 
în tomberonul 
şcolii

Agentul de serviciu la Şcoala 
Numărul 26 a fost sesizat de 
către Neculai S., de 33 ani, în 
legătură cu faptul că gălăţea‑
nul găsise un pistol, în contai‑
nerul de resturi menajere din 
spatele şcolii. La faţa locului a 
fost îndrumată o patrulă auto, 
care a constatat că pistolul 
este din metal cu încărcătorul 
gol, iar pe mâner are inscripţia 
„Gyma”. Inspectoratul Poliţiei 
Judeţene Galaţi investighează 
cazul.

Fără carnet, 
la volan

Patrula de intervenţie ra‑
pidă a Poliţiei Comunitare s‑a 
sesizat din oficiu în legătură cu 
faptul că pe strada Pescari, ma‑
şina B 31 SAV, mergea suspect 
de… „ondulat”! Autoturismul 
a oprit pe podul de pe strada 
Basarabiei, moment în care 
ocupantul locului din dreapta 
faţă a făcut schimb cu ocupan‑
tul locului şoferului. Marian S., 
de 26 ani, din comuna Suhurlui, 
judeţul Galaţi, primul „şofer” 
al maşinii, nu avea permis de 
conducere. Cercetările au fost 
preluate de Poliţia Rutieră.

Elena Parapiru  

Apropo de starea infracţiona‑
lă gălăţeană pe care am tratat‑o 
zilele trecute prin prisma unor 
date statistice şi a unor instituţii 
diferite putem spune, iată, folo‑
sind alt gen de date, că dosarele 
penale care se referă la fărăde‑
legi comise  de conjudeţenii noş‑
tri se înmulţesc precum ciuperci‑
le după ploaie.  La Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, de 
pildă, numai de la începutul anu‑
lui, aşa cum ne confirma Liliana 
Istrate, prim‑procurorul adjunct 
al instituţiei, au fost înregistrate 
până acum 2.210 dosare penale. 
La acestea însă, din păcate, se 
adaugă alte 10.000 de dosare 
care vin din anii anteriori, unele 
chiar din 2003 şi 2004.

În concluzie, la Parchetul local 
Galaţi situaţia nu se îndreaptă în 
ceea ce priveşte aducerea (solu‑
ţionarea) cât mai la zi  a cauzelor 
penale ce se strâng  de pe raza 
întregului judeţ.

În această situaţie, evident, 
nu sunt nemulţumiţi numai cei 
care sunt implicaţi de o parte 
sau alta a baricadei  în astfel 
de cauze penale, ci şi procurorii 
de la Parchetul local Galaţi care 
lucrează numai sub o astfel de 
presiune.

[  Dosare mii şi mii, 
specialişti 
‑ din cinci vor rămâne trei...

„În acest moment, aşa cum 
precizează acelaşi interlocutor, 
într‑un trimestru intră în jur de 
2.000 de dosare, deci opt mii 
anual la care se adaugă, cum 
spuneam, cele zece mii restan‑
te. Asta însă, în condiţiile în care 
mai avem doar cinci procurori 
repartizaţi pe activitatea de ur‑
mărire penală şi trei pe judiciar. E 
adevărat că, pe anumite perioa‑

Parchetul local Galaţi

Criză 
de procurori

[ În trei luni – 2.200 de dosare penale 
plus 10.000 restante

de, colegii noştri de la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi ne 
mai întind o mână de ajutor, aşa 
cum e cazul prim‑procurorului 
Veronica Dumitrache. Cu toate 
acestea, de la începutul anului 
şi până acum, am reuşit să re‑
zolvăm doar 1.200 de dosare 
penale.”

Perspectivele ca lucrurile să 
se schimbe sunt aproape nule 
din moment ce, din cei cinci 
procurori repartizaţi pe activi‑
tatea de urmărire penală, doi 
sunt stagiari, aceştia urmând 
ca în toamnă, în septembrie, să 
susţină examenul de definitivat, 
etapă după care, se ştie deja, nu 
se vor mai întoarce la Parchetul 
local Galaţi. Vom rămâne, deci, 
numai cu trei procurori.

Acea criză din Justiţie despre 
care se tot vorbeşte se explică şi 
prin numărul redus al procuro‑
rilor şi judecătorilor gălăţeni. Şi, 
dacă ne luăm după cifrele actu‑
ale, criza se perpetuează şi, mai 
mult, se accentuează… 

Ştefan Dimitriu    

Liliana Istrate, prim‑procuror 
adjunct al Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Galaţi
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Primul turneu semifinal al 
Campionatului Naţional de bas-
chet pentru juniori Under 16 este 
programat la Galaţi, primele me-
ciuri urmând a se desfăşura înce-
pând de mâine dimineaţă, în Sala 
“Florin Balaiş”.  Echipa Clubului 
Phoenix LPS (antrenor Tudose 
Teodoraşcu) va conta pentru 
acest turneu pe următorul lot de 
jucători: Horia Cristean, Andrei 

Petică, Robert Bolobiţă, Victor 
Chivu, Gabriel Negoiţă, Alexandru 
Lefter, Alexandru Pădineanu, 
Marian Aanei, Mihai Pânzaru, Vlad 
Stoianof, Răzvan Bănică, Adrian 
Şuşnea, Vlad Constantinescu, 
Dragoş Chercheş, Remus Raită, 
Cristian Onu, Ilmaz Yldyrâr, Bogdan 
Latu şi Vlad Cărare. 

În prima reuniune, mâine di-
mineaţă, de la ora 9,00, se vor 

desfăşura partidele: CSS 3 Steaua 
Bucureşti - Phoenix LPS Galaţi, CSS 
Constanţa - CSS Târgovişte şi CSS 
Unirea Iaşi - CSS 6 Bucureşti. După-
amiază, de la 15,00, sunt programa-
te meciurile Phoenix - Constanţa, 
CSS 6 - Steaua şi Târgovişte - Iaşi. 

Turneul se va încheia joi, a doua 
semifinală  urmând a se disputa în 
iunie, la Bucureşti, pentru finală ca-
lificându-se primele patru echipe.

Fetele de aceeaşi vârstă de la 
Liceul cu Program Sportiv Galaţi 
(antrenor Titi Constantinescu) joa-
că în turneul semifinal de la Sibiu. 
Gălăţencele, cu Alina Crăciun, 
Laurenţia Munteanu şi Lavinia 
Ochiană în formaţie, vor juca 
pentru unul din primele patru lo-
curi - cu Olimpia Bucureşti, CSS 2 
Bucureşti, CSS Rm. Vâlcea , AS KSE 
Tg.Secuiesc şi CSS Slobozia.

[ În Divizia B de baschet, echi-
pa masculină Politehnica Galaţi a 
jucat în deplasare, cu CSM Piteşti. 
Gazdele s-au impus la limită, cu 
scorul de 93-89 (15-20, 25-20, 16-
20, 37-29).

Phoenix LPS a avut etapă liberă, 
întrucât adversara sa – LPS Olimp 
Focşani – s-a retras din competi-
ţie.

Gh.Arsenie

Mare surpriză în etapa a 23-a 
a Ligii a II-a de fotbal. Obişnuită 
numai cu victorii, echipa Ceahlăul 
Piatra Neamţ a fost învinsă, acasă, 
de Petrolul Ploieşti, cu scorul de 2-1. 
De notat că „găzarii” au înscris golul 
egalizator din penalti – de regulă 
„specialitatea casei”!

Desfăşurare curioasă a scorului în 
meciul Ştiinţa Bacău – FC Botoşani, 
încheiată cu victoria oaspeţilor, cu 
scorul de 4-3! În minutul 62 tabela 
arăta 0-0, iar victoria a fost contura-
tă în min 90. De notat că în ultimele 
şase minute s-a înscris nu mai puţin 
de patru ori! Gazdele - în min. 85 şi 
88, botoşănenii – în 84 şi 90.

În celelalte meciuri din Seria I 
s-au înregistrat rezultatele: CS Buftea 
– FC Snagov 4-2, Dinamo II – FCM 
Bacău 1-1, Delta Tulcea – Concordia 
Chiajna 0-0 (o semisurpriză), CSM 
Ploieşti – Sportul Studenţesc 2-0 
şi Dunărea Giurgiu – Progresul 
Bucureşti 3-0, oaspeţii nu au fost 
programaţi.

FCM Dunărea a avut etapă liberă, 
întrucât adversara sa – Forex Braşov 
– s-a retras în competiţie.

Situaţia din fruntea clasamentu-
lui se prezintă astfel: 1. Ceahlăul – 
48 p, 2. Delta Tulcea – 42 p, 3. CSM 
Ploieşti – 37 p, 4. Progresul – 34 p, 5. 
Petrolul Ploieşti – 33 puncte. FCM 
DUNĂREA – cu două meciuri mai 
puţin disputate – are 26 puncte şi 
ocupă locul al VIII-lea. 

În Seria a II-a, cel mai mare 

scor s-a înregistrat la Timişoara, în-
tre echipa locală CFR şi I.S. Câmpia 
Turzii, gazdele impunându-se cu 
5-2. În rest s-au înregistrat rezul-
tate normale, gazdele câştigând 
pe linie, de la regulă abătându-se 
meciurile de la Alba Iulia şi Oradea. 
Surprinde, totuşi, „remiza” echipei 
lui Ionuţ Popa (Unirea) – fostul lider 
– meci condus de gălăţeanul Marius 
Bocăneală şi Liviu Ciubotariu, la una 
din tuşe.

Rezultatele complete: Unirea 
Alba Iulia – „U” Cluj 1-1, ACU Arad 
– Internaţional Curtea de Argeş 
2-1, Liberty Oradea – U.T.Arad 0-0, 
Dacia Mioveni – Mureşul Deva 3-0, 
CFR Timişoara – Câmpia Turzii 5-2, 
FCM Tg. Mureş – Jiul Petroşani 1-0, 
Minerul Lupeni – FC Bihor 2-1, FC 
Târgovişte – Arieşul Turda 2-1 şi CSM 
Rm. Vâlcea – Drobeta Tr. Severin 1-0, 
printr-un gol înscris din penalty, în 
min. 80. 

FCM Tg. Mureş a trecut pe primul 
loc – cu 45 p, secondată de CSM Rm. 
Vâlcea – 44 p, Unirea Alba Iulia – 43 p 
şi Internaţional – 41 puncte.

[ Iată şi cele mai interesante me-
ciuri din etapa viitoare (11 aprilie): 
FC Botoşani – FCM DUNĂREA, FC 
Snagov – CSM Ploieşti, Petrolul – 
Delta Tulcea – în prima serie, respec-
tiv, Mureşul Deva – FCM Tg. Mureş, 
Internaţional – Unirea Alba Iulia şi 
„U” Cluj – CSM Rm. Vâlcea, în Seria 
a II-a. 

Gh. Arsenie  

Formaţia-satelit a Clubului de 
Fotbal Oţelul are şanse foarte 
mari de a prinde barajul pentru 
promovarea în Liga a II-a, tru-
pa pregătită de Viorel Tănase şi 
Tudorel Pelin învingând, în etapa 
a 23-a, o contracandidată la pri-
mele două poziţii ale clasamen-
tului Seriei I din eşalonul al treilea. 
Junii roş-alb-albaştri au dispus cu 
2-1 (1-0) de CSM Focşani, echipă 
la care au jucat foştii componenţi 
ai Oţelului - Octavian Bucătaru 
şi Adrian Toma. Primul gol a fost 
marcat de Tismănaru (min. 18), 
după o lansare perfectă a căpita-
nului Schwartz, iar Elek a majorat 
diferenţa după pauză - şut din 
alunecare, bară-gol, însă de re-
marcat este şi centrarea decisivă a 
lui Frunză (58’). Oaspeţii au punc-
tat în minutul 63 dintr-o lovitură 
liberă executată de Ungureanu. 
Sub ochii multor oficialităţi din 
fotbalul gălăţean prezente la 
Stadionul „Siderurgistul”, Oţelul 
II a jucat în formula: Abraham – 
Ioviţă, Anghel, Agache, Frunză 
(Tudosă) – Tismănaru (Murgoci), 

Neagu (Negoescu), Schwartz, 
Miron – Elek, Dragoş (Labukas).

Arbitru – Emil Voicu (Bacău).
POLITEHNICA s-a deplasat la 

Slobozia, pentru întâlnirea cu 
echipa locală Unirea. Din păca-
te, elevii lui Puiu Antohi nu au 
putut evita înfrângerea, deşi au 
împins meciul până spre final. În 
min. 83, un şut de excepţie a dus 
la deschiderea scorului. A fost şi 
momentul în care portarul Stoica 
s-a accidentat, el fiind înlocuit cu 
Olaru. Gălăţenii nu au jucat rău 
de această dată. Au avut trei si-
tuaţii clare, în timp ce ialomiţenii 
au stat mai mult în expectativă. 
Dacă s-ar judeca după ocaziile de 
gol, Politehnica trebuia să câşti-
ge cu 3-1. Dar, în timp ce gazdele 
au înscris spectaculos, gălăţenii 
au ratat bune oportunităţi, prin 
Danielescu, Munteanu şi Serian. 
Din min 70, gălăţenii au jucat în 
zece, Serian fiind eliminat pentru 
două cartonaşe galbene.

A arbitrat Marius Popa, din 
Roşiorii de Vede.

Politehnica a jucat în formula: 

La bârnă, medalii de argint şi bronz
Gimnastele Anamaria Tămârjan şi Gabriela Drăgoi au câştigat, ieri, medaliile de argint, respectiv 

bronz, în finală la bârnă, la Campionatele Europene de la Milano. Anamaria Tămârjan a fost nota-
tă cu 14.750, iar Gabriela Drăgoi, cu 14.650. Proba a fost câştigată de Yana Demyanchuk, 14.775. 
Gimnastul Cosmin Popescu s-a clasat pe locul cinci în finala probei de paralele. Popescu a fost notat 
cu 15.075, aflându-se pe podium până spre finalul concursului.

M. Chiriliuc 

Astăzi debutează în Capitală 
– Sala Polivalentă – întrecerile 
Campionatului European de 
haltere. Şi-au anunţat parti-
ciparea sportivi şi sportive 
( seniori) din peste 34 de ţări. 

Federaţia Română de 
Haltere a invitat oficial la 
Campionatele Europene şi 
câteva personalităţi din spor-

tul gălăţean. Vor asista la în-
treceri şi Fiţa Lovin, directorul 
Direcţiei pentru Sport, Florin 
Păunescu, directorul Liceului 
cu Program Sportiv, Mihai 
Brandabur, directorul Clubului 
Sportiv Municipal Dunărea 
şi Alexandru Dumitrescu, 
antrenor emerit în secţia de 
haltere a Clubului Dunărea. 

În afara acestora, mai sunt 
implicaţi, ca membri ai corpu-
lui auxiliar de arbitri, şi Liliana 
Niculiţă şi Sorin Iosipescu, din 
Secţia de haltere a Clubului 
Dunărea. Toţi vor susţine par-
ticiparea la concurs a celor 
două gălăţence - Elena Andrieş 
şi Georgiana Titeş.

Gh.A.

FLASH HANDBAL

Premieră 
la Suceava

[ Echipa masculină 
CSU Bucovina Suceava 
va juca, în premieră, în 
semifinalele Challenge 
Cup, obţinând califi-
carea sâmbătă, pe teren 
propriu, în manşa re-
tur cu austriecii de la 
UHK Krems (scor 32-24). 
Formaţia suceveană se 
impusese şi în meciul tur, 
din deplasare, cu scorul 
de 29-26. 

[ Formaţia masculină 
Ştiinţa Bacău a ratat, 
pe teren propriu, cali-
ficarea în semifinalele 
Challenge Cup, în po-
fida faptului că a învins 
formaţia elveţiană BSV 
Bern Muri, cu scorul de 
37-28 (19-15), în manşa 
retur a sferturilor. Ştiinţa 
a dominat majoritatea 
timpului de joc, iar cu 
cinci minute înainte de 
final s-a detaşat la nouă 
goluri, 35-26, aproape 
diferenţa necesară pen-
tru calificare, după ce 
pierduse în tur, cu 28-38, 
în Austria. 

[ HCM Constanţa a 
pierdut ieri, pe teren pro-
priu, în faţa spaniolilor de 
la Pevafersa Valladolid, 
scor 27-35 (9-19), şi a ratat 
calificarea în semifinalele 
Cupei Cupelor la handbal 
masculin, după ce ibericii 
câştigaseră şi în tur, cu 
38-23. La finalul partidei, 
directorul executiv al 
constănţenilor, Nurhan 
Ali, s-a arătat dezamăgit 
de modul în care au 
jucat handbaliştii săi: 
“M-a deranjat  atitudinea 
jucătorilor mei, au evol-
uat cu teamă, ca mie-
lul la tăiere. Acum nu 
ne rămâne decât să ne 
concentrăm pe campi-
onat şi Cupă”.

[ Formaţia maghiară 
MKB Veszprem, la care a 
evoluat handbalistul ro-
mân Marian Cozma, a 
ratat calificarea în semi-
finalele Ligii Campionilor 
în faţa grupării spaniole 
Ciudad Real, cu sco-
rul general de 56-58. 
Veszprem a câştigat 
manşa retur, disputată 
sâmbătă în faţa a 5.000 
de spectatori, cu scorul 
de 32-29, însă nu a fost 
suficient, după ce în pri-
mul joc, Ciudad Real se 
impusese cu 29-24.

[ Jucătoarele 
Sabine Englert, Cha-
Youn Kim, Timea Toth, 
Bok Hee Myoung, Gorica 
Arcimovici şi Deonise 
Cavaleiro, dar şi antreno-
rul Andras Nemeth vor 
părăsi la finalul sezonului 
pe Hypo Viena, semifi-
nalista Ligii Campionilor, 
a anunţat managerul 
clubului austriac, Gunnar 
Prokop. Hypo este califi-
cată în semifinalele Ligii 
Campionilor, unde va 
întâlni, pe 12 aprilie, pe 
Gyor (Ungaria).

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezuLtAte

Trei medalii 
la Campionatul 
European 
de lupte

MEDALIAŢI. Sportivul 
Eusebiu Diaconu a câştigat 
medalia de bronz la lupte 
greco-romane, în  limitele 
categoriei 60 de kilo-
grame, la Campionatele 
Europene de la Vilnius. 
Eusebiu Diaconu a cedat 
în sferturi în faţa rusu-
lui Islam-Beka Albiev, 
intrând în recalificări, 
unde în primul meci l-a 
depăşit pe armeanul 
Hartak Harutyunyan, iar 
apoi a trecut şi de sârbul 
Davor Stefanek. Au mai 
obţinut medalii: Estera 
Dobre ( categoria 48 kg) – 
 medalie de argint şi Ana 
Maria Pavăl (55 kg) – med-
alie de bronz. 

BASCHET. Echipele 
feminine BC Alexandria 
şi MCM Târgovişte s-au 
calificat în finala “Cupei 
României”. În prima 
semifinală, BC Alexandria 
a avut o misiune uşoară 
împotriva Lotului Naţional 
U 18, care a ajuns în Final 
Four, după retragerea 
formaţiei “U” Cluj. BC 
Alexandria a învins cu 
scorul de 54-43. În cea 
de-a doua semifinală, 
liderul la zi din Divizia A, 
MCM Târgovişte, a învins, 
de asemenea, fără mari 
emoţii pe CET Govora, 
scor 84-38, obţinând cali-
ficarea în ultimul act.

MASCULIN. Campi-
oana la baschet CSU 
Ploieşti a învins, în de-
plasare, formaţia Elba 
Timişoara, cu scorul de 
82-74, în derbiul etapei 
a XXX-a, ultima a returu-
lui Diviziei A. În celelalte 
partide ale etapei s-au 
înregistrat următoarele 
rezultate: BC Piteşti-
CSU Braşov 77-102, CSU 
Sibiu-Dinamo Bucureşti 
100-80, Gaz Metan 
Mediaş-Mobitelco Cluj 
79-72, Energia Rovinari-
BC Târgovişte 95-73, CSM 
Oradea-BC Mureş 95-91 şi 
SCM Craiova-CS Otopeni 
85-80. 

CAMPIONAT. Rezul-
tatele etapei a IX-a a 
Diviziei Naţionale de rug-
by: “U” Cluj - Dinamo 12-
51, CFR Braşov - Bucovina 
Suceava 10-38, Olimpia 
Bucureşti - Farul Constanţa 
3-64, Steaua Bucureşti – 
“U” Baia Mare 30-18, RC 
Bârlad - RCM Timişoara 10-
12 şi Cleopatra Constanţa 
- Poli Iaşi 20-19.

PARTICIPARE. Inter-
national Rugby Board a 
anunţat că echipele se-
cunde ale Franţei, Scoţiei 
şi Italiei vor participa, 
alături de reprezentativele 
Uruguayului, Rusiei şi 
României, la ediţia a treia 
a IRB Nations Cup, care se 
va desfăşura în perioada 
12-21 iunie, la Bucureşti, 
pe Stadionul “Arcul de 
Triumf”.

TENIS. Tenismanul 
Victor Crivoi a pierdut, 
ieri, finala turneului chal-
lenger de la Napoli, dotat 
cu premii în valoare totală 
de 85.000 de euro. Crivoi 
a fost învins în finală, 
cu scorul de 6-1, 6-3, de 
sportivul uruguayan Pablo 
Cuevas. Pentru accederea 
până în finală, tenismanul 
român a obţinut un cec 
de 7.200 de euro şi 60 de 
puncte ATP.

ATLETISM. Sportiva 
Claudia Ştef s-a clasat 
pe locul cinci în cursa de 
20 de kilometri marş din 
cadrul Marelui Premiu 
IAAF de la Rio Maior 
(Portugalia), cu timpul de 
o oră, 31 de minute şi 54 
de secunde, informează 
Federaţia Internaţională 
de Atletism.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Consilierul sportiv al 
formaţiei CFR Cluj, cehul Dusan 
Uhrin jr. (foto), şi antrenorul 
principal Ales Jindra au fost 
demişi, ieri dimineaţă, de la con-
ducerea tehnică a echipei arde-
lene, noul antrenor al campio-
anei en-titre urmând să fie por-
tughezul Antonio Conceicao. 
Cuplului ceh i s-au reproşat 
rezultatele din acest retur de 
campionat, jocul lipsit de idei 
al echipei, dar şi conflictul cu o 
parte din jucătorii din vestiar.

[ Un colaborator apropiat al 
lui Duşan Uhrin la Poli Timişoara, 
Jackie Ionescu, crede că cehul 
este un antrenor cu reale calităţi 
şi că CFR Cluj are numai de pier-
dut de pe urma despărţirii de 
consilierul tehnic. “Uhrin este 
un antrenor cu o partitură mai 
specială, el a încercat să trans-
fere la CFR sistemul şi stilul de 
joc de la Poli, a vrut să-l copieze 
practic. Nu i-a ieşit din prima”, a 
spus Ionescu.

[ Preşedintele CA de la 
Dinamo, Nicolae Badea, a de-
clarat că în partida cu Rapid, 
echipa sa a avut cea mai bună 
prestaţie din actualul campionat, 
iar şansele la titlu au crescut 
odată cu acest succes. Dinamo a 
câştigat, sâmbătă seară, pe teren 
propriu, derbiul cu numărul 100 
cu echipa Rapid Bucureşti, scor 
3-0, în etapa a XXII-a a Ligii I.

[ Tehnicianul Marian Rada 
a declarat că, având în vedere 
jocul prestat de jucătorii echi-

Marele Premiu de Formula 1 al 
Malaysiei nu s-a mai reluat, după 
ce a fost oprit din cauza ploii toren-
ţiale, care a căzut pe circuitul de la 
Sepang. Pilotul britanic al echipei 
Brawn GP, Jenson Button, lider în 
momentul întreruperii cursei, fiind 
declarat învingător. Steagul roşu 
a fost ridicat după 33 de tururi din 
cele 56 programate, după ce ma-
şina de siguranţă a intrat pe pistă, 
pentru a neutraliza cursa. Jenson 
Button (Brawn GP) a fost urmat de 

Timo Glock (Toyota), Nick Heidfeld 
(BMW Sauber), Jarno Trulli (Toyota), 
Rubens Barrichello (Brawn GP), Lewis 
Hamilton (McLaren-Mercedes), Nico 
Rosberg (Williams) şi Mark Webber 
(Red Bull). Deoarece nu s-au desfă-
şurat 75 la sută din cele 56 de tururi 
ale cursei, au fost atribuite numai 
jumătate din punctele acordate în 
mod normal primilor opt clasaţi. 
Următoarea etapă este programată 
la 19 aprilie, în China.

M. Chiriliuc 

FotBAL       Liga a III-a

Oţelul II, aproape de baraj

Stoica – Radu, Hristian, Stamate, 
Racoviţă – Danielescu, Munteanu, 
Velicu, Ionuţ Cristian – Francis, 
Serian. Au mai jucat Roman, 
Ciurcă, Oprea şi Olaru.

În etapa viitoare, Oţelul II 
va juca în deplasare, cu Rapid 
Suceava (marţi, 7 aprilie), în timp 
ce Politehnica are etapă liberă – 

adversara sa, Poiana Câmpina, s-a 
retras din competiţie.

Iată şi câteva rezultate din seri-
ile I şi a II-a, acolo unde activează 
echipele gălăţene: Aerostar Bacău 
– Rapid Suceava 0-0, CS Panciu – 
Poli II Iaşi 1-2, Laminorul Roman 
– Petrolul Berca 3-1. Clasament: 1. 
CSM Rm. Sărat – 59 p, 2. OŢELUL 

II – 55 p, 3-4. CSM Focşani şi 
Pambac – câte 47 puncte, respec-
tiv, Farul II – CF Brăila 1-1, CS Eforie 
– Steaua II 0-2, Dunărea Călăraşi 
– Rocar 3-0, Rapid II – Callatis 
Mangalia 1-0. Conduce Steaua 
II – cu 52 p, secondată de Rapid 
II – 44 p, Dunărea Călăraşi şi CS 
Ovidiu – câte 43 puncte.

La Galaţi Turneu semifinal de baschet juniori

Brawn GP - câştigătoareDe astăzi, în Capitală

”Europenele” de haltere

pei Rapid în meciul 
cu Dinamo, gruparea 
giuleşteană nu mai 
are şanse la titlul de 
campioană a României. 

[ Preşedintele Ligii 
Profesioniste de Fotbal, 
Dumitru Dragomir, 
a afirmat că Steaua a 
meritat să se impună în 
meciul de pe teren pro-
priu cu Gloria Bistriţa, 
scor 1-0. “Steaua a făcut 
o repriză (a doua) foarte 
bună, un fotbal foarte 
bun. Steaua merita să 
câştige, păcat că nu a 
fost şi Gigi Becali să se 
bucure de această vic-
torie”, a spus Dragomir.

[ Antrenorul Viorel 
Moldovan a declarat, 
într-o conferinţă de 
presă, susţinută la finalul parti-
dei CFR Cluj - FC Vaslui, scor 3-0, 
că, mai devreme sau mai târziu, 
trebuia să vină şi prima sa înfrân-
gere din cariera de tehnician.

[ Antrenorul lui FC Argeş, 
Ionuţ Badea, a precizat, la fina-
lul partidei cu Pandurii, câştigată 
cu 2-1, că victoria obţinută este 
cu atât mai preţioasă cu cât a 
fost obţinută în faţa unei echipe 
care s-a apărat pe tot parcursul 
celor 90 de minute.

[ Tehnicianul echipei FC 
Timişoara, Gabi Balint, a decla-
rat, după victoria din meciul cu 
Gloria Buzău, că jocul a avut de 
suferit din cauza căldurii, însă au 

FLASH FotBAL 

Uhrin, un învingător perdant!

existat momente dătătoare de 
speranţă pentru viitorul forma-
ţiei sale.

[ Antrenorul Cristiano 
Bergodi a afirmat că jucăto-
rii echipei Poli Iaşi au evoluat 
impecabil în meciul cu Farul 
Constanţa, câştigat în deplasare, 
cu scorul de 3-0. 

[ Patronul Clubului Farul 
Constanţa, Gheorghe 
Bosânceanu, a precizat că an-
trenorul Ion Marin va conduce 
echipa constănţeană şi la parti-
da cu Gloria Bistriţa, din etapa a 
XXIII-a a Ligii I.

M. Chiriliuc 

Liga a II-a

Ceahlăul - înfrângere 
sub Pietricica!
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Casa de asigurări de sănătate galaţi 

anunţă că începând cu data de 
6 aprilie 2009  demarează 

procesul de contractare cu furnizorii 
de servicii medicale, medicamente şi 

dispozitive medicale pentru anul curent.

Documentele se depun la sediul unităţii 
până la data de 10.04.2009. 

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni nunţi: 
www.konvio.ro. Tel.0741438122. 
(01/09/bc/42/NC‑159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 
0742‑193596 (0208GC18/NC‑168367)

• Transport cu autocarul,  Italia şi 
Spania. Rezervări: 0769815129. 
(03/09/bc/45/NC‑173757)

•  Termoizolaţii!!! Reducere 10% 
peste 3 ap., gratuit  uşă termopan 
acces bloc la peste 10 apartamen‑
te. Tel.0768359169, 0740364255, 
0732937620. (0065277/NC‑175175)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC‑501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC‑66462)

Sâmbătă s‑au disputat – la 
Galaţi şi Constanţa – prime‑
le meciuri ale semifinalelor 
Campionatului Diviziei A1 la vo‑
lei feminin.

Campioanele de la CSU Metal 
au primit replica echipei Ştiinţa 
Bacău, pe care au învins‑o cu 
scorul de 3‑1. A fost primul pas 
spre marea finală, câştigătoarele 
celor două semifinale urmând să 
fie declarate echipele care câşti‑
gă trei meciuri din cinci.

Întrecerea a fost dominată 
de fetele noastre, băcăuancele 
emiţând ceva pretenţii în setul 
al treilea, când la campioane au 
intrat în joc şi două jucătoare 
foarte tinere.

Primul set a fost, multă vre‑
me, echilibrat: 4‑4, 8‑6, după 
care balanţa s‑a înclinat catego‑
ric spre prima echipă: 16‑8, 20‑10 
şi 25‑15. După un set fără istoric 
(25‑8), a urmat cel mai disputat: 
8‑2, 16‑13, 17‑17, 17‑19, 22‑24 şi 
23‑25. Fără probleme a fost se‑
tul al patrulea – decisiv – în care 
gălăţencele au mers şnur: 8‑2, 
11‑8, 18‑10, 21‑15, 25‑20 şi victo‑
ria finală cu 3‑1.

Au arbitrat bucureştenii 
Angeluş Cotoanţă şi Ştefan 
Becico, următoarele formaţii: 

CSU Metal: Frauke Dirickx, 
Ivana Djerisilo, Mayvelis 
Martinez, Alina Albu, Nneka 
Onyejekwe, Sanja Malagurski ‑ 

Mariya Filipova (libero). Au mai 
jucat Sabina Miclea şi Daiana 
Mureşan. 

Ştiinţa: Andreea Nițulescu, 
Angelica Chivorchian, Crina 
Hosu, Georgiana Anghel, Mihaela 
Truță, Mihaela Herlea ‑ Nicoleta 
Manu (libero). Au mai evoluat: 
Tatiana Liulenova, Roxana Iosef, 
Valentina Rusu şi Zdrinka Tomici. 

Iată şi o declaraţie a patronu‑
lui clubului, Cornel Mangalea: 
„Nu a fost mai greu decât ne‑am 
aşteptat. În setul trei am încer‑
cat o formulă cu două jucătoa‑
re tinere şi am pierdut la 23. 
Pregătim sfârşitul de campionat 
astfel încât toate jucătoarele, in‑
clusiv cele tinere, să aibă jocuri 

puternice în picioare, pentru a 
nu avea emoţii în acest final de 
sezon. Cupa am câştigat‑o, nu e 
vorba de emoţii, dar nu putem 
desconsidera adversarul şi va 
trebui să jucăm până la ultima 
minge. Deocamdată, Consiliul 
Local a votat un buget în care 
se prevăd 42 de miliarde lei pen‑
tru susţinerea activităţilor de 
sport. Până la împărţirea banilor, 
efectiv, şi până la intrarea lor în 
conturi, o să fie cale lungă. Eu am 
un prost obicei, până nu văd, nu 
cred. Trebuie semnat un contract 
de colaborare, trebuie văzut ce 
condiţii impun Consiliul Local şi 
Primăria pentru a accesa aceste 
sume de bani. Nu ştiu când vor 

finaliza aceste lichidităţi. Sper ca 
lucrurile să evolueze spre bine şi 
să putem rămâne în Galaţi ca un 
club sportiv.”

Ieri‑seară, cele două formaţii 
s‑au confruntat din nou, şi de 
această dată victoria revenind 
gazdelor, la scorul de 3‑0.

[ Celelalte două semifinaliste 
sunt Volei Club Tomis Constanţa 
şi Dinamo Bucureşti. După pri‑
mele două zile scorul este egal: 
1‑1 (3‑0 şi 1‑3).

Următoarele confruntări vor 
avea loc în zilele de 8 şi 9 aprilie, 
pe terenurile vizitatoarelor. În ca‑
zul că disputele nu vor fi tranşate, 
în ziua de 12 aprilie se va disputa 
meciul decisiv.

Clubul Sportiv Lulu’s Gym (pre‑
şedinte antrenor Aurelian Berbec) 
îşi desfăşoară activitatea, de câte‑
va luni, într‑un nou sediu, situat în 
zona Complexului „Flora”. Aici se 
pregătesc reprezentanţii Galaţiului 
pentru Campionatul Naţional de 
haltere pentru persoane cu diza‑
bilităţi ‑ powerlifting (împins de 
la piept din culcat), competiţie 
care începe mâine. La întreceri 

vor participa peste 25 sportivi din 
ţară, dintre aceştia detaşându‑se 
Alina Maria Guţanu (Sporting Club 
Galaţi), componentă a echipei na‑
ţionale. De fapt  obiectivul Alinei  
este participarea la Campionatele 
Mondiale din decembrie, din 
Germania. Pentru aceasta se 
pregăteşte  la Galaţi cu Aurelian 
Berbec (antrenor federal).

Gh.A.

Argint 
pentru Koczi

Flavius Koczi a câştigat 
medalia de argint, în fina‑
la de la sărituri, cu nota 
16.312, la Campionatele 
Europene de la Milano. 
Proba a fost câştigată de 
francezul Thomas Bouhail, 
cu un total de 16.325, iar 
bronzul a revenit germanu‑
lui Matthias Fahrig (16.225). 
Gimnastele Anamaria 
Tămârjan şi Diana Chelaru 
s‑au clasat, sâmbătă, pe 
locul cinci, respectiv 14, în 
finala probei de individual 
compus la Campionatele 
Europene de la Milano. 
Anamaria Tămârjan a ob‑
ţinut un total de 55.925 
puncte, iar Diana Chelaru 
54.500 puncte. Pe po‑
dium s‑au clasat, în ordine, 
Ksenia Semenova (Rusia, 
total 58.175 puncte), cam‑
pioana europeană, urmată 
de compatrioata sa, Ksenia 
Afanaseva (57.600) şi Ariella 
Kaeslin (Elveţia, 57.275). În 
finala masculină, Flavius 
Koczi şi Marius Berbecar 
s‑au clasat pe locurile cinci, 
respectiv 22. 

Jan Ullrich 
s‑a reprofilat

Fosta vedetă a ciclismu‑
lui german, Jan Ullrich, a 
participat într‑o probă de 
anduranţă automobilistică, 
unde s‑a clasat al doilea, 
şi se pregăteşte pentru 
cursa de 24 de ore de la 
Nurburgring. Ullrich, în vâr‑
stă de 35 de ani, şi coechi‑
pierul său, Mike Kluge, au 
participat la cursa de patru 
ore a Westfaliei, la volanul 
unui BMW 335, pe celebrul 
circuit de la Nurburgring. 
Câştigătorul Turului Franţei 
în anul 1997 doreşte acum 
să se califice pentru cursa 
de 24 de ore de pe acelaşi 
circuit, întrecere programa‑
tă în luna mai.

M. Chiriliuc 

Acuzaţii neprobate
Preşedintele Clubului FC Porto, Jorge Pinto da Costa, urmărit penal în cadrul procesului “Fluierul aurit” 

pentru corupţie activă cu ocazia unui meci disputat în aprilie 2004, a fost declarat nevinovat. Judecătorul 
Catarina Ribeiro, însărcinată cu acest dosar, a apreciat că faptele ce îi sunt reproşate lui da Costa nu au fost 
probate. Jorge Pinto da Costa, care este preşedintele clubului portughez din 1982, a fost acuzat că i‑a dat 
arbitrului de la meciul Beira Mar‑FC Porto, din 18 aprilie 2004, un plic cu 2.500 de euro. 

M. Chiriliuc

Semifinalele Diviziei A1

Primul hop, 
depăşit cu brio

[ CSU Metal Galaţi – Ştiinţa Bacău 3-1 şi 3-0

Surpriza 
de la Miami

Jucătoarea de tenis din 
Belarus, Victoria Azarenka, 
care sâmbătă a câştigat tur‑
neul de la Miami, a declarat 
că a avut foarte mari emoţii 
pe finalul partidei, dar se bu‑
cură că totul s‑a terminat cu 
bine şi a cucerit primul trofeu 
din carieră. Victoria Azarenka 
a câştigat turneul de la Miami   
după ce a trecut în finală de 
numărul unu mondial, Serena 
Williams. Azarenka s‑a impus 
în faţa Serenei Williams (SUA) 
cu scorul de 6‑3, 6‑1, după o 
oră şi 13 minute, dar favorita 
numărul unu a competiţiei a 
acuzat pe parcursul jocului 
dureri la coapsa stângă.

M. C.

“Naţionalele” 
de powerlifting
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Publicitate

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

Decese

• Videochat legal angajează 
băieţi, fete, min. 18 ani, 

salariu 1000 -1500 E. 
Telefon 0749385947. 

(0062865/NC-169375)

• Confecţionăm cruci metalice, 
felinare, garduri pentru locuri de 
veci. Tel. 0761697428. (005584/
NC-173231)

• S-a frânt o floare, a murit un vis, s-a 
încheiat un drum. Prematur şi dure-
ros ne despărţim de DANIEL COSMIN 
SCUTARU, cu flori, lumânări şi re-
grete. Condoleanţe familiei îndoli-
ate. Diriginta şi elevii clasei a VI-a E. 
(008849/NC-175574)
• Colegul nostru DANIEL COSMIN 
SCUTARU nu mai este. A plecat rede-
pe, fără să ne spună. În locul lui au ră-
mas amintiri frumoase, flori şi flacăra 
tristă a unei lumânări. Rămas bun iu-
bit prieten. Colectivul clasei a VI-a E. 
(008848/NC-175575)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă la vârsta de numai 
12 ani a fiului nostru 

COSMIN DANIEL SCUTARU, care a 
fost lumina noastră. Nu te vom uita 
niciodată. Părinţii: Fănel şi Maricica 
Scutaru. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, ora 12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
(006325/NC-175611)
• Cu lacrimi în ochi şi copleşiţi de dure-
re anunţăm plecarea la cele veşnice a 
finului nostru 

COSMIN DANIEL SCUTARU. Amintirea 
lui o vom păstra mereu în inimi-
le noastre. Fam. Mocanu. (006325/
NC-175612)
• Suntem alături de vecinii noştri fam. 
Scutaru, greu încercată prin trecerea 
la cele veşnice a iubitului lor copil 

SCUTARU DANIEL COSMIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Muşala. 
(006325/NC-175613)
• Prietenii cei mai apropiaţi sunt alături 
de familia Scutaru la greaua încercare 
a pierderii fiului lor 

SCUTARU DANIEL COSMIN. COSMINE, 
ai trecut prin lumea asta cu puţine pri-
măveri şi-ai lăsat în urma ta lacrimi şi 
dureri. Prietenii acestei familii. Suntem 
alături de ei. (006325/NC-175614)

• Colectivul catedrei de matema-
tică-informatică este alături de dl. 
prof. dr. ing. Lucian Georgescu la 
durerea pricinuită de decesul tatălui 
său. Dumnezeu să-l ierte. (008850/
NC-175576)
• Regrete eterne pentru bunul nos-
tru prieten GEORGESCU VASILE. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Cârlan. 
(008852/NC-175577)
• Suntem alături de familia Georgescu 
în momentele grele pricinuite de 
pierderea tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sincere condole-
anţe. Fam. Cristea şi Voicu. (008861/
NC-175609)
• Cu adâncă durere anunţăm de-
cesul celei care a fost ORANSCHI 
PARASCHIVA, om de o deosebită ca-
litate. Defuncta este depusă la Capela 
"Înălţarea Domnului" din Ţiglina II. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 7 
aprilie 2009, la Cimitirul Eternitatea, 
ora 12,00. Dumnezeu s-o odihnească! 
Fam. Pătraşcu, Stoian, Ţanu. (006320/
NC-175615)

• Din partea familiei Gicu Uşurelu 
patron SC Super A+K SRL Galaţi şi 
a colegilor de breaslă (şoferi) adu-
cem un ultim omagiucelui care 
a fost un om deosebit, VICTOR 
ROGOZ. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. (006331/NC-175621)

• Din partea familiei îndoliate so-
ţia, fiul şi întreaga familie deplâng 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost soţ şi tată ROGOZ VICTOR. 
Nu te vom uita niciodată. (006332/
NC-175622)

• Astăzi se împlinesc 10 ani de la dece-
sul dragului nostru fiu, frate şi cumnat 

AFTENI MARIAN, 23 ani. Îţi spunem 
doar că timpul a trecut ca vântul, o 
rană-n suflet ne-ai lăsat atunci când 
ai plecat, ai plecat din astă lume fără 
să spui un cuvânt, l-ai ţinut la tine-n 
suflet, l-ai dus cu tine în mormânt, 
dar aşa ne-a fost destinul, ţie odih-
na, nouă chinul, ţie raiul, cerul sfânt, 
nouă lacrimi pe mormânt. (006032/
NC-175532)
• Cu aceeaşi durere şi dor imens la 
împlinirea a şapte ani de la decesul 
scumpei, dragii şi nepreţuitei mele 
surori 

BOTIU MARIA (MARCELA –CELA), cea 
mai bună soră din lume. Nimeni şi 
nimic nu te poate înlocui, surioară. 
Dumnezeu să vegheze sufletul tău 
nobil, bun şi generos ca să se odih-
nească în linişte şi pace. Sora. (008814/
NC-175559)
• Astăzi se împlinesc 12 ani de când 
ne-a părăsit dragul nostru 

BOGOŞ HRISTACHE. Amintirea lui ră-
mâne vie în sufletele noastre. A fost 
pentru noi un exemplu de generiozi-
tate şi înţelepciune şi poate nu i-am 
arătat îndeajuns cât l-am preţuit, dar 
din toată inima simţim recunoştinţă 
şi dragoste pentru tot ce a făcut pen-
tru noi. Dumnezeu să-l aibă în paza 
Lui. Soţia, copiii, nepoţii. (006309/
NC-175572)

• Doamna prof. MANEA ELENA de 
4 ani nu s-a întâmplat nimic bun 
fără tine. Jan şi Liliana. (006181/
NC-175536)

• Au trecut 22 ani de la plecarea 
dintre noi a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic CODREANU NICU, 
Bălăbăneşti. Nu te vom uita. 
Familia. (008475/NC-175533)

• Nu pot să te uit pentru că îmi ieşi 
tot timpul în cale. Se împlinesc 2 
ani de când ai plecat în cea mai 
liniştită călătorie. Dumnezeu să te 
odihnească în pace 

FILIP LĂPUŞNEANU. Nu te vom uita 
niciodată. Storex, Ana şi fam. Cuza. 
(008798/NC-175396)

• Au trecut 4 ani de când ne-a pără-
sit cel mai cald şi blând suflet 

MANOLIU ELENA, cea care a fost 
alături şi i-a ajutat pe toţi fără să 
ceară nimic în schimb. NUŢICA, 
nu te vom uita niciodată. Familia. 
(006170/NC-175534)

• Dacă ai fi trăit ai fi împlinit 37 
ani dragul nostru fiu, frate, ne-
pot şi verişor, COSTEL ARHIRE. 
În loc de „La mulţi ani”, îţi spu-
nem Dumnezeu să te odihneas-
că în pace şi linişte, suflet bun şi 
drag! (006252/NC-175537)

• Nisipul clepsidrei a măsurat 
fără iertare scurgerea celor doi 
ani de când s-a înălţat la ceruri 
prea timpuriu şi neaşteptat 

LĂPUŞNEANU FILIP. O floare, 
o lumânare, o rugăciune pen-
tru sufletul lui blând şi drag. 
Fam. Nelu Dragomir. (006329/
NC-175610)

• Amintim celor care l-au cunoscut, 
apreciat şi iubit pe dragul nostru 

• Cu sufletele îndurerate, cu 
ochii plini de lacrimi aducem 
un pios omagiu în fiecare zi 
din viaţa noastră dragului 
nostru 

FILIP 
LĂPUŞNEANU, 

că astăzi se împlinesc doi ani de 
când i-a fost curmat drumul în 
viaţă. Doi ani, cât o clipă sau cât o 
veşnicie, plini de tristeţe adâncă 
şi profundă durere. Rămânem cu 
amintirile frumoase şi regrete în 
suflet că nu-i mai putem oferi decât 
flori, lacrimi şi lumânări. Îl vom iubi 
şi îl vom plânge mereu. Mama, tata 
şi sora. (03/09/bc/11/NC-175582)

NEAGU ŞTEFAN, 

la trecerea a 3 ani de când 
s-a dus în lumea celor drepţi. 
Bunul Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace. Nu 
te vom uita niciodată. Familia. 
(006177/NC-175535)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (007222/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(007222/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (008514/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062919/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062919/NC-80118)

• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062880/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006045/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006045/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0065717/NC-112909)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (003748/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (006131/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (02/09/
cs/51/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008800/NC-158992)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Termopane aluminiu,P.V.C(5 came-
re) preţuri minime, plase insecte, 
gratuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0065331/NC-168160)
• Efectuez fântâni forate până la 60 me-
tri. 0747684459. (004042/NC-168582)
• Filmări HD, fotografii, persoană 
autorizată. 0745973995. (004220/
NC-169217)
• Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0062959/
NC-169245)
• Muzică, DJ, filmare, fotografii, aran-
jamente saloane, huse scaune, ba-
loane, perdele de lumini, arcade 
tiul. Tel.0236322336, 0744114561, 
0752290997. (004548/NC-170089)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0788688383. 
(007126/NC-170243)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (007230/
NC-170547)
• Foraje puţuri apă la cele mai mici pre-
ţuri. 0760092377. (007333/NC-170932)
• Executăm jaluzele toate tipurile şi 
reparăm. 0751470630, 0745504743. 
(004871/NC-171039)
• Execut puţuri forate, fose septice, 
denisipări. 0742196408, 0723730361. 
(007532/NC-171623)
• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (006551/NC-171811)
• Consultanţă astrologică, alimenta-
ţie naturală pentru dezintoxicarea 
organismului şi slăbire sănătoasă. 
0727366739. (0065184/NC-172442)
• Montăm lambriu, rigips, parchet. 
Tel.0757016799, 0766331448. (007898/
NC-172671)
• Parchet, gresie, faianţă, rigips, izolaţii, 
zugrăveli excepţionale. 0746655046. 
(005478/NC-172841)
• SC executăm amenajări interi-
oare, izolaţii, faianţă şi gresie. Tel. 
0756946240, 0236324643. (008008/
NC-172965)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (005540/NC-173035)
• Amenajări şi decoraţiuni interioare, 
calitate, profesionalism, detaliul face 
diferenţa. 0755228918. (0065418/
NC-173158)
• Curse aeroport, Mercedes, non-stop. 
0744181070. (008095/NC-173265)
• SC Poppel execută lucrări funerare. 
0765244113. (008193/NC-173556)
• SC cu echipă de profesionişti execută 
lucrări de finisare şi placări cu polistiren 
la preţuri avantajoase. Tel.0742789173. 
(005669/NC-173570)
• Firmă execută puţuri forate şi deni-
sipări, preţuri negociabile şi garanţie. 
Tel.0742379335, 0747943629. (005700/
NC-173657)
• SC execută termoizolaţii şi hidro-
izolaţii. Tel. 0745610910. (005805/
NC-173942)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii, ocazii festive. 
0745165388. (008333/NC-173968)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, faianţă, zugrăveli, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, instalaţii sanitare. 
0745165388. (008332/NC-173969)
• Muzică pentru nunţi, botezuri, aniver-
sări (formaţie sau DJ). Tel. 0745370349. 
(005823/NC-173990)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(005851/NC-174041)
• RAPID ŞI AVANTAJOS construcţii, 
placări cu polistiren, amenajări inte-
rioare, hidroizolaţii, tâmplărie PVC. 
0740019962, 0236491879. (0065363/
NC-174081)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008281/NC-174082)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, terase, gara-
je, garduri. 0744395480. (008344/
NC-174132)
• SC construiec case la roşu, avantajos. 
0766353307. (008410/NC-174251)
• Otopeni -Băneasa, maxi-taxi. 
0745673328. (008412/NC-174275)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, ra-
pid şi ieftin. Tel.0727814259. (005927/
NC-174304)
• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren de 5-10 cm la preţuri pen-
tru orice buzunar. Tel.0740288421. 
(008427/NC-174311)
• Echipă specializată astereală, con-
strucţii case, amenajări interioare, 
zidării, izolaţii etc. Tel.0745277906. 
(005965/NC-174358)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009967/NC-174363)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0236433117, 0746254831. (006001/
NC-174497)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (008490/NC-174558)

• SC RoConstruct execută case la roşu, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel.0754546272. (008506/NC-174575)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(008520/NC-174613)
• Executăm amenajări interioa-
re, exterioare de orice fel de tip. 
Tel.0755177070. (008535/NC-174628)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0771498928. (006058/NC-174656)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faian-
ţă, rigips, izolaţii, tencuieli, zidării, ief-
tin, calitativ. 0748168842, 0740922203. 
(008579/NC-174761)
• SC execută vile, case, mansarde, 
fundaţii, şape, finisaje, fose septice. 
0742536074, 0761304395. (008587/
NC-174767)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
negociabil. 0751592821, 0770409777, 
0723014920. (008600/NC-174795)
• Firmă serioasă ofer servicii tencuieli, 
faianţă, parchet, izolare faţade cu preţ 
negociabil. Tel. 0742386914. (006093/
NC-174802)
• Societate comercială execută lucrări 
de orice tip, în domeniul amenajă-
rilor interioare, exterioare la preţuri 
avantajoase. Relaţii la tel. 0753948385, 
0745806383. (006101/NC-174805)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare şi placări polistiren la preţuri 
foarte avantajoase, rugăm seriozitate. 
Tel. 0742754000. (006136/NC-174926)
• Particular execut amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, rigips. 0756631055, 
0758397647. (006140/NC-174947)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, grilaje, garduri etc., calitate, ra-
piditate, preţ avantajos. 0751507912. 
(008701/NC-175063)
• Echipă serioasă şi dinamică executăm 
zidărie, armături, izolaţii, amenajări 
interioare. 0740877356, 0745264208. 
(006164/NC-175096)
• Gresie, faianţă, glet, lavabile, tencu-
ieli, parchet. 0746883286. (008687/
NC-175115)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel.0728053464. (005265/
NC-175126)
• Non-Stop -dezinfecţii, dezin-
secţii, deratizări (contract, garan-
ţie). Tel.0748957414. (00865723/
NC-175128)
• Executăm instalaţii electrice, zu-
grăveli, montaj uşi int., parchet. 
0764346647. (006198/NC-175139)
• Echipă profesionişti, constructori 
execută orice rip de lucrare, amenajări 
interioare, instalaţii sanitare şi altele. 
0742808063. (006197/NC-175141)
• Executăm case, acoperişuri, man-
sarde (dulgherie, tinichigerie, lindab, 
ţiglă, lambriuri şi rigips), preţuri fără 
concurenţă. 0756324009, 0742278590. 
(006208/NC-175170)
• Firmă autorizată proiectează şi 
execută instalaţii de gaze naturale 
şi termice. 0236450111, 0721213765. 
(0065280/NC-175191)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0065739/NC-175234)
• Parchet lemn, raşchetare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(0065739/NC-175235)
• Executăm rapid şi bine, gletuieli, zu-
grăveli, faianţă, gresie, placări, rigips, 
parchet, zidării, tencuieli, şape, la preţ 
convenabil. 0741775933. (008762/
NC-175236)
• Faianţă, gresie, termoizolaţii, zu-
grăveli, şape, tencuieli, parchet, 
lambriu, rapid, preţuri avantajoase. 
Tel.0740680339. (008764/NC-175247)
• Electrician, montez tablouri cu sigu-
ranţe automate. Telefon 0724981723. 
(008741/NC-175341)
• Execut gleturi şi var, tencuieli, zidării, 
şape, parchet, lambriu, rigips, gresie şi 
faianţă la preţuri avantajoase. Relaţii 
la 0752616115. (008802/NC-175420)
• Echipă de profesionişti în construc-
ţii şi amenajări interioare la cheie. 
Apelaţi cu încredere. Tel.0748288290, 
0770969952. (008811/NC-175445)
• Zugrăveli, parchet, lambriu, ri-
gips, izolaţii. 0746818051. (008836/
NC-175490)
• Zugrăveli, rigipsări, parchetări, termo-
izolaţii, rapid, tencuieli. 0752979107. 
(008837/NC-175492)
• Persoană desemnată prestez servicii 
pentru protecţia muncii. 0747281663. 
(006299/NC-175494)
• Executăm balcoane, zugrăveli, fa-
ianţări, izolaţii, rigipsări. 0751492920. 
(008843/NC-175518)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă, izolaţie 
polistiren. Tel. 0720693319. (008862/
NC-175608)
• Zugrăveli, faianţări, case, aparta-
mente, rigips, polistiren. 0747223364. 
(006330/NC-175623)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062731/NC-168586)
• SC execută termoizolaţii polis-
tiren, preţuri începând cu 38 lei /
mp, garanţie. Tel. 0749184050, 
0336802214. (0065372/NC-173967)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003757/NC-161483)

• SC oferă servicii de amenajări 
interioare şi exterioare la o cali-
tate superioară. Tel.0751231222, 
0743190666. (006856/NC-169395)

• Blessed Design proiectare, con-
strucţii, la roşu, amenajări la cheie, 
calitate /preţ special. 0741582972, 
0762613775. (0065051/NC-170876)

• SC Katy SRL execută hidroizo-
laţii, experienţă, seriozitate. Tel. 
0722577327. (0065026/NC-171070)

• Transport 3,5 tone, intern şi inter-
naţional 35 mc, mutări, seriozitate, 
negociabil. 0788629100. (0065332/
NC-174250)

• Ai probleme cu calculatorul? 
Venim la tine acasă sau la birou. 
0747312685. (006156/NC-175070)

• Confecţionăm porţi, garduri, 
balustrade, mobilier fier for-
jat. Tel.0744709520. (006248/
NC-175544)

• SC execută la preţuri promoţio-
nale zugrăveli interioare pentru 
sărbători. 0751077234. (008581/
NC-175091)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0065301/NC-170133)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523. (0065411/NC-5110)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
Cadouri. 0726293076, 0766732930, 
0740596506. (005624/NC-165734)
• Videochat legal angajează băieţe, 
fete, min. 18 ani, salariu 1000 -1500 E. 
0749385947. (0062865/NC-169375)
• ###www.jobcocktail.ro site-ul tău de 
joburi. ### (03/09/cs/51/NC-171867)
• Angajăm cusătoare, experienţă mi-
nim 3 ani, maşină de cusut industrială. 
Tel. 0236321724. (0065421/NC-173210)
• Night Club HAREM angajează în con-
diţii deosebite animatoare şi dansa-
toare. Salariu atractiv. Tel: 0746.454021 
(03/09/mr/20/NC-173379)
• SC angajează fierari betonişti şi dul-
gheri. Tel. 0756082990. (0065357/
NC-173537)
• Restaurant Don Q selectează perso-
nal bar şi sală, calificare şi cu experi-
enţă în domeniu. Interviul are loc zil-
nic la ora 17,00, la Restaurant Ca Jou. 
0742420049. (005885/NC-174201)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0741784010. (0065329/
NC-174237)
• SC Gamacris SRL angajează inginer 
tehnolog panificaţie şi electrician în-
treţinere cu minim 5 ani experienţă, 
cocători şi modelatori. Cei interesaţi 
vor depune CV la sediul firmei din str. 
Saturn, Ţiglina I, între orele 8,00-16,00. 
(0065339/NC-174337)
• Soc. comercială angajează agent de 
vânzări cu experienţă în domeniul 
FMCG, pentru zona Galaţi -Brăila. 
CV-urile se vor depune pe adresa: 
conagrabc@yahoo.com sau la fax 
0234516416. Rel. suplimentare la tel. 
0234516416. (0065386/NC-174406)
• Câştigaţi 1200- 2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara!Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61, 
CP 145, Bucureşti. (03/09/ext./59m/
NC-174412)
• SC angajează zidari şi fierari betonişti. 
Relaţii la tel. 0769607903, 0752290124. 
(005993/NC-174417)
• Angajăm tehnician antiefracţie şi şo-
fer intervenţie CV la paza_red@yahoo.
com (0065391/NC-174521)
• SC angajează tranşator(oare) car-
ne pasăre cu experienţă. Rel. telefon 
0788600309. (0065392/NC-174523)
• SC angajează şofer şi vânzător cu ex-
perienţă mag. alimentar. Rel. telefon 
0788600309. (0065392/NC-174524)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (00655701/
NC-174526)
• SC angajează mecanic auto între-
ţinere parc auto (tiruri, autoturisme, 
autocamioane). CV la office@spatii.
ro, fax 0236407103, mobil 0741279720. 
(0065397/NC-174627)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi pentru Galaţi şi Tecuci. CV la ino-
vatormedia@gmail.com (04/09/gc/10/
NC-174821)
• Angajăm bucătăreasă experienţă, lo-
cal "Azzuro", I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(008628/NC-174865)
• Angajez urgent două coafeze. 
0740886420. (008627/NC-174870)
• Taxi GT angajează şoferi cu ates-
tat. Rel. tel. 0236472122. (0065258/
NC-174900)
• Contracte muncă Italia stagiunea iar-
nă/ vară, 650-1500 euro, persoane or-
donate cu experienţă. www.europu-
blic-job.ro. 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (04/09/ext./03m/
NC-174901)
• Firmă de construcţii angajează zi-
dari, sudori, lăcătuşi. Tel. 0236472967, 
0740157095. (vl/NC-174965)
• Angajez sudori CO2, lăcătuşi corp 
navă, construcţii noi, cu experienţă. 
Tel. 0722696934. (03/09/ext/156m/
NC-175024)
• Coordonator bucătărie catering. 
0752211906. (006165/NC-175025)
• Angajăm frizer, coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană. Tel. 0236494677, 
0752126597. (008678/NC-175027)
• Caut colaboratori în domeniul asi-
gurărilor. Tel. 0722562629 sau CV la 
romins.broker@yahoo.com. (006191/
NC-175068)
• Având în vedere prevederile art. 57 
din Legea nr. 188/1999 privind statutul 
funcţionarilor publici republicată în 
anul 2007, precum şi prevederile art. 38 
şi 39 din HG nr. 611/2008 privind orga-
nizarea şi dezvoltarea carierei funcţi-
onarilor publici, Primăria municipiului 
Tecuci organizează concurs în perioa-
da 26.05.2009, ora 10,00, proba scrisă 
şi 28.05.2009, ora 10,00 interviul, în ve-
derea ocupării unei funcţii publice va-
cante de execuţie din aparatul de spe-
cialitate al primarului. 1.Consilier clasa 
I, gradul profesional superior, treapta 
3, serviciul Investiţii, Infrastructură, 
Achiziţii Publice. Condiţii de partici-
pare: studii superioare de lungă du-
rată, specialitatea: studii ingininereşti 
-automatizări calculatoare; vechime 
în specialitatea studiilor minim 9 ani; 
să posede cunoştinţe de operare pe 
calculator. Probele stabilite pentru 
concurs: proba scrisă: 26.05.2009, ora 
10,00; interviul: 28.05.2009, ora 10,00. 
Dosarele de concurs se vor depune în 
termen de 20 de zile de la data publi-
cării anunţului în Monitorul Oficial al 
României, Partea a III-a şi vor cuprinde 
în mod obligatoriu: a)formularul de 
înscriere -va fi pus la dispoziţia candi-
daţilor de secretarie comisiei de con-
curs; b)copia actului de identitate; c)
copiile diplomelor de studii şi ale altor 
acte care atestă efectuarea unor spe-
cializări; d)copia carnetului de muncă 
sau, după caz, în specialitatea studiilor 
necesare ocupării funcţiei publice; e)
cazierul judiciar; f)adeverinţă care să 
ateste starea de sănătate corespun-
zătoare, eliberată cu cel mult şase luni 
anterior derulării concursului de către 
medicul de familie al candidatului 
sau de către unităţile sanitare abilita-
te şi care va conţine în clar numărul, 
data, numele emitentului şi calitatea 
acestuia, în formularul standard eli-
berat de Ministerul Sănătăţii Publice; 
g)declaraţie pe proprie răspundere 
sau adeverinţă care să ateste că nu a 
desfăşurat activităţi de poliţie politică. 
Copiile după actele depuse la dosarul 
de concurs se vor prezenta însoţite de 
documentele originale care vor fi cer-
tificate pentru conformitate de către 
secretarul comisiei de concurs sau în 
copii legalizate. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul Primăriei mu-
nicipiului Tecuci, la camera 35. (04/09/
ext/18m/NC-175562)
• Societate telecomunicaţii angajează 
personal pentru call center, constitu-
ie avantaj cunoaşterea limbii italiene, 
franceze, engleze. Tel. 0741948423, 
0236466067, bucur_1@yahoo.com. 
(0065284/NC-175382)
• SC angajează electricieni pentru 
instalaţii panouri şi automatizări. 
0788690913. (03/09/cs/22/NC-175111)

• Caut persoană pentru îngrijire la domi-
ciliu, Tecuci. 0236814110, 0755424788. 
(008731/NC-175171)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon: 0744/545992, 075/5095765, 
0336/802558. (04/09/cs/10/NC-175329)
• SC angajează agent vânzări şi con-
ducător auto profesionist. CV la fax 
0236471015. (0065737/NC-175379)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, sa-
lariu atractiv. Tel. 0744704373. (008781/
NC-175383)
• Societate angajăm conducători auto 
taxi cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(006259/NC-175385)
• Angajăm consultanţi vânzări asigu-
rări generale, minim 6 luni experien-
ţă. CV email wordfin@gmail.com. Tel. 
0720880128. (008792/NC-175394)
• Restaurant Dune angajează barman 
şi ospătăriţe. Relaţii la 0756046281. 
(0065743/NC-175395)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar cu CM. 0735510921. 
(0065747/NC-175430)
• Angajez bonă pentru copil. Tel. 
0749643963. (006278/NC-175435)
• Restaurant Libertatea 2000 anga-
jează ospătari, barmani şi bucătari, 
program o zi cu o zi. Tel. 0746884622, 
0236469110. (006280/NC-175446)
• SC angajează instalatori cu experienţă. 
Tel. 0744107476. (006287/NC-175464)
• Societate angajează paznic. Tel. 
0722558340. (008829/NC-175486)
• SC Tenc Mec SRL angajează tencuitori 
pentru tencuială mecanizată, salariza-
re atractivă. 0236323722, 0732121903. 
(0065551/NC-175510)
• Societate angajează paznic cu atestat 
pentru şcoală generală. Tel.0236465337. 
(006239/NC-175550)
• SC angajez designer mobilier, mă-
surători teren. 0236312290. (006314/
NC-175573)
• Angajez persoană cu experienţă 
showroom tâmplărie PVC. officednm-
adm@yahoo.com. (008853/NC-175578)
• Angajăm ospătari şi ajutor bu-
cătar. Tel. 0724489591. (008566/
NC-174696)
• Centru de înfrumuseţare angajează 
coafeză şi manichiuristă. Condiţii de 
muncă deosebite şi salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0336802914. (04/09/
mr/09/NC-175233)
• Centru pentru sport şi agrement 
din Brăila angajează instructori de 
fitness şi aerobic. Tel. 0239613121 
sau 0724515277. (zbr/NC-175428)
• Caut tăietori vie nobi-
lă. Tel.0746015334. (006323/
NC-175616)

• Angajăm agenţi comerciali cu 
experienţă. Tel. 0757574584. 
(0065134/NC-173082)

• Societate comercială angajea-
ză: lucrători pentru confecţie şi 
montaj tâmplărie PVC, aluminiu şi 
pereţi cortină. Se cer: experienţă 
în domeniu, permis cat. B consti-
tuie avantaj. Se oferă pachet sa-
larial atractiv. CV la nr. de tel./ fax 
0236324703, 0745771409. (3/09/
cs/17/NC-174342)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. 
Relaţii la sediul firmei, Micro 19. (vl/
NC-174714)

• Angajăm personal salon cos-
metică, coafură, manichiură pe 
bază de probă de lucru şi CV. Tel. 
0236421192, dorupitu@jeunesse.ro 
(0065259/NC-174918)

• Corina Dent, clinică de stomato-
logie şi laborator dentar, angajea-
ză medici stomatologi specializaţi, 
asistente stomatologie, tehnicieni 
dentari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0761618841 sau la sediul clinicii, 
bulevardul Tomis 153, Constanţa. 
(0065269/NC-175046)

• Societate comercială angajează 
vânzător staţie carburanţi. Relaţii 
la tel. 0236472928, 0236472901. 
(0065270/NC-175048)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede di 
Galati. Le figure professionali ri-
chieste sono: impiegati per lavo-
ro in ufficio. Inviare CV all indiriz-
zo mail segreteriacronos@gmail.
com oppure al numero di fax: 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (03/09/ext/104m/
NC-172516)

• Angajez tehniciană veterina-
ră. Tel. 0744786248. (008369/
NC-174194)

• SC ANGHEL NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează mecanic 
utilaj pentru FUCKS (Greifer) în-
cărcare-descărcare fier vechi cu 
experienţă şi certificat de ates-
tare. salariul net 700 lei, trans-
port asigurat. Relaţii telefon: 
0236-826.536, 0236-826.888 
sau la sediul firmei. (03/09/td/26/
NC-174332)

• Trident angajează: agent vân-
zări domeniul tâmplărie PVC şi 
Al. Se cer: experienţă în dome-
niul vânzărilor, permis cat. B. Se 
oferă: maşină şi telefon servi-
ciu, salariu motivant şi comisi-
on vânzări. CV la nr. de tel:/ fax 
0236324703, 0745771409. (0/09/
cs/17/NC-174340)

• SC angajează, în condi-
ţii deosebit de avantajoase, 
frizer(iţă), coafeză, cosmeticia-
nă. Tel. 0722728049. (006016/
NC-174519)

• SC Comseval angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. 
Tel. 0745093224. (0065732/
NC-175131)

• SC ANGHEL NG SRL cu sediul 
în Şendreni angajează ŞEF de 
echipă pentru depozitul de 
fier vechi. Salariul net 1000lei, 
transport asigurat. Rugăm seri-
ozitate şi profesionalism. Relaţii 
la sediul firmei sau la telefon: 
0236-826.536 şi 0236-826.888 
(03/09/td/26/NC-175495)

• SC ANGHEL NG SRL cu sediul în 
Şendreni, angajează pentru de-
pozitul de fier vechi MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. Salariul net 
600lei, transport asigurat. 
Relaţii la sediul firmei sau la tel: 
0236-826.536 şi 0236-826.888 
(03/09/td/26/NC-175496)

• SC angajează: barman prepa-
rator, şef sală restaurant, ad-
ministrator complex turistic cu 
brevet de turism. Relaţii supli-
mentare între orele 10,00-15,00 
la tel.0744691589. (0065736/
NC-175549)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru fast-food. Tel. 0755679455. 
(008806/NC-175429)

Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre DRAGOMIR CALIOPIA, 
după o lungă şi grea suferinţă. 
Corpul  neînsufleţit  este  depus 
în   str.  Alexandru  Cernat,  nr. 207. 
Înmormântarea va avea loc marţi 
7 aprilie, ora 12,00 la cimitirul 
Eternitatea.  

Fam. Lenuţa şi Nicuşor Matei.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig. 1, p/4, amenajată, curată  - 93.000 RON NEG.
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  - 50.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar  - 70.000 RON NEG.
Gars. Micro 13B, et. intermed., simplă, 34 mp  - 70.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON NEG.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p  - 110.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, et.1/4, simplu, curat  - 155.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu  - 175.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et.1/4, curat, f, g  - 155.000 RON NEG.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă  - 110.000 RON NEG.
2 sdec. M39B, et. intermed., simplu, curat, balc.  - 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.1/4, la cheie, liber  - 170.000 RON NEG.
2 sdec. M21, et. 1/4, balc.  - 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp  - 183.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, 
g, f, p, balc., başcă  – 185.000 RON NEG.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu  - 42.000 E NEG.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, 
termopan, UM, alarmă, iz.ext.  – 63.000 E NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat  - 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan  - 220.000 RON NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp  - 140.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat  – 140.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 245.000 RON NEG.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON NEG.
3 dec. Maz.II, et. 3/4, 2 gr.sanit., CT, termopan  – 240.000 RON NEG.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat  – 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou  – 120.000 E NEG.

4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON NEG.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 245.000 RON NEG.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m - 40 E/mp NEG.
DN 26, S-8.000 mp -  50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  – 20.000 RON NEG.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m - 15 E/mp NEG.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp NEG.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp NEG.
zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile - NEG.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp NEG.

ÎNCHIRIERI SPAŢII COMERCIALE

Centru, St-70 mp, îmb.  – 800 Euro+TVA
Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 Euro/mp NEG.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 70.000 EURO NEG.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 EURO NEG.

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri  – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, mobilat  – 170 E/lună neg.
2 cam. Centru, dec., mobilat, utilat complet  – 300 E/lună
2 dec. I.C.Frimu, p/4, nemobilat, simplu  – 600 RON/lună
2 cam. I.C.Frimu, mansardă, totul nou, nemobilat  – 150 E/lună
3 cam. Aviaţie, et. 1/4, stradal, semimob., curat  – 150 E/lună
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat  - 220 E/lună neg.

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând garsonieră "Muncă şi Artă". 
0740787827. (008074/NC-173152)
• P.f. vând garsonieră Port, 41.000. Telefon 
0757016873. (005789/NC-174160)
• Garsonieră Ţiglina I, p/4, A-uri, 
92.000 lei. 0742686917. (03/09/bc/11/
NC-175281)
• Vând garsonieră M.39, lângă piaţă. 
Tel.0756388293. (008833/NC-175489)
• GARSONIERĂ, 35.000. TELEFON 
0755979336. (04/09/cs/04/NC-175587)
• Garsonieră Ţiglina 1, Tribunal, 3/11, 
95000 lei. 0748867345. (04/09/cs/05/
NC-175598)
• Persoană fizică vând (schimb) 
garsonieră mobilată, 70.000 
lei. 0747708566. (03/09/bc/11/
NC-174684)

• Vând apart. 1 cam., IREG, mobi-
lat, complet. 0745237779. (007859/
NC-172552)
• Vindem apartamente cu o cameră ab-
solut noi, 80.000 -180.000 lei, Mazepa, 
Port, Micro 21, 13, 17, 14. 0751183602, 
0751183658. (0065552/NC-172846)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3, 4, duplex, de la 75000 
lei. 0745361207. (0065423/NC-173224)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
îmbunătăţit, 49.000 E. Tel.0741010869. 
(005920/NC-174282)
• Ap. 1 cameră, Mazepa I, bl.G2, et.1. 
0746168242. (008498/NC-174565)
• Vând apartament 1 cameră. Relaţii 
0744302016. (008597/NC-174808)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
20, 8/10, complet mobilat şi reno-
vat, 30 mp, 29.500 E. Tel.0741598024. 
(008714/NC-175132)
• 1 cameră, zona Dunărea, bloc mixt, li-
ber. 0724169060. (008753/NC-175228)
• Vând 1 cameră, curat. 0236432872, 
0720330741. (04/09/gc/11/NC-175564)
• Vând apartament 1 cameră parter, 
I.C.Frimu. 0748307984, 0748111624. 
(008855/NC-175583)
• 1 cam. Micro 38, cu balcon, 95000 lei. 
0748867345. (04/09/cs/05/NC-175599)
• 1 cam. I.C.Frimu, îmbunătăţit, 
98000 lei. 0748867345. (04/09/cs/05/
NC-175601)
• I.C.Frimu, 1 cameră, renovată, 
98.500 lei. 0742686917. (03/09/
bc/11/NC-175286)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (04/09/
cs/08/NC-158290)
• P.f. vând 2 camere Micro 19, et. 4, rate, 
variante auto. 0742909794. (008363/
NC-170924)
• Ocazie! Două camere I.C.Frimu, par-
ter, la cheie, 1,39 mld. 0745361207. 
(0065423/NC-173221)
• Vând apartament la mansardă în 
condiţii avantajoase. 0752229933. 
(0065357/NC-173523)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina II. 
0723775963. (005971/NC-174463)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 19, et.8/10. Telefon 
0740700144. (006031/NC-174555)
• Vând urgent 2 camere, preţ avantajos. 
0766489111. (03/09/gc/11/NC-174637)
• P.f. vând apartament 2 camere, et. 
3, îmbunătăţit, preţ avantajos. Tel. 
0745026495. (0065722/NC-174963)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere Mazepa, etaj 4/4, îmbunătă-
ţit, construcţie 1988, 175000 lei. Tel. 
0746293069. (03/09/td/15/NC-174999)
• 2 cam. Micro 39C, et.2, îmb., schimb cu 
3 cam. Micro 39C, et.1,2 sau I.C.Frimu. 
0754481254. (008591/NC-175066)
• Vând apartament zona Parfumul 
Teilor, multiple îmbunătăţiri, zonă 
liniştită, preţ super. Tel.0744390321. 
(008686/NC-175114)
• Vând urgent apartament 2 cam., 
bl.N2, îmbunătăţit, negociabil. 
Tel.0722461676. (008710/NC-175145)
• 2 CAMERE MICRO 39B, PARTER, 
100000 LEI, 0236475479. (04/09/cs/08/
NC-175149)

• 2 cam. dec.,g, f, p, t, gaz, recent re-
novat, Centru, zona Vega, complet 
mobilat, 65.000 E, fără intermediari. 
0727988432. (006212/NC-175188)
• 2 dec., zona Dunărea, conf. I. 
0731137056. (008753/NC-175219)
• 2 camere, Aviaţie, etaj 2, îmbunătă-
ţit, 110.000 lei. 0724169060. (008753/
NC-175220)
• 2 camere Mazepa 1, C-uri, 1/4, 
173000 lei. 0746474992. (03/09/bc/11/
NC-175289)
• 2 decomandate Dunărea, bloc nou, 
175000 lei. 0746474992. (03/09/bc/11/
NC-175291)
• 2 sdec. Micro 17 parter, liber, 125000 
lei. 0733012546. (03/09/bc/11/
NC-175292)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, etaj 
1, simplu, curat, 110.000 lei neg., 
0741/104641. (04/09/cs/06/NC-175299)
• 2 sdec., Billa 1, urgent, 25.000 E. 
0236451423, 0749649336. (006260/
NC-175373)
• Vând urgent apartament 2 cam. 
dec., neg. Tel.0747897393. (008820/
NC-175469)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Francezi. Tel.0756633058. (006296/
NC-175480)
• Vând apartament 2 camere în Micro 
40, în spate Cinema Flacăra, bl.N4, 
et.2, liber, preţ 110.000 lei negociabil. 
Tel.0744770057. (008805/NC-175557)
• Vând ap. 2 camere, 950 mil. îmbu-
nătăţit sau schimb cu garsonieră. Tel. 
0769797905. (008799/NC-175558)
• Vând ap. Micro 21, 2 cam. et. 4/4. 
Relaţii tel. 0747999239. (006310/
NC-175567)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329395, 0742159071. (006318/
NC-175580)
• Vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, îmbunătăţit, Ţiglina III. 
0743965744. (008859/NC-175584)

• 2 CAMERE 100.000 LEI. TELEFON: 
0755979336. (04/09/cs/04/NC-175588)
• 2 dec. Faleză, vedere Dunăre, 70000 E. 
0748867345. (04/09/cs/05/NC-175602)
• 2 dec. General, simplu, 40000 E. 
0748867345. (04/09/cs/05/NC-175603)
• 2 sdec. Ţiglina I, 115000 lei. 
0748867345. (04/09/cs/05/NC-175604)
• Vând ap. 2 cam. Centru, et. 3/4, 
semidecom., îmbunătăţiri, pozi-
ţie est. Tel. 0746292441. (007439/
NC-171214)
• P.f. vând urgent ap. 2 cam. dec., 
Mazepa II, et.2/4, g, f, t, totul nou, 
57.000 euro neg. Tel.0743059555. 
(03/09/ext/162m/NC-174655)
• Superofertă! 2 camere Ţiglina 
I, parter, 26000 E. 0742686917. 
(03/09/bc/11/NC-175293)

• Vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0749644283. (005901/
NC-174238)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, lângă Neacşu, preţ 
122.000 lei. Telefon 0744432886. 
(006153/NC-175067)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3decomandate, MazepaII, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (04/09/td/02/
NC-167826)
• 3 dec., Doja, cu îmbunătăţiri, 200.000 
lei. Tel.0765543100. (03/09/gc/11/
NC-169573)
• Vindem apartament 3 camere, ul-
traîmbunătăţit, mobilat, 3 camere, 
central, Cudalbi, 150.000 negociabil. 
Tel.0236862033. (007905/NC-172686)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (005495/NC-172915)
• Vând apartament 3 cam. Mazepa 1, 
bloc B4, ap. 63, et. 1/4. Tel. 0723627740. 
(0065142/NC-173076)
• Trei camere, Piaţa Centrală, bloc nou. 
0745361207. (0065423/NC-173219)
• 3, p/8, îmbunătăţit, Frunzei, Micro 
17, cabinete. 0766569328. (005655/
NC-173552)
• 3 CAMERE BLOC NOU, ZONA 
ARCAŞILOR, 117 MP, LA CHEIE, 350.000 
LEI. TEL.0745395680. (005882/
NC-174190)
• Vând urgent apartament 3 camere 
dec., mobilat, zona Siderurgiştilor 
(spate Casa Roşie), 50.000 euro. 
Tel.0732405853. (005939/NC-174309)
• Vând urgent 3 camere, Nae Leonard, 
fără intermediari. 0336411657, 
0770613536. (008530/NC-174601)
• 3 camere, Doja, îmbunătăţit, mobilat. 
0751534589. (006051/NC-174646)
• P.f. 3 îmbunătăţiri, Centru. 
0741209920. (006165/NC-175098)
• 3 camere Mazepa, bl.R5, etaj interme-
diar, 100 mp, 67.000 E. Tel.0753315168. 
(006223/NC-175240)

• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou, mobilat şi utilat lux. 0755570864. 
(008770/NC-175254)
• 3 semidecomandate, Aviaţie, reno-
vat, 109000 lei. 0746474992. (03/09/
bc/11/NC-175282)
• 3 dec. Micro 17, etaj 1, liber. 
0733012547. (03/09/bc/11/NC-175284)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, liber. 
0726787528. (03/09/bc/11/NC-175285)
• Vând apartament 3 camere 
Mazepa, etaj 9/10, preţ 200.000 lei. 
Tel.0744527831. (006277/NC-175438)
• 3 dec. Doja, 200.000 neg. 0767819009. 
(03/09/gc/12/NC-175538)
• Vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, bloc R1 centrală termică, preţ 
negociabil. Tel.0728438826. (008793/
NC-175547)
• Vând apartament 3 camere. 
0236329397, 0742159072. (006318/
NC-175581)
• 3 CAMERE, 3 BALCOANE, 215.000 LEI. 
TELEFON 0755979336. (04/09/cs/04/
NC-175589)
• 3 camere impecabil la Grădina 
Publică, 60.000 E. 0743878148. 
(005917/NC-174277)
• Vindem apartament 3 camere 
dec., 3/7, PS-uri, rondou, toate 
îmbunătăţirile, cu garaj, 50 mp, 
75.000 E. Tel.0756594027. (006286/
NC-175561)

• Nou! Duplex, 140 mp, bloc nou, garaj 
demisol, rate. 0745361207. (0065423/
NC-173220)
• Vând apartament 4 camere, parter. 
Tel.0748472324. (008107/NC-173269)
• Persoană fizică vând apartament 
N. Leonard, 4 camere, transformat 
în 3 camere, centrală, aer condiţio-
nat, termopan, gresie, parchet, 2 băi, 
plus garaj. Tel. 0745430545. (006078/
NC-174773)
• Vând 4 camere Micro 19 parter, po-
sibilitate de privatizare, toate îmbună-
ţăirile. Tel. 0752333791. (04/09/gc/12/
NC-174978)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0764870865. (04/09/cs/04/NC-174996)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(180 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(04/09/cs/04/NC-174997)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
Ţig. I, două întrări. Tel.0769640929. 
(006222/NC-175238)
• Vând ap. 4 camere, Ţig. III, bl.E5, ap.40 
sau variante 2 cam. +diferenţă, exclus 
agenţii. Tel.0741776344. (006245/
NC-175366)

• Proprietar vând apartament Piaţa 
Centrală, patru camere, modifi-
cat, superamenajat, 95.000 euro 
negociabil. Telefon 0756535704. 
(005833/NC-174137)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (04/09/cs/08/
NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, orice 
zonă. 0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2-3 camere. 0724055420, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (04/09/cs/08/
NC-155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0746474992. (02/09/bc/30/NC-161029)
• P.f. cumpăr apartament una, două, 
trei camere. 0746189965. (008389/
NC-174265)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/bc/11/
NC-174941)
• Cumpăr apartament 1,2,3 camere, 
preţul pieţei. 0741145450. (04/09/pc/02/
NC-175319)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0236432872, 0720330741. (04/09/gc/11/
NC-175566)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (006205/NC-155497)
• Vând urgent casă sau schimb cu 
apartament +diferenţă. 

Tel. 0742091500. (007453/NC-167897)
• SC vinde vilă d +p +2, construc-
ţie nouă 2008, str. Tecuci, variante. 
0744502732. (0065106/NC-172062)
• Vând avantajos casă +teren, 
Cudalbi, centru, preţ negociabil. 
Tel.0236862033. (007905/NC-172684)

• Vând casă str. Muzicii. Tel. 
0724852388.

• Vând casă com. Schela, bolţari sau 
schimb cu autoturism +diferenţă. 
Tel.0727794669, 0723731181. (005452/
NC-172783)
• Casă sat Costi, avantajos. 0744577625, 
0766493560. (005613/NC-173305)
• Vând p +1 cu 420 mp teren Micro 16, 
toate utilităţile, la gri 115000 euro, la 
cheie 140000, variante apartament 
sau teren +diferenţă. 0745610910. 
(005805/NC-173943)
• Vând casă str. Muzicii sau schimb 
cu apartament 3 camere +diferen-
ţă, zona I.C.Frimu, Doja, Sid -Vest. 
Tel.0761140827. (008540/NC-174631)
• Vând casă Centru +teren. 0788166235. 
(006077/NC-174771)
• Vând casă nouă, curte 700 mp sau 
schimb cu apartament 2 cam. +dife-
renţă. Tel. 0723120725, 0748151435. 
(008596/NC-174794)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0742263358. 
(006150/NC-174948)
• Vând casâ parter+1, Micro 17, st=250 
mp, sc=120 mp, toate utilităţile, la 
cheie, 210.000 euro neg. 0742886778; 
0236430096. (03/09/cs/41/NC-174998)
• Casă +teren 238 mp, str. Unirii nr.42 
Galaţi. 0723660969, 0745550253. 
(008700/NC-175062)
• Vând casă nouă, Movileni, utilităţi, 
preţ 140.000 lei. Tel.0746636157. 
(008691/NC-175117)
• Casă de vânzare, toate utilităţile, str. 
Războieni 133. 0757363832. (008718/
NC-175134)
• Vând casă nouă în sat Traian, com. 
Şendreni, preţ neg. Tel.0753625872. 
(00620/NC-175135)
• Vând casă sat Stoicani. 
Tel.0758565544. (006195/NC-175142)
• Vând două case, 800 cu schimb 
auto Smârdan. 0746625115. (006204/
NC-175155)

• Vând casă şi teren 500 mp, str. 
Domnească nr.203, 150 mii E. 
Tel.0745328182. (008726/NC-175162)
• Casă Domnească, construcţie 2009, 
175.000 E discutabil. Tel.0753315168. 
(006223/NC-175239)
• Vând vilă p+1, str. Arcaşilor, ac-
cept variante. 0721127515. (006143/
NC-175332)
• Casă nouă cu mansardă, Smârdan. 
Tel.0745513066. (006257/NC-175372)
• VÂND IMOBIL SAT COSTI 2400 
MP, DESCHIDERE 2 LATURI, TEL.: 
0755979336. (04/09/cs/04/NC-175374)
• Vând casă la Rogojeni. Tel.0236465971, 
0729852220. (006288/NC-175456)
• Vând casă Galaţi str. Zefirului nr.10. 
0766278866. (008818/NC-175458)
• Vând urgent casă. 0745812392. 
(006266/NC-175556)
• Vând urgent vilă la cheie, Vânători, 
p+1, ST=1200 mp, SC=100. 0726611339. 
(006322/NC-175617)
• Superofertă! Construcţie nouă 
p+1, Şendreni, ST=400 mp, D=18 
m, 72.000 neg. 0746474992. (03/09/
bc/11/NC-175288)

• Proprietar vând vilă în construc-
ţie, pe strada Arcaşilor, suprafaţă 
utilă 480 mp, 98.000 euro. Telefon 
0756535704. (005833/NC-174138)

• Casă finisată complet, toa-
te utilităţile, zona Vânători, 
0751046894. (04/02/cs/02/
NC-170192)

• Schimb apartament trei camere cu 
garsonieră şi diferenţă. 0747259796. 
(005459/NC-172796)
• Schimb lot casă DN26 cu autoturism. 
0722672666. (008363/NC-174259)

• Schimb casă singur în cur-
te cu apartament 2-3 came-
re. Tel.0749207406. (008789/
NC-175378)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (04/09/cs/08/NC-155767)
• Caut să închiriez nemobilat sau mobi-
lat, seriozitate. 0755165298. (005872/
NC-174496)
• Căutăm să închiriem apartament. 
0741145450. (04/09/pc/02/NC-175321)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008851/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (04/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (04/09/cs/04/NC-167503)
• Închiriez apartament 3 camere, 1100 
lei. 0754561646. (003771/NC-167679)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (04/09/td/02/NC-167829)
• Apartament nou, I.C.Frimu, 7 milioa-
ne negociabil. 0745361207. (0065423/
NC-173217)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, utilat şi mobilat. Telefon 
0744480402. (008246/NC-173710)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
0336433068, 0757921394. (005872/
NC-174177)
• Închiriez apartament de lux mobilat, 
utilat. Telefon 0748166177. (008405/
NC-174232)
• Închiriem regim hotelier, convenabil, 
toate condiţiile. 0745361207. (0065363/
NC-174350)

• Ap. o cameră, Centru, parter. 
Tel.0730612679. (008458/NC-174433)
• P.f. 2 camere dec., Ţig.I, nemob., 900 
lei. 0742240698. (008555/NC-174665)
• Apartament mobilat/nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (04/09/bc/2/
NC-174680)
• Apartament 1 cameră, mobilat şi 
complet dotat. 0740673724. (0065709/
NC-174700)
• Închiriez apartament ultracentral, 
mobilat şi utilat. Relaţii la 0744606609, 
0236490907. (006114/NC-174840)
• Închiriez cameră. Tel.0740841259. 
(006179/NC-175058)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A2, et.3, 
mobilată şi utilată. Tel.0748927457. 
(008693/NC-175119)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru. Tel.0744432509. (008694/
NC-175120)
• 2 CAMERE MICRO 38, MOBILATE, 
140 EURO, 0236438381. (04/09/cs/08/
NC-175146)
• Închiriez 1 cam., mobilat, utilat. 
0724169060. (008753/NC-175222)
• Închiriez 2 cam., mobilat, utilat. 
0731137056. (008753/NC-175223)
• Închiriez apartament. 0722612683. 
(03/09/bc/11/NC-175283)
• 1 cameră Mazepa I, mobilată şi uti-
lată, 165 Euro, 0741/104641. (04/09/
cs/06/NC-175290)
• 2 camere Aviaţiei, nemobilat, 100 
Euro, 0745/526231. (04/09/cs/06/
NC-175297)
• Închiriez 2 cam., M.19, mobilat, utilat, 
700 lei (liber din 30 aprilie). 0741145450. 
(04/09/pc/02/NC-175320)

• Închiriez 3 cam., mobilat, utilat mai 
nou, 700 lei. 0741145450. (04/09/
pc/02/NC-175322)
• Închiriez garsonieră Ţig. I, pentru 
birouri, 600 lei. 0741145450. (04/09/
pc/02/NC-175324)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, tineri căsătoriţi, familie serioasă, 
Siderurgiştilor. 0754510555. (008772/
NC-175350)
• Primesc în gazdă două fete. 
Tel.0746043662. (006235/NC-175351)
• Închiriez 3 cam. Billa 2, 800 lei. 
0756124117. (008785/NC-175362)
• Apartament două decomandate, 
Centru, mobilat, utilat. 0751337180. 
(006305/NC-175508)
• Oferim cazare, salariaţi. 0749247774, 
0236410317. (008778/NC-175545)
• Apartament 1 cameră mobilat şi uti-
lat. 0236432872, 0724091676. (04/09/
gc/11/NC-175565)
• Închiriez apartament. 0236329396, 
0742159076. (006318/NC-175579)
• 2 dec. Mazepa 2, mobilat, 700 lei. 
0748842152. (04/09/cs/05/NC-175594)
• 2 dec. Mazepa 1, nemobilat, 170 E. 
0748867345. (04/09/cs/05/NC-175595)
• 2 dec. Mazepa, BR-uri, mobilat, 150 E. 
0748842152. (04/09/cs/05/NC-175597)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0747839571, 0726611339. 
(006321/NC-175618)
• Închiriez cameră la bloc pe termen 
lung, avantajos. Telefon 0742435730. 
(006324/NC-175619)
• CAUT COLEGA DE APARTAMENT. 
MOBILAT UTILAT CURAT. SERIOZITATE. 
0755180293. (SMS/PF/175620)

• Închiriez sau vând platformă betona-
tă +birouri în zona industrială Sidex. 
Tel.0746383425. (0062941/NC-170768)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (007916/NC-172712)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, 
Micro 21. Tel. 0745494530. (005553/
NC-173126)
• Închiriez spaţiu nou Piaţa Centrală, 90 
mp. 0745361207. (0065423/NC-173218)
• Societate comercială închiriază spa-
ţiu comercial 230 mp, din care 40 mp 
birouri: situat în zona Rondou Popescu 
cu utilităţi. Relaţii la tel.0745526242. 
(0065434/NC-173367)
• 25 mp Ţiglina I, A5, 40 E /mp. 
0751051770. (008324/NC-174100)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial, 
strada Brăilei, 70 mp. Tel.0740288421. 
(008426/NC-174312)
• Ap. o cameră, parter, 40 mp, pen-
tru birou, cabinet. Tel.0730612679. 
(008458/NC-174432)
• 110 mp pentru birouri, agenţii, ca-
binete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(008585/NC-174766)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744480669. (006089/
NC-174797)
• Închiriez spaţiu 140 mp, utilităţi, pre-
tabil birouri, 5 E /mp. Tel. 0740482834. 
(008608/NC-174816)
• Închiriez spaţiu pentru birouri 
Mazepa II, stradal. Tel. 0766634926, 
0746351826. (008644/NC-174892)
• Spaţiu clădire OTP, Micro 19. 
0741209920. (006165/NC-175099)
• SC Prodvinalco SA închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, produc-
ţie etc. la sediul din bdul G. Coşbuc 
nr.257 şi la unităţile din judeţ, Şiviţa, 
Smulţi, Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi 
Târgu Bujor. Relaţii la tel.0741110311 
sau 0236472383. (04/08/td/07/
NC-175275)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0749424253. (008791/NC-175368)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• De închiriat spaţiu comercial, 26,50 
mp, complet utilat, strada 1 Decembrie 
1918 nr.23, Galaţi, 300 euro +TVA/lună. 
Tel.0728829284. (04/09/ext/12m/
NC-175401)
• SC închiriază hală 250 mp bdul 
Coşbuc. 0762692059. (008826/
NC-175481)
• Cooperativa Progresul închiriază 
spaţii 70, 80 mp. Tel.0722973837, 
0236411861. (0065749/NC-175487)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
Tel.0740487867. (008716/NC-175539)
• Închiriez spaţiu Micro 21. Rel. tel. 
0745632682. (006310/NC-175568)
• Închiriez spaţiu comercial (lipit 
de restaurant Neacşu), Micro 19, 
pretabil orice activitate, vad exce-
lent. Tel.0744637829, 0745586292. 
(006583/NC-168426)
• Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial central, Complex Ţiglina 1, 
25 mp. 0721366866 (03/09/mr/10/
NC-169031)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE 
ÎN SPATELE METRO. CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0740852237; 0731356165. (04/09/
cs/01/NC-173960)
• Spaţiu comercial, stradal, 40/ 
50/ 75/ 125 mp, Mazepa, Paltin1. 
0722511145. (008532/NC-174595)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Parter, stradal, 76 mp, str. 
Tecuci, bloc V3B, dotări moderne. 
0722511145. (008532/NC-174597)

• Închiriez sau vând spaţiu comerci-
al, lângă Piaţa Ruşilor. 0747259796. 
(007940/NC-172749)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (008606/
NC-174812)

• Închiriez spaţiu 15 mp, str. 
Oţelarilor. Tel.0744240071. 
(008743/NC-175195)

• SC Autodunărea SRL închiria-
ză două hale de 120 şi 62 mp la 
sediul său din Galaţi în spatele 
Stadionului Oţelul, Ultimul Leu. 
Relaţii la 0742083138. (008801/
NC-175418)

• SC oferă spre închiriere biro-
uri cu 8 euro/mp, TVA inclus. 
Tel.0741989985. (0065390/
NC-174579)

• SC PETROM SA BUCUREŞTI 
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU P+2+M STR. 
BASARABIEI (CALEA PRUTULUI) 
NR.62. TEL.0722505457. 
(0065279/NC-175189)

• Închiriez spaţiu ultracentral, par-
ter, str. Domnească nr.11 (bloc 
P1) 20 mp pentru birouri, agen-
ţie, sediu firmă. Informaţii la te-
lefon 0721586199, 0729500550. 
(0065725/NC-175124)

• Spaţiu birouri 200 mp, mobilat 
şi utilat, parcare proprie, sistem 
de alarmă, 8 E/mp, 0336/881786, 
0729/882180. (04/09/cs/06/
NC-175298)

• Vând 750mp teren, zona Pieţii 
Centrale, preţ negociabil la vizionare. 
0722.683719 (04/09/td/08/NC-159631)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (006658/NC-161147)
• Vând teren intravilan, Drumul de 
Centură, pentru dezvoltare industri-
ală sau agricultură, 40 E/mp. Telefon 
0236412195. (007087/NC-170724)
• Vând teren 2000 mp, zona Barboşi. 
Tel.0741097153. (004727/NC-170765)
• Vând 750 mp Barboşi, 20000 E. 
0753786299. (004824/NC-170988)
• Vând 2000 mp la Tuluceşti, intersec-
ţia cu Gârboavele. Tel. 0745621911. 
(007385/NC-171024)
• Vând 1000 mp la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (007385/NC-171025)
• Vând teren intravilan 1200 mp, com. 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0740774035. 
(005541/NC-173071)
• Vând teren 8180 mp, DN26. 
0740787827. (008074/NC-173149)
• Vând 1 ha teren arabil, irigabil, 
zona Bădălan. 0720549649. (008100/
NC-173261)

• Vând loc de casă, com. Independenţa. 
Tel.0746341245. (008127/NC-173321)
• Vând teren 1000 mp Vânători, lân-
gă Mailoo. Tel.0755570864. (005649/
NC-173459)
• Loturi 450 -900 sat Costi, 19 -25 E. 
0742091500. (008202/NC-173577)
• Superofertă! Vând 8000 mp cu 12,5 
E+ 2000 mp gratuit, DN26, Vânători. 
Telefon 0752264491. (008199/
NC-173588)
• Vând teren 385 mp, bulevard Coşbuc, 
deschidere 9 m, preţ 500 E /mp. Tel. 
0744112257. (03/09/gc/14/NC-173956)
• Vând 20 ha teren arabil, Cuca, 50.000 
E negociabil. Tel.0748180902. (005928/
NC-174305)
• Vând 2000 mp Barieră Nord-Vest de 
Metro, 70 E negociabil. 0748030571. 
(008417/NC-174456)
• Lieşti 3 ha teren intravilan, 2600 
mp la DN25. 0741788932. (008478/
NC-174472)
• Teren intravilan, 750 mp, intravilan, 
negociabil. Tel.0748813431. (008470/
NC-174477)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 75.000 
lei neg. Tel.0745853640. (005996/
NC-174482)
• Vând parcele 1000 mp sat Costi. 
Tel.0751104803. (005995/NC-174483)
• Vând teren intravilan, com. 
Tuluceşti, 2500 mp, deschidere DN26. 
0720533804, 0745648689. (008519/
NC-174611)
• Vând teren 1000 mp sat nou Smârdan 
neg. Tel.0755177070. (008535/
NC-174629)

• Vând teren Arcaşilor, zona Viva, aleea 
5, 35x35 parcelabil, toate utilităţile, 110 
E. 0751040046. (008677/NC-175105)
• Vând teren 500 mp, zona viile Fileşti. 
0742188549. (008732/NC-175187)
• Vând teren Şendreni, ST=20.000 
mp, 10.000 E. 0731137056. (008753/
NC-175221)
• Vând teren loturi la şosea, Vânători, 
utilităţi. 0724169060. (008753/
NC-175225)
• Vând teren intravilan zona Arcaşilor 
2000 mp, la preţul de 65 euro mp, uşor 
negociabil. Rel. la tel. 0742489198. 
(04/09/td/07/NC-175276)
• Vând teren 500 mp, Vânători, 10.000, 
accept variante auto -rate. 0721127515. 
(006144/NC-175334)
• Vând teren extravilan 1,68 ha, deschi-
dere 58 m, sat Costi. Tel.0236345181, 
0732106697, 0236472354. (006249/
NC-175370)
• Vând vatră de casă, 500 mp, com. 
Smârdan, jud. Galaţi, preţ negociabil. 
Relaţii la tel.0753136800. (006261/
NC-175397)
• 1178 mp sat Costi, zona vile, 28 E. 
0741211335. (006272/NC-175423)
• Vând teren 1000 mp Bariera Traian, 
preţ 55 euro/mp. Tel.0744527831. 
(006276/NC-175442)
• Vând teren intravilan, Vasile 
Alecsandri. 0765252682. (008828/
NC-175474)
• 800 mp, strada Braşov, Micro 17, par-
celabil, 250 E neg. 0754396382. (03/09/
gc/11/NC-175540)
• Vânători lângă vile, 500 mp de la 
20 E/mp. 0766488999. (03/09/gc/11/
NC-175541)

• 150 milioane, 550 mp Fileşti. 
0754396382. (03/09/gc/11/NC-175542)
• Loturi Smârdan de la 10 E/mp. 
0766488999. (03/09/gc/11/NC-175543)
• Vând teren 478,15 mp Dr. Carnabel, 
140 E/mp negociabil. Tel.0722624404. 
(0065741/NC-175546)
• Vând teren str. Morilor nr. 200, s =223 
mp, d =11 m,; Metro intravilan s =500 
mp, d =20 m. 0770553934, 0336415643. 
(006315/NC-175570)
• Loturi 560 mp, Vânători-Mailoo, 
9.000 Eur, 0724224314. (04/09/cs/09/
NC-175596)
• Loturi 350 mp, Vânători-Odaia, gaze, 
curent, 5.500 Eur, 0724224314. (04/09/
cs/09/NC-175600)
• Teren 1000 mp Smârdan. 0748867345. 
(04/09/cs/05/NC-175605)
• Vetre casă 500 mp, spate la Metro. 
0748867345. (04/09/cs/05/NC-175606)
• Loturi casă Fileşti, 19 E/mp. 
Tel.0749591526. (005895/
NC-174222)
• Arcaşilor, 1000 mp, 65 E, utili-
tăţi şi sat Costi, Turturelelor, 35 E. 
0756104164. (008737/NC-175186)

• Vând teren intravilan, sat Costi şi 
un lot casă Şendreni. 0756035924. 
(005480/NC-172861)

• Vând teren Tirighina, 5000 mp. 
0745648746. (008217/NC-173639)

• Ocazie! P.f. vând teren intravi-
lan în loc. Şendreni, lângă disco 
Rai, suprafaţă 650 mp, deschidere 
14 m, utilităţi, preţ 14300 E. Tel. 
0765543866. (008573/NC-174753)

• Vând teren 700 mp cartier 
vile Şendreni. Tel. 0743437971. 
(008658/NC-174924)

• Vând teren Vânători, 100 mp, 
DN26. Telefon 0743305206. 
(006182/NC-175125)

• Vând teren loturi DN26, uti-
lităţi sau schimb cu variante. 
0724169060. (008753/NC-175217)

• Vând teren loturi Vânători, uti-
lităţi, 12 E/mp neg. 0731137056. 
(008753/NC-175218)

• OFERTĂ!!! VÂND TEREN 
INTRAVILAN 15.600 MP, 
DESCHIDERE LA DN26 100 ML, 46 
E/MP, ABSOLUT TOATE UTILITĂŢILE, 
ÎMPREJMUIRI GARD BETON. 
0746254830. (005692/NC-173638)

• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti. Tel. 
0744502732. (0065106/NC-172061)
• Vând teren 200 mp cu hală 64 mp, uti-
lităţi, zona IREG. 0755121954. (008018/
NC-173000)
• ###Vând### hală 600 mp +teren 
3000 mp Şiviţa. 0747366834. (006069/
NC-174745)
• Vând cabinet stomatologic sau numai 
spaţiul, Complex Ţiglina I. 0744706857, 
0236497792. (008622/NC-174851)
• Vând spaţiu comercial în funcţiune. 
0740045610. (008777/NC-175359)
• Vând spaţiu comercial, amenajat, 107 
mp, I.C.Frimu. 0769137277. (0065745/
NC-175416)
• P.f. vând /închiriez spaţiu comercial 
Piaţa Micro 39, 30 mp. Tel. 0742120956. 
(008860/NC-175585)
• SOCIETATE VINDE MOARA ÎN SAT 
COSTI, ST 2400 MP, SC 600 MP. 
TELEFON: 0755979336. (04/09/cs/04/
NC-175586)
• Spaţiu comercial, 200 mp la 
Potcoava de Aur. 0743878148. 
(005918/NC-174278)
• Vindem spaţiu comercial 52 mp, 
Mazepa I, spate Ancora, 75.000 
E. Tel.0756594027. (006286/
NC-175560)

• Vând teren în Pădurea Luncaviţa, 
judeţul Tulcea, 3000 mp. Telefon 
0752472801. (006064/NC-174674)
• ###Vând### 3000 mp Şendreni, des-
chidere DN25, intravilan. 0747493861. 
(006069/NC-174746)
• Vând teren casă zona Şendreni. 
0755047020. (008572/NC-174756)
• Vând teren 500 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (008582/NC-174762)
• Vând loturi 600 mp, teren intravi-
lan, intrare sat Costi. Tel. 0740482834. 
(008609/NC-174815)
• Vând teren 1600 mp sat Costi. 
0743394108. (006113/NC-174839)
• Vând teren 500-1000 mp Smârdan, 
lângă cartierul nou. 0746246215. 
(006115/NC-174841)
• Vând teren intravilan în com. Vădeni, 
jud. Brăila, sup. =730 mp, deschidere 36 
m, preţ neg., 650 lei. Tel. 0727168942, 
0766234254. (008637/NC-174887)
• Vând teren zona Metro, 20 E neg. 
0745083267. (008347/NC-174893)
• DN26, lângă Floricultura, parcela-
bil, intravilan. 0745286616. (008653/
NC-174911)
• Vând lot de casă Vânători, 700 
mp, toate utilităţile şi loturi de casă 
Smârdan în cartierul nou de 550 
mp. Tel. 0748848320. (04/09/gc/12/
NC-174977)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (04/09/cs/19/NC-174995)
• Vând teren 1000 mp pe Centură 
în spatele depozitului Stela Azzura. 
Tel.0741468078. (006176/NC-175057)AR
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Mica Publicitate

- gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent 79.000 LEI
- gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla 85.000 LEI
- gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata 105.000 LEI
- gars., M 19, p/4 75.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4  135.000 LEI
- 1 cam, Port, 8/10  110.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 3/4 130.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt 130.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4 95.000 LEI
- 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt 105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4 23.000 EURO
- 1 cam, SDV, 3/4 105.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt 125.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4 175.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/10 44.000 EURO
- 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/5 42.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane 32.000 EURO
- 2 cam semidec, M 17, p/4, cu balcon 135.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 11/11 110.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 2/9 180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/4 100.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, V-uri, cu balcon 180.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 3/8 170.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/10 165.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 2/4 155.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4 158.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme 120.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 2/4, 2 balcoane, cu geam la baie 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4 150.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane 195.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 1/4, 2 balcoane, bloc nou 165.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4 44.000 EURO

- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, imbunatatit 145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4 170.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane 36.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit 155.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane 50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon 70.000 EURO
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane 220.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4 185.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane 230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou 210.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 21, 1/4 39.000 EURO
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit 200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4 160.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4 67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4 240.000 LEI
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 
imbunatatit 230.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane 190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat 50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 1/4, 2 bai, 
3 balcoane, superimbunatatit 220.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4 85.000 EURO
- 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon 148.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 3/8 240.000 LEI
- Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, 
MOBILATA SI UTILATA 280.000 EURO       
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• Tânără, discretă, ofer companie 
plăcută. Tel.0747266034. (005403/
NC-172626)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (006120/NC-174859)
• Tânără, drăguţă caut prieten. Tel. 
0753967872. (006201/NC-175102)
• Tânăr 40/1,90 doresc cunoştinţă dom-
nişoară /doamnă fără obligaţii pentru 
prietenie /căsătorie. 0724088210. 
(006311/NC-175571)
• Tânără drăguţă, discretă ofer com-
panie. Tel. 0752631255. (008863/
NC-175607)

• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă 
contra locuinţă. 0756553637. (007157/
NC-170380)
• Îngrijitoare 37 ani, fără vicii, respon-
sabilă doresc angajare la sedii firme, 
cabinete sau menajeră la familie 
serioasă. Tel. 0751357448. (008813/
NC-175454)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Ofer împrumut suma minimă 
2000 euro, garanţie imobiliară. Tel. 
0742551144. (005519/NC-172925)
• Vând afacere, pizzerie cu livrări la 
domiciliul clientului sau echipmapent 
complet pizza. Relaţii tel. 0766400046, 
0746237551 sau Amurgului nr. 14 (bar 
Discret). (006124/NC-174871)
• Cedez magazin chimice şi materiale 
construcţii, vad bun. Tel. 0724554462. 
(0065255/NC-174874)
• SC închiriază spălătorie auto. 
0762692059. (008826/NC-175476)
• Acordăm credite fără adeverinţă 
salariu, fără giranţi. Căutăm şi cola-
boratori. 0722641385, 0741083140, 
0788469951. (008832/NC-175478)
• Vând urgent coafor în funcţiune. 
0745672794. (008604/NC-174813)
• Vând fundaţie, profil sportiv, fără 
activitate. 0766566940. (008604/
NC-174814)
• Societate comercială vinde linie 
completă pentru producţie tricota-
je şi croitorie. Telefon 0723372912. 
(006174/NC-175055)

• Vând urgent afacere pizza, 
fast-food. Tel. 0755019349. 
(006312/NC-175569)

• Societatea Comercială Bureau Veritas 
România Controle International SRL 
vinde 3 maşini rulate cu următoarele 
caracteristici: Tico SL an de fabrica-
ţie 1998, kilometraj 200.000 Km, preţ 
pornire 4000 lei, Tico SL cu AC an fa-
bricaţie 1999 kilometraj 190.000 km 
preţul de pornire este de 4500 lei, Fiat 
Seicento an fabricaţie 2001 kilometraj 
124.000 km, preţul de pornire este 
de 6000 lei. Oferta se depune în plic 
sigilat la sediul nostru din Galaţi, stra-
da Brăilei nr.165B, etaj 5, în atenţia ec. 
Cristian Popescu, telefon 0236499290. 
Deschiderea şi selecţia ofertelor 
10.04.2009. Pentru vizionarea auto-
mobilelor vă adresaţi la sediul societă-
ţii. (0065728/NC-175161)

• Toderaşcu Violeta este chema-
tă la Judecătoria Galaţi în ziua de 
22.04.2009, ora 8,30 în proces de 
divorţ cu Toderaşcu Ciprian, dosar 
nr.9582/233/08. (008684/NC-175551)

• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu. 0722667858. (002308/
NC-163546)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (006219/NC-175226)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (006225/NC-175552)

• SC Rodlagero SRL Galaţi titular al 
Planului Urbanistic Zonal “Staţie de 
betoane şi sediu firmă pe amplasa-
mentul din comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi” anunţă publicul intere-
sat asupra definitivării Raportului de 
Mediu şi organizarea dezbaterii pu-
blice a acestuia în ziua de 21.05.2009, 
la ora 16,00 la sediul Primăriei 
Independenţa. Planul Urbanistic Zonal 
şi Raportul de Mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi la sediul ARPM 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr.2, 
zilnic, de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile şi sugestiile 
vor fi transmise în scris la sediul APM 
Galaţi şi ARPM Galaţi, în termen de 45 
zile calendaristice de la data publicării 
ultimului anunţ. (0065263/NC-175042)
• Organizăm petreceri în aer liber pe 
malul lacului "Trei Stejari" din Tg. Bujor. 
0766577146. (0065442/NC-173637)

• Anunţ Public privind solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu care va fi depusă la Agenţia de 
Protecţie a Mediului (APM), situată în 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr. 2, 
de către SC Profiland SRL Galaţi, cu 
sediul în şoseaua Smârdan nr. 1A, în 
scopul desfăşurării activităţii -linie de 
zincare termică a benzilor de oţel şi 
vopsire a rulourilor zincate, prevăzută 
în anexa 1 a OUG152/2005, aprobată 
prin Legea 645/2002, în categoria 2.3 
şi 6.7, conform Anexei nr. 1. Solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu se referă la instalaţia nouă 
- Linie de zincare termică a benzilor 
de oţel şi vopsire a rulourilor zincate. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate în 
timpul programului de lucru, la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris, la sediul 
APM din str. Regiment 11 Siret nr. 2 sau 
electronic la adresa de e-mail a APM 
care se găseşte pe site-ul: www.apm-
gl.ro până la data 9.04.2009. (03/09/
ext./155m/NC-174387)

• Complex Europa Vapor restau-
rant Malnaş angajează bucătari 
cu experienţă, salarizare atractivă. 
Relaţii tel.0753134763 după ora 
11,00 sau la Vas Malnaş, după ora 
16,00. (008538/NC-174634)

• Restaurantul "Nic Nic", Faleza 
inferioară a Dunării organizează 
nunţi, botezuri, aniversări şi mese 
festive. Tel.0728028335. (006238/
NC-175355)

• Crama Continental organizea-
ză într-o ambianţă plăcută de 
sunet şi culoare nunţi, botezuri 
şi alte mese festive în care pre-
ţul unui meniu nu depăşeşte 
100 lei. 0236460270. (0065069/
NC-171418)

• ANL continuă înscrierile în car-
tier Micro 17 pentru locuinţele 
cu credit ipotecar. Tinerii cu vâr-
sta sub 35 de ani primesc sub-
venţie de la stat 30% din valoa-
rea locuinţei. Înscrierile se vor 
face până la data de 1.05.2009. 
Persoană de contact ing. Vali 
Grigoraş, tel.0727789397. 
(03/09/ext/164m/NC-174678)

• Vând miniexcavator JCB, an 2006. 
0747688342. (005542/NC-165620)
• Vând tractor U445, stare foarte bună, 
4000E neg. 0744.50.10.55 (01/09/
td/16/NC-172832)
• Vând tractor U650, VR445, semănă-
toare SPC8, fab. 2005. 0741788932. 
(008478/NC-174502)

• Vând semănătoare legume pe 4 secţii; 
coloană de irigat din aluminiu; moto-
pompă pe motorină. Tel. 0744343260, 
0740099246. (006085/NC-174763)

• O tămăduitoare cu har sfânt m-a aju-
tat numai în 5 ore să-mi recapăt sănă-
tatea, m-a împăcat cu soţia şi vindecat 
alcoolismul. 0742367465, 0731203412. 
(008070/NC-173151)
• Prezicătoarea Natalia împreunează 

familii dezbinate, dezleagă impoten-
ţa, cununii, farmece, patima beţiei etc. 
Tel. 0758388574. (008808/NC-174830)
• Adina mulţumeşte ghicitoarei 

Natalia pentru dezlegarea cununiei 
şi aducerea persoanei iubite înapoi. 
Tel.0758329375. (008808/NC-175555)

• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (006908/NC-169526)
• Vând moară porumb -grâu şi urlui-
tor în perfectă stare de funcţionare. 
0745504743. (004872/NC-171092)
• Vând en-gross butelii de aragaz am-
balaj. 0746350877. (03/09/ext/94m/
NC-171780)
• Vând oţel beton, ţevi rectangulare 
şi profile laminate. Tel. 0731355692. 
(008040/NC-173021)
• Vând schelă metalică şi popi metalici 
import Italia. 0744231980, 0762688829. 
(005671/NC-173522)
• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea. Relaţii la tel. 0745526242. 
(005724/NC-173859)
• Vând presă de balotat, baloţi mici 
la nr. telefon 0236828289. (008403/
NC-174231)AR
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Cursuri
• Vând familii de albine puternice şi să-
nătoase cu sau fără stup. 

Transport asigurat. 0722659332. 
(008419/NC-174299)
• Vând fier beton PC52, ø8, ø10, ø12, 
ø14, ø16. Preţ 2 lei, TVA inclus. Telefon 
0744268794, 0744259724. (0065388/
NC-174508)
• Vând lapte capră. Telefon 0749545012. 
(006018/NC-174543)
• Ocolul Silvic Hanu Conachi vinde 
puieţi de sălcioară (pentru garduri 
vii, garduri de protecţie, ornament), 
ulm de Turkestan (pentru gard viu, în 
2 ani atinge 3 metri). Tel. 0236821382, 
0730653304. (008517/NC-174609)
• Vând puieţi de salcâm pentru împă-
duriri, orice cantitate. Tel. 0747946213. 
(008516/NC-174610)
• ###Vând### baloţi, preţ convenabil. 
0752425460. (006069/NC-174744)
• Vând schelă zincată nouă, 240 mp. 
0766535731. (006123/NC-174869)
• Garaj Mazepa 1, BR2. Tel. 0742935665. 
(008638/NC-174888)
• Vând căzi cu hidromasaj, reducere 
50%, lichidare stoc. Tel. 0745499831. 
(008670/NC-174968)
• Vând presă ulei la rece, selector filtru. 
Tel.0742065432. (008698/NC-175123)
• Butaşi viţă de vie, tei, stejar, mestea-
căn etc. Tel.0748957414. (00865723/
NC-175127)
• Vând societate comercială, fără da-
torii, înfiinţată în 2006. 0751828478. 
(008729/NC-175166)
• Schelă metalică import Italia. 
Tel.0748649034. (008730/NC-175181)
• Ocazie!!! Vând corpuri de mobilier 
noi, utilitate universală, produse în 
Germania şi mobilier dormitor cu pat 
suspendat. 0729127196. (03/09/bc/22/
NC-175232)
• Vând mese biliard. 0741970808, 
0766629887. (008788/NC-175364)
• Vând stoloni căpşuni, mraniţă (sac 50 
kg), răsaduri legume şi flori, furtun iri-
gare picurare. 0768462999. (006246/
NC-175367)
• Vând dormitor Giulia. Tel.0745651027. 
(008810/NC-175444)
• Societatea agricolă Unirea Suceveni 
anunţă că are de vânzare grâu furajer 
la preţul de 0,40 lei/ kg negociabil. 
Relaţii la tel.0730904102. (006313/
NC-175522)
• Vând schelă Italia, 35 haşuri +ac-
cesorii. Tel.0756650144. (008797/
NC-175548)
• Vând garaj Micro 20, bl.D4. Telefon 
0744805099. (006304/NC-175563)
• Vând garaj Saturn, Ţiglina I. 
0765492122. (008728/NC-175164)
• Vând cavou, 6 locuri Eternitatea. 
0765492122. 0743696207. (008728/
NC-175165)

• Vând 20 stupi. 0726378846. 
(008092/NC-173263)

Vânzãri
Diverse

• Vând mobilier pentru baruri 
şi restaurante. Tel.0721518872. 
(006000/NC-174495)

• Vând varză murată, 1,5 lei/kg, cir-
ca 500 kg. Tel.0745178146. (008553/
NC-174663)

• Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel. 0746867061. 
(0065716/NC-174855)

• Vând nisip, balast cu Iveco 24 tone. 
0755517303. (008722/NC-175158)

• SC Confort SA seriozitate şi 
promptitudine: vindem beton, 
mortar şi agregate, conform 
prescripţiilor şi reglementări-
lor tehnice în vigoare, contro-
late intern de către laborator 
grad II autorizat ISC şi acreditat 
RENAR, la preţuri excepţiona-
le, cu discount de până la 15%. 
Sunaţi chiar acum la telefon 
0731731878. (04/09/ext/15m/
NC-175404)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)

• SC Jaguar Trading SRL achizi-
ţionează fier vechi la preţ foar-
te avantajos. Tel. 0767808689, 
0768106710, 0236425300. 
(0065443/NC-174097)

• Audi A4 1,9 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie, full extra, variante. 0763692726. 
(008365/NC-170865)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, clima-
tronic, tempomat, computer, jan-
te, variante. 0766518339. (008365/
NC-170867)
• BMW 525D, 2004, xenon, navigaţie, 
piele, extra full, înmatriculată, varian-
te. 0766538120. (008365/NC-170869)
• Opel Tigra Cabrio 1,8i, 2005, cli-
mă, jante, înmatriculată, variante. 
0763692726. (008365/NC-170872)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
tempomat, computer, variante. 
0766518339. (008365/NC-170875)
• Golf Plus 1.9 TDI, climatronic, jante, 
full electric, înmatriculată, variante. 
0766538120. (008365/NC-170879)
• Golf5 1,6i, 2007, 40.000 km, climă, 
pilot, computer, variante. 0742070902. 
(008364/NC-170882)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2006, clima-
tronic, computer, tempomat, jan-
te, variante. 0742070902. (008364/
NC-170884)
• Vând rulotă Kip de lux. 0744181070. 
(008094/NC-173290)
• Vând Toyota Avensis, diesel, 116 CP, 
an fabricaţie 2004. Tel. 0752229966. 
(008106/NC-173298)
• Dacia Papuc 1.9 D, 4x4, izoterma-
tă, 2003, dec. 0745323758. (008270/
NC-173887)
• Predau leasing Octavia2, an 2006, 
120.000 km, culoare neagră, full, 
fără piele. 0766475161. (008349/
NC-174026)
• Vând Dacia Solenza, 2003. Tel. 
0742569381. (005867/NC-174185)
• Vând Dacia Break, 2000, inspec-
ţia 2011. 0752348458. (005998/
NC-174445)

• Logan Laureate, AC, 20.000 km. Tel. 
0746621791. (008536/NC-174632)
• Suzuki 650 XF Freewind, 2001. Tel. 
0744603934. (008639/NC-174899)
• Golf diesel Break, impecabil. 
0720274529. (006161/NC-175007)
• Opel Astra 2003-2004, full opti-
on, Euro 4, preţ 5690 -5790 neg. 
0748883774. (006162/NC-175008)
• Opel Corsa 2007, 19000 km. Tel. 
0744554443. (008675/NC-175009)
• Opel Astra CDTI din 2008, full option, 
înmatriculat, cutie manuală, 32000 km, 
motorină, 12000 E. Tel. 0724933758. 
(008688/NC-175018)
• Leasing Sandero, persoană fizică, 
avantajos. 0727853414, 0770615301. 
(006189/NC-175073)
• Vând Ford Mondeo, an 1998, 
Combi, înmatriculat Austria, 1100 
E. 0734235760. (04/09/ext/09m/
NC-175200)
• Vând Logan 1,4, Preferance, 2005. Tel. 
0748201728. (006214/NC-175201)
• Vând Dacia 2004 Berlină, 78 milioane, 
negociabil. Tel. 0752595748. (008740/
NC-175203)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, 2000, 5700 
E neg. Tel. 0740697253. (006221/
NC-175241)
• Urgent Ford, probe, proprietar, 
ITP 2011, full, preţ 2500 E neg. Tel. 
0747972255. (008775/NC-175386)
• Vând autoturism Dacia, puţin ru-
lat, fabricat în 1997. Tel. 0742926034. 
(006240/NC-175387)
• Vând Logan Pickup, km 10000 ne-
gociabil. Tel. 0761671402. (006262/
NC-175399)
• Cedez leasing Mitsubishi Pajero, 3,2 
DID Atinay, full; vând Opel Vectra 1,8i, 
benzină, 7500 lei; Daewoo Leganza 
2,0i, benzină, 4500 E. 0769137277. 
(0065745/NC-175432)
• Distribuitor multi brand comercia-
lizează autocamioane, semiremorci 
în sistem leasing, 3-7 ani, noi şi uza-
te, marca Iveco, Man, Daf, MB. Volvo, 
Scania, Schinife, Kogel, Humabaur. Tel. 
0741070757, 0236491217. (0065745/
NC-175433)
• Vând Sprinter 311 lung, 16 locuri, an 
2001, cu motorul defect, 6000 euro. 
Tel. 0728067432. (008804/NC-175434)
• Vând Opel Zafira 7 locuri, an 2001. 
0765252682. (008827/NC-175485)
• Dacia Logan, laureate, 1,4 mpi, 2005, 
verde metalizat, 67890 km, 4100 euro, 
negociabil, 0755/044866. (04/09/
cs/24/NC-175504)
• Dacia Logan, laureat, 1.4 mpi, 2008, 
albastru mineral, 17945 km, 5950 ne-
gociabil, 0755/044866. (04/09/cs/24/
NC-175507)
• Dacia Logan, ambition, 1.6 mpi, 
2005, gri, 35967 km, 5100 negoci-
abil, 0755/044866. (04/09/cs/24/
NC-175509)
• Renault Symbol, abs, ac, 1,4 mpi, 
2006, rosu, 28380 km, 5900 negociabl. 
0755/044866 (04/09/cs/24/NC-175526)
• Ford Focus berlina, 2007, 1,6 100 cp, 
albastru, 26951 km, 9650 euro ne-
gociabil. 0755/044866 (04/09/cs/24/
NC-175527)
• Vând Matiz 2002, preţ negoci-
abil. Tel.0722306946. (0065251/
NC-175553)

• Vând Mercedes Vito 2004, 150 
CP. Tel. 0743305206. (006183/
NC-175051)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008466/NC-61707)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (02/09/
td/18/NC-147026)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/09/mr/01/NC-174648)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(04/09/cs/07/NC-167515)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe în aprilie), Depanare, 
Programare, Administrator 
Reţea, Contabil (începe în aprilie), 
Engleză (începe în aprilie), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0065094/NC-171986)

• Andirivac SRL organizează ur-
mătoarele cursuri: evaluator SSM; 
auditor energetic; inspector pro-
tecţie civilă; inspector SSM; coor-
donator şantiere mobile; auditor 
calitate şi mediu. Tel. 0749100108, 
0236431207. (0065730/NC-175106)

• Hai să înveţi limba engleză ra-
pid şi eficient. Metode interac-
tive pentru copii şi adulţi, pro-
gram stabilit de comun acord 
inclusiv weekend-uri, profesor 
atestat Cambridge, săli speci-
al amenajate pe grupe de vâr-
stă. Tel. 0744562818. (006211/
NC-175190)

• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr auto, orice tip, stare, 
după 1998. 0745208845. (008392/
NC-169412)
• Cumpăr autoturism 2001-2008, 
plata cash. 0746189965. (008387/
NC-174266)
• Cumpăr Dacia 1990-2003 cu revizie. 
0753194604. (005999/NC-174511)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 aprilie

FilmelaTV
6 aprilie

ProgramTV
6 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 396 cm + 8 cm
Hârşova 452 cm     staţ.
Brăila   470 cm     staţ.

GalaŢi  452 cm - 2 cm
isaccea  367 cm - 2 cm
Tulcea  296 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 aprilie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
6 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

6 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

7.00  Trezirea la apel! 
9.00  Telejurnal 
9.15 Don Juan îndrăgostit (r) 
9.55  Călător în Ţara Sfântă 
10.00 romanţa 
 îndrăgostiţilor 
11.00  De ce democraţia? 
11.50  amintiri din istorie 
11.55  Călător în Ţara Sfântă 
12.00 Sclava isaura (r) 
13.00  Miezul zilei 
14.00  Telejurnal 
14.45  Campanie 1989
15.00  Teleshopping 
15.30  Kronika 
17.00 Sclava isaura  
17.55  Călător în Ţara Sfântă 
18.00  Din curtea şcolii 
18.50 Don Juan 
 îndrăgostit 
19.30  Sport 
20.00  Telejurnal 
21.10 The Blues Brothers 
 (comedie, SUa, 1980) 
 Cu: John Belushi, 
 Dan aykroyd, 
 ray Charles,  
 aretha Franklin, 
 James Brown
23.20  Top 10 
 personalităţi 2008,
 cu Barbara Walters (ii)
23.50  Campanie 1989

7.00  Prinţesele mării 
8.05  Muzică şi muzichie (r) 
9.30  atlas (r) 
10.00   revista presei 
10.30  Jurnalul TVr 
11.00 Eu şi mama 
 (dramă, italia, 2007) 
12.00  revista presei (r) 
12.30  Jurnalul TVr 
12.45 Dovadă de iubire 
 (dramă, Brazilia, 2005)
13.45  Descoperă românii
14.00  Teleshopping
14.30  eForum
15.00  Împreună în Europa!
16.05 Altă viaţă! 
 (comedie, 
 australia, 2001) 
17.10  Tonomatul DP 2 
18.15  Jurnalul Euronews  
 pentru românia 
18.30  Oraşele lumii: 
 Shanghai (doc.)
19.10 O urăsc 
 pe Alison Ashley
 (comedie, australia, 2005) 
 regia: Geoff Bennett 
 Cu: Delta Goodrem,   
 Saskia Burmeister, 
 richard Carter 
21.00  arena leilor
22.00  Ora de ştiri 
23.10  Haltere

7.00  Ştirile Pro TV 
 Ce se întâmplă, doctore?
 Omul care aduce cartea 
10.00  Frumuseţe 
 pe muchie de cuţit (r) 
11.00  apropo TV (r) 
12.00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
13.00  Ştirile Pro TV
13.45  Bucătăria lui radu (r)
14.15 Într-un suflet 
 (comedie, SUa, 2004) 
16.00 Tânăr şi neliniştit
17.00  Ştirile Pro TV
17.45  Happy Hour, 
 cu Cătălin Măruţă 
19.00  Ştirile Pro TV 
 Sport 
 Vremea 
20.30 Faţa terorii 
 (thriller, SUa, 2003) 
 Cu: rick Schroder 
22.30 Ştirile Pro TV 
23.15  Jugaru Shukaru’
23.45 Dexter 
00.45 Faţa terorii (r)
02.25  Omul care 
 aduce cartea (r) 
02.30  Ştirile Pro TV (r) 
03.30  Jugaru Shukaru’ (r) 
04.00 Dexter (r)
05.00  ProMotor (r) 
06.00  Happy Hour (r)

8.00   ‘Neatza 
 cu răzvan şi Dani 
10.00  În gura presei 
 cu Mircea Badea 
11.00  Concurs 
 interactiv 
12.00  Scene de căZnicie (r) 
13.00  Observator 
 cu Simona Gherghe 
13.45 Divertis Mall (r) 
15.00 Divertis Mall 
 şi prietenii (r) 
16.00  Observator 
17.00  News magazine: 
 acces Direct 
 cu Mădălin ionescu 
19.00  Observator 
 cu alessandra Stoicescu  
 şi lucian Mândruţă 
20.30  Test de fidelitate 
22.00 Fetele marinarului 
 (dramă, românia, 2009)  
 Cu: Şerban ionescu, 
 Manuela Hărăbor 
23.00  Observator 
23.45  Un Show Păcătos 
 cu D. Capatos 
1.00 Benny Hill 
1.30  Concurs 
 interactiv 
2.30  Sport 20.00 (r) 
3.00 Fetele marinarului (r) 
4.00 acces Direct (r)

7.30  ring-ring 
8.30  Sport cu Florentina 
8.35  Dragoste şi putere (r) 
9.00 Walker, 
 poliţist texan (r)
10.00 Povestea 
 unei văduve (I)   
 (dramă, SUa 1994) 
 regia: Ken Cameron 
 Cu: Diane lane 
 Donald Sutherland 
 anne Bancroft 
12.30  Camera de râs 
13.00 imagini incredibile 
 din lume 
14.30 Dragoste şi putere
15.00  Focus 
15.30 Walker, poliţist texan
16.30 Cireaşa de pe tort (r)
17.30 Trăsniţi din NaTO
18.00 Focus 
19.30 Cireaşa de pe tort
20.30 Fetiţa din Jersey
 (comedie, SUa, 2004) 
 Cu: Ben affleck 
 liv Tyler 
22.00 Trăsniţi din NaTO 
22.30 Nimeni nu-i perfect
23.00 Poliţia în acţiune
0.30 Poker heaven - 
 cash game master class 
1.30 Povestea 
 unei văduve (i)

7.00 rebelde 
8.15 Pe cuvânt de femeie
10.00 iubire de mamă 
12.00 Bărbatul 
 visurilor mele   
 (dramă, Venezuela, 2005);
13.00 Betty cea urâtă 
14.30 Palomino 
 (dramă, SUa, 1991) 
16.25 Vremea de acasă 
16.30 Umbrele trecutului
17.30 Poveştiri adevărate 
18.30 Iubire 
 cu chip rebel   
 (romantic, 
 Columbia, 2007) 
19.30 Îngeraşii 
20.30 Regina 
 (romantic, românia) 
22.00 Poveştiri de noapte 
22.30 Toantele 
 nu merg în rai 
23.30 Clona 
 Cu: Murito Benicio, 
 G. antonelli 
0.45 Poveştiri adevărate (r) 
1.45 regina (r) 
3.00 Îngeraşii (r)
4.00 Poveştiri de noapte (r) 
4.30  Umbrele trecutului (r) 
5.15  Toantele 
 nu merg în rai (r) 
6.00 Marilyn

8.30 aventurile lui Don Coyote 
 şi Sancho Panda 
9.00 Extratereştrii în familie (r)
10.00 Călătorie fantastică 
 (comedie, SUa, 1987) 
12.30  Teo (r) 
13.45  Scooby-Doo 
14.15 Fetiţele Powerpuff
14.45 Poirot (r) 
15.45 Fotbaliştii şi nevestele lor (r) 
16.45  Celebritate 
17.00 adevărul gol-goluţ (r) 
17.30 Veronica Mars 
18.30 la bloc (r) 
19.00  Dragoste, sex şi carieră
20.00 Unde-i lege, nu-i tocmeală 
21.00 Băieţii mei 
21.30 Prietenii tăi 
21.55  Fata de 10 
22.00 Box în afara legii 
 (acţiune, SUa, 1992) 
 Cu: James Marshall, 
 Cuba Gooding Jr. 
0.15 South Parke

9.00  realitatea de la 9.00 
11.00  realitatea de la 11.00
12.00  realitatea de la 12.00 
13.00  realitatea de la 13.00 
14.00  realitatea de la 14.00 
15.00  realitatea de la 15.00 
15.05  Fabrica 
16.00  Deschide lumea
17.00  realitatea 
 de la 17.00 
17.45  Editorii realităţii 
18.00  realitatea 
 de la 18.00 
18.50  realitatea zilei 
20.00  realitatea 
 de la 20.00 
20.05  realitatea zilei 
21.00  realitatea 
 de la 21.00
21.30  Ediţie specială
0.00  realitatea 
 de la 0.00
1.00  realitatea 
 de la 1.00

10.30 Norocosul 
 (dramă, SUa, 2007) 
12.30 Soldatul din Lumea Nouă 
 (comedie, Franţa, 2007) 
14.05 La 25 de ani mă sinucid 
 (comedie, SUa, 2005) 
15.35 Abisul 
 (acţiune, SUa, 1989) 
18.00 Minori fără însoţitori 
 (comedie, SUa, 2006) 
19.30  Pe platourile de filmare 
20.00 Uranya 
 (comedie, Grecia, 2006) 
21.40 Stand-Up Café 
22.15 Anturaj IV: 
 Bun venit în junglă! 
22.45 Larry David, 
 inamicul public nr. 1 
23.20  Festivalul berii 
 (comedie, SUa, 2006) 
01.10 O zi bună de plajă 
 (dramă, românia, 2008) 
01.20 Înainte să afle diavolul că 
 ai murit (dramă, SUa, 2007)

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Pledoarii turistice; 10,30 În 
căutarea lui Hristos; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 la ordinea zilei; 12,30 
Cu băţu-n baltă; 13,00 Prima pa-
gină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
DW; 14,30 levintza prezintă; 15,00 
Prim-plan + Prima pagină;  15,30 
autoforum; 16,00 Prim-plan; 
16,30 Casa ta;  17,00 Prieteni pe 
viaţă; 18,00 D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,00 Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie spe-
cială; 20,30 Nouă ne pasă;   21,00 
Ultrasport;  22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Ora 7 dimi-
neaţa; 1,00 Prim-plan; afişare pro-
gram; Închiderea programului.

8,00 Program muzical: 
Highlight; 9,30 Cartea profu-
lui de română; 9,40 Desene 
animate; 10,00 retrospectivă 
®; 10,40 Terminus Express ®; 
11,10 Documentar: Hollywood;  
12,00 Terminus Express ®;  12,30 
retrospectiva ®; 13,10 Între 
oglinzi paralele ®; 14,10  Viaţa ca 
un labirint ®; 15,10 recital Paula 
Seling (TVMi);  15,30 Cartea pro-
fului de română; 15,40 Chiriţa 
în provincie (Teatru TVMi);   
17,00 Vedete la Bis (divertis-
ment TVMi); 18,00 Magazinul 
copiilor  (TVMi); 18,25 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi);   19,30 
Terminus Express (direct); 
20,00 Penalty (direct); 21,00 
Confluenţe; 22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,30 Program muzi-
cal: Highlight;  23,00 Show biiiz 
®; 0,00 Închiderea programului.

Expoziţii
- Sala „Nicolae Mantu” a 

Galeriilor de Artă – „Portrete”, 
Florian Doru Crihană (caricatură).

- Galeria Mond’Art – expozi-
ţia membrilor Clubului de turism 
şi ecologie reactiv (fotografe).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de primăva-
ră”, cursanţii clasei de Pictură-
Design; fotografie, cursanţii 

clasei Foto.
- Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” - sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Borş cu ciuperci
Ingrediente: 250 g ciuperci, un morcov, pătrunjel, ceapă, orez, un 

litru borş, un litru apă, mărar.
Mod de preparare: Se spală legumele, se taie bucăţele şi se pun 

să fiarbă cu orezul într-un litru şi jumătate de apă cu puţină sare. 
Ciupercile spălate, tăiate feliuţe, se pun în oala cu legume şi se lasă 
la foc mic. Când toate legumele s-au fiert, se toarnă borşul cald. Se 
adaugă verdeaţa tocată şi se serveşte cald sau rece.

Zeni 

- Bulă, tu te protejezi cu pre-
zervativ?

- Nu, doamnă învăţătoare!
- Vrei să faci SiDa? De ce nu te 

protejezi?
- Pentru că nu suport mirosul 

de cauciuc încins.

1199 - Încetează din viaţă 
riCHarD iNiMă de lEU (n. 
1157), rege al angliei (1189 – 
1199).

1483  -  Se naşte raFaEl 
(raFFaElO SaNZiO) (m. 1520), 
pictor italian.

1528 - Încetează din viaţă 
alBrECHT DUrEr (n. 1471), 
pictor şi grafician german, 
reprezentant al renaşterii.

1826 - Se naşte GUSTaVE 
MOrEaU (m 1898), pictor, 
gravor, desenator francez,  
unul dintre importanţii 
reprezentanţi ai simbolismu-
lui în pictură. 

1869 - americanul isaac 
Hodggos a patentat patinele 
cu rotile.

1874 - Se instituie, la 
Bucureşti, Comisia monumen-
telor publice, care avea drept 
scop conservarea monument-
elor publice din românia.

1877 -  Teatrul cel Mare din 
Bucureşti primeşte oficial de-
numirea de Teatrul Naţional 
şi devine Societate Dramatică, 
sub auspiciile statului. Primul 
director al Teatrului Naţional 
a fost ion Ghica (până  în anul 
1881).

1901 [ Se naşte ElENa 
MăTaSă (m. 1989), prozatoare, 
autoare de literatură pentru 
copii.

[ Se naşte PaUl JElESCU 
(m. 1989), compozitor.

1907 -  Se naşte BOGDaN 
aMarU (m. 1936), prozator, 
dramaturg, eseist.

1908 [ Se naşte GHEOrGHE 
VraBiE (m. 1991), istoric li-
terar, folclorist, laureat cu 
Premiul academiei române, 
cu Premiul Herder (1987).

[ Se naşte EMilia ŞT. 
MiliCESCU (m. 1990), istoric 
literar, poetă.

1909 - Exploratorul ameri-
can robert-Edwin Peary a 
atins Polul Nord.

1930  - Se naşte alEXaNDrU 
GEOrGE, critic, istoric literar, 
prozator, traducător, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Critică, cu alte premii.

1932 - Se naşte GEOrGETa 
lOGHiN, filolog, istoric literar.

1941 - Se naşte GHEOrGHE 
ZaMFir, naist, muzician, dirijor.

1963 - Încetează din viaţă 
OTTO STrUVE (n. 1897), as-
tronom american.

1965 - a fost lansat, la 
Cape Kennedy, Florida, SUa, 
primul satelit comercial 
de comunicaţii din lume - 
“Farly Bird i”, care a devenit 
operaţional la 28 iunie, acelaşi 
an.

1968 - Echipa masculină 
de handbal Steaua Bucureşti 
cucereşte Cupa Campionilor 
Europeni.

1971 - Încetează din viaţă 
iGOr FEDOrOViCi STraViNSKi 
(n. 1882), compozitor, pianist, 
dirijor rus, naturalizat francez 
şi apoi american, unul dintre 
corifeii muzicii moderne.

1984 -  Încetează din viaţă 
VirGil CariaNOPOl (n. 1908), 
poet, autor de literatură pen-
tru copii, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor români 
(1936).

1992 - Încetează din viaţă 
iSaaC aSiMOV (n. 1920), scrii-
tor american de origine rusă.

1998 - Încetează din viaţă 
TaMM WYNETTi (n. 1942), 
interpretă americană de 
muzică country, laureată cu 
două premii Grammy şi trei 
premii Country Music awards. 
a fost denumită “prima 
doamnă a muzicii country”.

2001 - Încetează din viaţă 
GEOrGE S. BărăNESCU (n. 
1919), inginer, membru co-
respondent al academiei 
române.

2002 - Încetează din 
viaţă, la Metz-Franţa, PETrU 
DUMiTriU (n. 1924), proza-
tor, dramaturg, membru de 
onoare al academiei române, 
laureat cu premii naţionale şi 
franceze.

2004 - la Spitalul “Prof.dr. 
Bagdasar-arseni“ din Bucureşti 
s-au realizat, în premieră în 
românia, primele implanturi 
de neurostimulatoare pentru 
terapia bolii Parkinson. 

[
Peştişorul de aur:  
- Spune, ursule, ce-ţi doreşti?
- Vreau virilitate maximă!
- Bine. iar tu, iepuraşule?
- Vleau ca ulsul să devină impotent!

[
- Dle  doctor, când fac dragoste 

aud în urechi nişte fluierături. 
- Câţi ani ai, tataie?
- 85!
- Şi la vârsta asta vrei să auzi apla-

uze?

refuzaţi să vă gândiţi că 
după atâta bună-dispoziţie ar 
putea veni şi evenimente ne-
plăcute. Gândiţi în continuare 
pozitiv!

Sunteţi pe punctul de a 
obţine nişte bani, dar nu v-au 
plăcut niciodată ingineriile fi-
nanciare. aţi fi vrut ca totul să 
fie mai simplu.

Cineva are grijă să vă felici-
te pentru performanţe care nu 
vă aparţin în mod direct. lucru 
care vă amuză.

Unii sunt uimiţi de perseve-
renţa de care daţi dovadă şi se 
întreabă care sunt resorturile 
interioare care vă motivează.

Vă temeţi ca una din-
tre acţiunile în care sunteţi 
angrenat/ă să nu fie un eşec şi 
asta numai din cauză că nu a 
fost tratată cu atenţie.

Sunteţi respectat/ă chiar 
şi de cei cu care nu sunteţi în 
cele mai bune relaţii. Dar şi re-
ciproca este valabilă.

Hotărârile şefilor nu coin-
cid cu ale dvs., dar nu puteţi 
protesta, mai ales în contex-
tul de faţă. Nici nu va fi cazul, 
până la urmă.

Nu sunteţi genul căruia să-i 
pese prea mult de situaţiile cu 
care simte că nu are nicio tan-
genţă. Şi asta se vede.

 De undeva vă vin idei care 
nu se dovedesc a fi prea bene-
fice propriilor activităţi. Mai 
schimbaţi compania...

Cineva vă face o invitaţie 
pe care din nefericire nu o pu-
teţi refuza. aşa că aveţi ocazia 
să vă plictisiţi cu premeditare.

Vă este dor de o persoană 
pe care nu aţi mai văzut-o de 
multă vreme. Totuşi puteţi 
păstra legătura, dacă asta vă 
doriţi.

Vă temeţi că o nouă amâ-
nare nu poate însemna decât 
coma unui proiect demarat cu 
prea mult timp în urmă.

Casandra

Fetiţa din Jersey 
(comedie romantică, SUA, 2004) Prima TV, ora 20,30
Cu: Ben Affleck, Liv Tyler, Jennifer Lopez
Titlu original: Jersey Girl

Fecioara 
şi moartea 
(dramă, coproducţie, 1994)
Kanal D, ora 23,30
Cu: Sigourney Weaver (foto), 
Ben Kingsley, 
Stuart Wilson
Titlu original: 
Death and the Maiden

Ollie este un puternic director de entertainment, cu o soţie perfec-
tă. Dar atunci când soţia îi moare la naştere şi cariera sa pare a se pră-
buşi, el renunţă umil la stilul de viaţă din prima linie a  Manhattan-ului 
de dragul fiicei sale, Gurtie, de şapte ani. Decide să se mute la New 
Jersey, unde întâlneşte o femeie fascinantă şi învaţă lecţii despre ce-i 
important în viaţă.

Paulina Escobar este soţia unui avocat ilustru dintr-o ţară din lu-
mea a treia. Într-o zi, din cauza unei furtuni, soţul ei e forţat să con-
struiască o altă casă împreună cu vecinul lui. această întâmplare o 
face să-i stârnească demoni din trecut, deoarece este convinsă că 
vecinul lor, doctorul Miranda, făcea parte din fostul regim fascist şi, 
înainte a torturat-o şi a violat-o. 

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recep-
ţionare şi poate fi o cauză majoră 
a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* a fost modificată codifica-
rea CaEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 

noua codificare. 
Vă mulţumim pentru înţele-

gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări 
în baza de date a agenţiei, în 
vederea ocupării unui loc de 
muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimenta-
re persoanele interesate sunt 
rugate să se adreseze la se-
diul instituţiei - Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în 

Străinătate, telefon 0236412262 
int. 103. 

a.J.O.F.M. GalaŢi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: apicultor; brutar; 
bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimenta-
re; confecţioner asamblor ar-
ticole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-

manichiurist-pedichiurist; lăcă-
tuş construcţii metalice şi utilaj 
tehnologic; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; mecanic agri-
col; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; operator in-
troducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar uni-
versal; zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 

vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 6.04.2009: 
confecţioner-asamblor articole 
din textile; femeie de serviciu; 
şofer de autoturisme şi camione-
te;  sudor manual cu arc electric;  
tinichigiu de şantier; vânzător; 
zidar roşar-tencuitor.AR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lucrarea prezintă “… informa‑
ţii complete restructurate şi reac‑
tualizate asupra medicamentelor 
omologate de Agenţia Naţională 
a Medicamentelor, inclusiv ale 
celor autorizate în cursul anului 
2007 prin procedura simplificată 
CADREAC pentru produsele auto‑
rizate în Uniunea Europeană prin 
procedura de recunoaştere mu‑

Exerciţii de încrucişare: 
Orizontal: DOHOTNITA, EREZIE, 
ABA, FILE, ASTRI, ECONOMI, AS, CA, 
ER, REST, TRA, APAR, A, OENOLOGIE, 
L, OCEL, TUS, OAZA, CHERA, GRI, 
SARMOS.  

ABSCONSE: Orizontal: 
BRICHETA, T, RACHETA, CR, ES, 
ILEGALA, TAMBALAGII, ETERN, 
DANS, A, DICTAT, T, SITAR, ATA, TATU, 

ARTA, OPARITA, RO, PA, INERENT. 
PE DIN DOUĂ: Orizontal: D, C, 

M, M, CUM, G, FELICITARE, ADAM, 
LITERARE, SCOLI, LICARIRE, ACIUAT, 
MITA, ATASA, ANI, MIT, TB, ILARA, 
TC, TACERE, ESARFA, ZARE, AFONI, 
AURI, TIRAN, JENA, SES.

RECONSTITUIRE: Soluţia: NU‑I 
MAI MARE DUŞMĂNIE DECÂT CÂND 
ZICI PROSTULUI CĂ‑I PROST.

SUDOKU:
5 4 2 1 6 9 8 7 3
1 9 7 3 8 2 5 4 6
8 3 6 5 7 4 9 2 1
7 2 1 8 3 5 6 9 4
9 5 8 6 4 1 2 3 7
4 6 3 9 2 7 1 5 8
3 1 4 2 5 6 7 8 9
2 8 9 7 1 3 4 6 5
6 7 5 4 9 8 3 1 2

O carte pentru fiecare

    medex 2009*

tuală”.  În prima parte “Monografii 
ale medicamentelor” sunt prezen‑
tate medicamentele în ordinea 
alfabetică a   denumirilor comune 
internaţionale şi oferă date legate 
de mod de acţiune * farmacoci‑
metică * indicaţii * contraindicaţii 
* mod de prezentare* dozaj‑mod 
de administrare * efectele averse 
* precauţii * interacţiuni medica‑
mentoase * evaluarea şi controlul 
terapiei * observaţii pentru paci‑
ent. Cea de a doua parte include 
“Combinaţii de medicamente”  
(*modul de prezentare şi compo‑
ziţie * acţiune terapeutică şi indi‑
caţii * dozaj şi precauţii speciale). 
În cea de‑a treia parte sunt pre‑
zentate “Vaccinurile” (*mod de ac‑
ţiune *indicaţii * contraindicaţii * 
mod de prezentare * dozaj – mod 
de administrare * efecte adverse 
* precauţii *interacţiuni medica‑
mentoase * evaluarea şi  controlul 
terapiei * observaţii pentru paci‑

ent). Urmează apoi prezentarea 
celor 51 de “Clase de medicamen‑
te”, pentru fiecare clasă specificân‑
du‑se: *modul de acţiune * indica‑
ţii * contraindicaţii * efecte adverse 
* precauţii. La final sunt adăugate 
10 “Anexe” (*categorii de risc în 
sarcină  *calendar vaccinări * re‑
comandări imunizare * valori nor‑
male ale  analizelor de laborator * 
antidoturi specifice* ghid alimen‑
tar * interacţiuni medicamente/
alimente *  recomandări de admi‑
nistrare a medicamentelor * plan‑
te medicale ‑ indicaţii * tehnici de 
administrare a medicamentelor) şi 
un “Index” alfabetic  ‑ pentru de‑
numirile comune internaţionale şi 
cele comerciale ale medicamente‑
lor ce fac obiectul acestei lucrări. 

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura MedicArt, 
2009 

ORIZONTAL: 1) Bătute cu un ciocan special, 
la bucătărie – Barbu Mihai. 2) Ciocane de abataj – 
Îndeamnă boii la dreapta. 3) “… şi barosul” scrisă de 
Ion Creangă – Un ciocan, mai mare pentru tărie. 4) 
Grămadă de albine în zbor – Perfide. 5) Televiziune… 
mică – A face zgomot la rupere. 6) Lovit… de un 
ciocănel la cap – Arse pe margini! 7) Date la urmă, la 
nicovală! – Creol fără cap! 8) Lovitură dată cu ciocanul 
pe nicovală – Gingaş. 9) Volum – A se mişca din loc în 
loc. 10) Aruncător de ciocan – Pur.

VERTICAL: 1) Făcut ţăndări cu ciocanul – Cu greu. 
2) Bătută cu ciocanul la fierărie. 3) A bate cu ciocanul 
o pană de despicat – Lovit cu ciocanul… în mahala. 4) 
Văl subţire – Peste – Cresc la inundaţii. 5) În cerc! – Nu 
le mai trebuie nimic. 6) Acţiuni cu un ciocan special 
– Puţin efort! 7) Trecute cu plugul – Bun la înţepat. 8) 
Folosite la descuiat – A suspina. 9) Lovit cu ciocănelul 
de tărie – Zis şi altfel. 10) Impunătoare – Cui turtit cu 
ciocanul.

Mihai Gherasim

Ciocane

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend - Magazin” de sâmbătă:

] Medicamente explicate

România Sud‑Est  6 aprilieMeteo

Bucureşti
8*/22*

Litoral
5*/17*

Brăila
7*/20*

Galaţi
7*/21*

Braşov
6*/18*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:41 am
- apune: 7:41 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:41 am
- apune: 7:41 pm

Soare, 
vreme

frumoasă

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, iar cerul va 
fi senin. Temperatura maximă va fi de 21°C, în timp 
ce minima va fi, pe timpul nopţii, de 7°C. Vântul va 
sufla slab, din sector estic şi nord‑estic. Presiunea 
atmosferică va fi de 762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 55‑60 la sută. 

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele urmă‑
toare, cu cerul senin. Maximele vor fi de 22°C şi mi‑
nimele de 7°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Actriţa americană Demi 
Moore a împiedicat o femeie din 
California să se sinucidă graţie ser‑
viciului de microblogging Twitter, 
a declarat soţul vedetei, Ashton 
Kutcher, citat de AFP. “Îmi felicit so‑
ţia şi pe toţi cei care o urmăresc pe 
Twitter pentru că au sunat la poli‑
ţia din San Jose pentru a o alerta”, 
scrie Kutcher, al cărui pseudonim 
pe Twitter este “@aplusk”. Un pur‑
tător de cuvânt al poliţiei din San 

Jose a confirmat că forţele de or‑
dine au primit mai multe apeluri 
vizavi de o tentativă de suicid. 
“Am identificat persoana, aceasta 
nefiind rănită”, a explicat Jermaine 
Thomas, intervievat de postul de 
televiziune ABC. Într‑un mesaj pe 
Twitter adresat lui Demi Moore, o 
femeie cu pseudonimul “@sandie‑
guy” scria că va lua un cuţit şi îşi va 
tăia venele.

NewsIn/M.Z.

Gala Premiilor UNITER, reprogramată
Gala Premiilor UNITER, programată iniţial pe 13 aprilie, la Teatrul 

Naţional din Bucureşti, a fost amânată pentru 27 ale aceleiaşi luni, 
atât din motive legate de buget, cât şi pentru că data iniţială coinci‑
dea cu a doua zi a Paştelui Catolic.

M.Z.

iniMa ‑ CreSCăTOrie De CelUle nOi. celulele 
creierului cresc şi se modifică în timpul vârstei adulte, au anunţat 
oamenii de ştiinţă acum câţiva ani. “dacă îţi tai piele, aceasta se 
vindecă, la fel e şi cu oasele. despre organe precum inima sau 
creierul s-a crezut însă multă vreme că nu pot crea noi celule. Am 
reuşit însă să demonstrăm că celulele cardiace se înnoiesc”, decla-
ră pentru livescience.com Ratan bhardwaj de la universitatea din 
toronto. bhardwaj şi colegii săi au prezentat detaliile cercetării 
în revista Science. La fel ca în cazul creierului, despre inimă s-a 
crezut că după naştere nu mai creează alte celule. cercetătorii 
tocmai au demonstrat contrariul.

nOTebOOk‑Urile vin Tare. de la inventarea primu-
lui computer portabil destinat producţiei în masă în 1981, acestea 
au devenit treptat motorul pieţei de Pc-uri, vânzările de tehnică 
de calcul fiind influenţate într-o mare măsură de segmentul mobi-
litate. notebook-urile (mini-laptopuri), înregistrează o extindere 
importantă, utilizatorii care au deja un notebook preferând aceste 
dispozitive ca un al doilea computer. motivele pentru care acestea 
sunt preferate sunt dimensiunile mai reduse decât ale unui laptop 
şi aplicaţiile de bază, care sunt exact ceea ce un utilizator de 
internet foloseşte cel mai des. Potrivit displaySearch, peste 14 
milioane de notebook-uri au fost vândute în 2008.

baSeSCU.rO candidatul independent la alegerile pentru 
Parlamentul european elena băsescu îşi va lansa site-ul personal 
în maximum zece zile, se arată într-un comunicat de presă emis 
de staff-ul de campanie al acesteia. “Precizăm că orice alt site 
care foloseşte numele său este un produs fals”, se arată în comu-
nicatul citat.

„Stagiarii” rulz
Cred că nu am vă‑

zut ştire mai urâtă 
decât cea despre indi‑
vidul care a intrat cu 
Jeep‑ul într‑o turmă 
de oi, undeva în jude‑
ţul Constanţa. „20 de 
animale au murit, iar 
alte 10 au fost rănite”, 
explica reporterul. Se 
pare că şoferul a pro‑
vocat accidentul voit, 
pentru că oile intra‑
seră pe pământul lui, 
lucru care nu are nicio 
legătură cu intensa 
capacitate de proce‑
sare a informaţiei de 
către bietele animale. 
Care mergeau unde 
le ducea ciobanul! Ah, 
vi se pare că sunt mai 
crunte ştirile despre 
copii abuzaţi sau sinu‑
cideri? Dar cine naiba 
se uită la ele? Eu le‑am 
văzut pe săracele oi 
la un grupaj normal, 
nu la „Ştirile de la ora 
5”, unde îţi trebuie un 
stomac special… A 
dispărut TCM‑ul! De 
pe minunatul sistem 
digital, vezi bine, că 
pe analog nu mai are 
haz să intri. Pe unde‑
va apare o informaţie 
precum că TCM‑ul şi‑
ar fi schimbat frec‑
venţa, dar cui îi pasă, 
postul rămâne negru, 
pe toată durata zilei, 
tocmai când se hotărâ‑
seră să bage subtitrare 
în română la filme. Nu 
ratez „Stagiarii”, pe 
AXN, unul dintre puţi‑
nele seriale de come‑
die care nu sunt com‑
pletate de râsete din 
off, dar care reuşeşte 
să provoace râsul cu 
adevărat. Îl ador pe 
omul de serviciu: „Pari 
nefericit… Ce mişto!”, 
asta fiind doar o probă 
de sarcasm din partea 
celui care îi provoa‑
că coşmaruri lui J.D., 
rezidentul uşor tâmp 
şi totodată naratorul 
show‑ului. Mai vreţi 
una? „Nişte golani tot 
deconectează sistemul 
de alarmă. Am anunţat 
conducerea, dar ce le 
pasă lor?! Ei vor doar 
să‑l prindă pe ăla care 
fură organe pentru 
transplant!”. Şi, pentru 
final, vechea poantă 
care funcţionează im‑
pecabil: „Hei, tâmpitu‑
le!”, strigă omul de ser‑
viciu spre J.D., iar aces‑
ta se întoarce; omul de 
serviciu doar remarcă: 
„Am zis ˝Tâmpitule!˝ şi 
tu te‑ai întors!”.

Lucruri grele pe net

demi moore 
a împiedicat 
o sinucidere 

Masă 
de vânzare
Prins de 
urechi (dim.)

Ţinut 
de gât
Prinde cu 
ventuze (pl.)

Culcaţi 
la pământ
Stau 
la vorbă

Dă de perete
Marea 
dezordine

Trasul 
boilor
A se 
bifurca

Pălărie 
la bec

Pierdută 
pe drum
Taie… 
brici

Uimite
Nu sunt 
la fel (fem.)

De mare 
lăcomie
Luată 
la ochi

Acoperişul 
lumii
Salutare

Spion în 
tehnică

Cap 
de dihor!
Greşeli 
bisericeşti

Cuib 
de ibis!
Avânt

Fe
l d

e 
fe

l

O carte la 
maturitate!
Unici!

Produsă 
prin tăiere

Răni 
pe spate!

Gh. Gurău

Alint 
pentru Ana
A prezenta

Singură!
Strânsă 
ghem

Calul cu 
căruţa lui
Sunt 
în pană!
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

6 ‑ 12 aprilie

14

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Luni

Talon  valabil pe perioada 
6 ‑ 12 aprilie 2009 

Cu motoscuterul
Fugind 

de la locul 
accidentului

Poliţiştii comunitari s‑au 
sesizat din oficiu în legătu‑
ră cu faptul că în parcarea 
Spitalului de Copii „Sfântul 
Ioan”, Marius M., de 20 ani, 
din Galaţi a intrat frontal, 
cu motoscuterul, într‑o 
Dacia GL 72 DLM, parcată, 
pe care a avariat‑o. La ve‑
derea echipajului, tânărul 
s‑a urcat pe motoscuter şi 
a părăsit locul faptei. Cei 
doi agenţi l‑au prins şi l‑au 
predat Secţiei 2.

Elena Parapiru  

Pe strada Prelungirea Traian, 
poliţiştii comunitari s‑au sesizat 
din oficiu în legătură cu faptul că 
trei indivizi care au coborât din‑
tr‑un taxi Logan GL 25 VIC l‑au 
bătut pe gălăţeanul Ion D., de 60 
ani. Agresorii au fost imobilizaţi 
şi identificaţi ca fiind concitadinii 
Bogdan M., Viorel M., ambii de 26 
ani şi Marius V., de 27 ani. Ion a 
ajuns la Spitalul „Sfântul Apostol 
Andrei”. Cei trei agresori au fost 
amendaţi cu sume cuprinse între 
100 şi 500 lei şi au fost predaţi pe 
bază de proces‑verbal unui echi‑
paj de la Secţia 1, pentru continu‑
area cercetărilor.

Elena Parapiru

Trei „viteji”

Bătaie lângă taxi

Foto: Vasile Caburgan

Nu ştiu alţii cum sunt, dar eu, de când mă uit la fenomenul 
“Jiji cu cătuşe” şi văd latifundiar cu faţa pământie, alaiuri de 
mascaţi, legiuni de susţinători, cohorte de reporteri şi brigăzi 

de analişti, mă gândesc că ar trebui înfiinţat un campionat naţional de 
scandaluri şi arestări, cu transformarea DNA‑ului în Federaţia Română 
de Arestări, cu tipii de la Sinteză în comisia delegării arbitrilor şi Mugur 
Ciuvică în rolul lui Mitică de la Ligă, de le zice că Oracolul şi conduce 
Liga de resort.

Eventual cu licitaţie pentru drepturile de transmisie. Şi, dacă se poa‑
te, cu procese pe stadioane, să vedem la 16 camere, cu reluări.

Când îţi faci singur dreptate în circumstanţe dinafara legitimei 
apărări, rişti mereu să se trezească unul care are mai mulţi bodyguarzi 
decât tine. În cazul ăsta, statul. Că au reacţionat aiurea, fuşerit, tras de 
păr, însăilat, la comandă politică, că determinate de ordin interlop – 
asta e altă za din lanţ. Poate cea slabă.

O fi şi perdea de fum, ca să acopere alt scandal. Aici însă eu strâmb 
din nas. Oricare ar fi scandalul, nu‑mi plac abordările tip Ciuvică: nu 
cel arătat cu degetul trebuie să îşi dovedească nevinovăţia şi datul cu 
foi de hârtie pe la televizor seamănă cu legenda poliţiştilor americani 
care au intrat în casa criminalului fără să aibă mandat. Iar instanţa a 
respins dovezile obţinute ilegal.

Mai mult, chiar şi dacă aş adora ce face Ciuvică, aş strâmba din 
nas pentru că nu ştiu cine este. Ştiu că a fost consilierul lui Emil 
Constantinescu, că l‑au săltat de pe stradă când a dezvăluit despre 
Năstase, că a condus Acţiunea Populară şi că acum e “de la Grupul de 
Investigaţii Politice”. Dar nu ştiu cine finanţează GIP, iar asta, pentru 
orice acuzaţie face, e un punct excepţional de slab.

Tocmai de asta teoria susţinută îndârjit că “scandalul Y a fost scos 
ca să acopere scandalul X”, mi se pare ipohondrie curată. Nu cred că 
Piţurcă a pierdut cu Austria ca să iasă scandal care să acopere scanda‑
lul cu Popoviciu care a declanşat scandalul 0215, acoperit de scandalul 
cu imobiliarele Băsescu, acoperit de scandalul Gigi de care am uitat 
pentru că în timp ce mă uitam la Obama în Cehia atenţia mi‑a fost 
atrasă de fraudarea alegerilor din Moldova de care am uitat din cauza 
scandalului din spatele blocului unde vecinul de la doi i‑a ocupat locul 
de parcare vecinului de la trei.

Everending scandal
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